
DECEMBRIS 2021 NR. 11 (198) TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS www.tukums.lv

NOVADĀ 
2. LPP.
Pasniegti 
Tukuma 
novada 
pašvaldības 
apbalvojumi

20. lpp.

AKTUALITĀTES  
5. LPP.
Par dalību 
iedzīvotāju 
konsultatīvajās 
padomēs

Kultūra

Pienācis svētku gaidīšanas laiks, 
kad adventes vainagā iemirdzas sve-
ču liesmiņas, namus un pagalmus sāk 
greznot svētku rotājumi un mūsu sir-
dīs pamazām ienāk Ziemassvētku 
noskaņa. Šis ir laiks, kad ikviens no 
mums klusībā cer piedzīvot brīnumu, 
kas acīs iedegs prieka dzirksti un sil-
dīs sirdi. Taču ir kāds brīnums, ko va-
ram sniegt viens otram un kam nav 
vajadzīga nauda, – tas ir silts smaids, 
labs vārds un palīdzīga roka. Ziemas-
svētki paies un svētku sajūtas sāks 
plēnēt, bet novēlu ikvienam nepazau-
dēt to cilvēcīgo un labo, kas mūsos 
mīt, jo šajā Covid-19 laikā tas ir īpa-
ši jānosargā.

Kā teicis Rejs Goforts: "Ir divu vei-
du cilvēki, kuri teiks, ka jūs pasaulē 
neko nevarat mainīt un ietekmēt: tie, 
kas baidās to mēģināt, un tie, kas bai-
dās, ka jums izdosies", tāpēc lai nāka-
mais gads mums visiem ir uzdrošinā-
šanās gads. Ja nemēģināsim, nekad arī 
neuzzināsim, kurp ceļš tālāk aizved. 
Nebaidieties darīt un iet uz priekšu!

Novēlu, lai Ziemassvētku  
prieks un labestība valda katrā no 
mums un lai Jaunajā gadā izdodas 

iecerēto piepildīt, kāroto –  
sasniegt, iegūto – nosargāt! Skaistus 

un sirsnīgus svētkus!

Tukuma novada domes priekšsēdētājs 
Gundars Važa

Tukuma 2. vidusskola nodota ekspluatācijā

Cienījamie novada iedzīvotāji!

Gaidāmie kultūras 
pasākumi decembrī



2 DECEMBRIS, 2021OVADĀN

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu:  
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests:  
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Kā katru gadu, tuvojoties 
valsts svētkiem, Tukuma no-
vada pašvaldība izsaka pa-
teicību novadniekiem, pie-
šķirot apbalvojumus gan fi-
ziskām, gan juridiskām 
personām, kuras ieguldīju-
šas nesavtīgu darbu novada 
labā, kā arī vairojušas  
novadnieku pašapziņu.

Šā gada 18. novembra svinīgajos pa-
sākumos par godu Latvijas Republikas 
proklamēšanas 103. gadadienai Slam-
pes Kultūras pilī un Kandavas Kultūras 
namā tika pasniegti Tukuma novada 
domes apbalvojumi – "Tukuma novada 
Goda pilsonis", "Tukuma novada Do-
mes Atzinības raksts", "Tukuma novada 
Domes Pateicības raksts", kā arī "Gada 
uzņēmējs", "Gada labdaris" un "Gada 
lepnums". Pēc svinīgās apbalvošanas ce-
remonijas Slampes Kultūras pilī izskanēja 
Valsts prezidenta dāvātais svētku koncerts 
Zemgalei kopā ar Latvijas Radio kori un 
diriģentu Sigvardu Kļavu, savukārt Kan-
davas Kultūras namā Valsts prezidenta 
dāvāto svētku koncertu Kurzemei izpil-
dīja Kārlis Lācis, Ilze Ķuzule-Skrastiņa, 
Kaspars Znotiņš. Paldies māksliniekiem 
par svētku noskaņas radīšanu!

Apbalvojumu  
"Tukuma novada Goda 

pilsonis" saņēma:

RUDĪTE POČA, ilggadēja kultūras 
darbiniece, Tukuma Kultūras nama bēr-
nu un jauniešu teātra "Knifiņš" režisore –  
par profesionālu un radošu ieguldījumu 
kultūras nozares popularizēšanā un kul-
tūras mantojuma saglabāšanā. Rudītes 
Počas pirmā darba vieta bija Tukuma 
rajona Matkules Kultūras nams. Pēc 
Latvijas Valsts konservatorijas diploma 
iegūšanas masu pasākumu režijā aktīvi 
strādājusi kā režisore un 30 gadus bijusi 
Tukuma rajona lielo svētku režisore. Vi-
ņas vadībā tika dibināti neskaitāmi ama-
tiermākslas kolektīvi, tostarp bērnu ko-
lektīvs "Knifiņš". Rudīte Poča joprojām 
strādā kā brīvprātīgā amatierkolektīvu 
konsultante. Kā Tukuma rajona kultū-
ras vadītāja, vēlāk kā valsts kultūras in-
spektore sevi ziedoja kultūras attīstībai 
un kultūras darbiniekiem, visu kultū-
ras darbinieku saliedēšanai un daudzu 
krāšņu pasākumu radīšanai. Rudīti 
Poču šim apbalvojumam izvirzījusi visa 
kultūras darbinieku, amatierkolektīvu 
dalībnieku un vadītāju saime. Apbalvo-
jums "Tukuma novada Goda pilsonis" ir 
augstākais domes apbalvojums, kas tiek 
pasniegts ar mērķi iemūžināt personas 
vārdu Tukuma novada vēsturē.

Apbalvojumu  
"Tukuma novada Domes 

Atzinības raksts" saņēma:

LITA LUKŠA, Tukuma pensionāru 
biedrības vadītāja, ilggadēja  pedago-
ģiskā darbiniece un izglītības iestāžu 
vadītāja – par ilggadēju, nesavtīgu sa-
darbību ar Latvijas novadu pensionāru 
biedrībām, veidojot pienesumu Tuku-
ma novada un visas Latvijas pilsonis-
kās sabiedrības aktīvai darbībai. Kopš 

2013. gada Lita Lukša vada skaitliski 
vislielāko pensionāru biedrību, labi 
pārzinot pilsētas senioru vajadzības un 
vēlmes. Vienkāršība, darbīgums, pašcie-
ņa un labestība – īpašības, kas ļoti labi 
raksturo viņu. Pilsētas pensionāri tiek 
iesaistīti sabiedriskajā un kultūras dzīvē, 
Lita Lukša veicina līdzdalību veselīga 
dzīvesveida aktivizēšanai, pilnveidoša-
nai un popularizēšanai. Seniori darbojas 
dažādos pulciņos, ir aktīvi dziedātāji, 
dejotāji, teātra spēlētāji, sportotāji, kā 
arī tradīciju veidotāji. Viņas darbīgums, 
izdoma un prasme realizēt idejas ie-
dvesmo līdzcilvēkus aktīvi piedalīties 
nevalstisko organizāciju darbā.

INGRĪDA SMUŠKOVA, Tukuma no-
vada pašvaldības Tūrisma un mantoju-
ma attīstības nodaļas vadītāja, LATTŪ-
RINFO valdes priekšsēdētāja, Kurzemes 
tūrisma asociācijas valdes locekle – par 
pašaizliedzīgu darbu un lielu patriotis-
mu, darbojoties tūrisma, kultūras jomā, 
kā arī par Tukuma novada tēla attīstības 
veicināšanu un popularizēšanu. Ingrīda 
Smuškova sniedz savu ieguldījumu da-
žādu jomu sakārtošanai un ideju īste-
nošanai Tukuma pilsētā un novadā. Lai 
saglabātu un attīstītu novada kultūras 
mantojumu, ar Ingrīdas iniciatīvu izvei-
dota Tūrisma un mantojuma attīstības 
nodaļa, īpašu uzmanību pievēršot vec-
pilsētai un citiem ar kultūras mantojuma 
saglabāšanu saistītiem jautājumiem.

LIENE BĒNIŅA, Tukuma deju sko-
las "Demo" vadītāja – par ieguldījumu 
interešu izglītības nozarē un jauniem 
mākslinieciskiem risinājumiem Tuku-
ma novada pasākumu organizēšanā.

Liene Bēniņa ir deju skolas "Demo" 
radītāja, trenere, horeogrāfe un vien-
kārši enerģiska, radoša un aktīva būtne. 
16 gadu vecumā nodibinājusi deju gru-
pu "Demo", kas nu jau pārtapusi deju 
skolā. Viņa ir gaismas nesēja caur deju. 
Deja ir īstais ar mīlestību pilnais darba 
ceļš, ko mēro kopā ar bērniem. Aktīvi 
darbojas Tukuma kultūras dzīvē un tā ie-
tvaros organizējusi daudzus pasākumus, 
lai popularizētu Tukuma vārdu Latvijā, 
tajā skaitā tradicionālos Rožu svētkus 
un pilsētas svētkus, kuri ir pulcējuši vai-
rākus desmitus tūkstošus skatītāju un 
dalībnieku no dažādām Latvijas vietām.

DAGNIJA STAĶE, bijusī Tumes pa-
gasta padomes priekšsēdētāja, Veselī-
bas ministrijas parlamentārā sekretāre, 
latviešu pedagoģe un politiķe, bijusi 
reģionālās attīstības un pašvaldību lie-
tu ministre, kā arī labklājības ministre 
vairākās valdībās – par lojalitāti, god-
prātīgu, nesavtīgu darbu un ieguldīju-
mu jaunatnes izglītībā, mūžizglītībā un 
sociālajā jomā. Tumes pagasta ļaudis ļoti 
lepojas ar Dagnijas Staķes paveikto gan 
pagasta labā, gan visā plašajā Tukuma 
novadā. Dagnija Staķe vienmēr ar smai-
du un sirds siltumu ir palīdzējusi, uz-
klausījusi un devusi iedvesmu rīkoties, 
lai gan mazie, gan lielie sapņi piepildī-
tos. Vienmēr ir atbalstījusi jaunos spe-
ciālistus, rūpējusies par jauno paaudzi, 
uzmundrinājusi cilvēkus nepadoties un 
iegūt jaunas zināšanas un iemaņas.

DZIDRA JANSONE, bijusī Matkules 
pagasta pārvaldes vadītāja – par mūža 

ieguldījumu Matkules pagasta attīstībā.
Jau 50 gadus Dzidra Jansone ir mat-

kulniece. 1971. gadā viņa sāka strādāt 
kolhoza "1. Maijs" maizes ceptuvē. Pēc 
tam 15 gadus bija grāmatvede kolhozā 
"1. Maijs". No 1987. gada Dzidra Janso-
ne kā Matkules ciema tautas deputātu 
padomes Izpildu komitejas sekretāre 
sāka rūpēties un gādāt par tagadējā 
Matkules pagasta ļaudīm. Un tā 34 ga-
dus. Nomainījās tikai amata nosaukumi. 
Dzidra Jansone vairākas reizes ir bijusi 
Matkules ciema, vēlāk – 2 sasaukumos 
– Kandavas novada domes deputāte. At-
bildība, atsaucība, tolerance, pieklājība 
un labs humors ir viņas visizteiktākās 
īpašības. Viņa vienmēr ir apmeklējusi 
visus pagastā rīkotos pasākumus, nerē-
ķinoties, ka dažreiz no tā cieta ģimene. 
Dzidra Jansone ārpus sava tiešā darba 
pienākumiem nekad nevienam neattei-
ca palīdzību sasāpējušos vai neskaidros 
personiskos jautājumos, kurus iedzīvo-
tāji paši nespēja risināt. Viņa zvanīja, 
meklēja un skaidroja. Gandarījums – 
cilvēku pateiktais paldies.

LĪGA AUKŠMUKSTE, Kandavas 
gide, brīvprātīgā, brīvdienu mājas 
"Jaunkrastmaļi" pārvaldniece – par 
pozitīvu Kandavas un Kurzemes tēla 
veidošanu un tūrisma popularizēšanu. 
Līga Aukšmukste ir Kandavas un pa-
gastu apvienības patriote, vides gide un 
aktīviste. Viņa lieliski fotografē un raks-
ta brīnišķīgus tekstus par Kandavu un 
Kandavas apkaimi. Līga Aukšmukste 
vada vides nodarbības bērniem un 
pieaugušajiem. Viņa administrē Face-
book lapu "Abava vienos", iesaistās Pū-
zurgravas un citu Kandavas un pagastu 
apvienības vides objektu aizsargāšanā, 
kopšanā, apzināšanā un saudzēšanā, 
kā arī aktīvi darbojas Kandavas katoļu 
draudzē un izgrezno baznīcu svētku 
reizēs. Līga Aukšmukste veido pozitīvu 
Kandavas un Kurzemes tēlu un iedves-
mo cilvēkus doties dabā un izzināt to. 
Viņas fotogrāfijas un teksti vilina cilvē-
kus iepazīt Kandavu, Kurzemi, Latviju. 
Viņa ir lieliska gide, laba stāstniece un 
dažādu pasākumu organizatore, kas 
iedziļinās visās niansēs un katru lietu 

dara rūpīgi, pārdomāti un ieliekot tajā 
savu sirdi.

DZINTARS PRIEDE, bijušais Kan-
davas pilsētas dārznieks, pensionārs –  
par ieguldījumu Kandavas parku un 
dārzu veidošanā. Dzintars Priede ir 
Kandavas pilsētas parku un dārzu vei-
dotājs. Īpašs ieguldījums ir Kandavas 
Lauksaimniecības tehnikuma parka 
radīšanā, stadiona apkārtne, kā arī 
Kandavas Internātskolas zaļumvietu 
ierīkošana. Dzintars Priede joprojām 
konsultē jebkuru, kas prasa pēc viņa 
padoma, kā labāk plānot dārzu, īpašu-
mu, apstādījumus, jebkuru vietu. Patei-
coties viņam, Kandava ir tik pārdomāti 
un skaisti veidota ar "zaļajiem pirksti-
ņiem" un mīlestību pret dabu.

JEĻENA ŠNIKVALDE, bijusī Kan-
davas novada izglītības pārvaldes va-
dītāja, pieaugušo izglītības projektu 
koordinatore – par ieguldījumu pieau-
gušo izglītības attīstībā un izglītošanās 
iespēju veicināšanu ārvalstīs. Jeļena 

Pasniegti Tukuma novada  pašvaldības apbalvojumi



3DECEMBRIS, 2021 N

Šnikvalde vadījusi Kandavas novada iz-
glītības pārvaldi četrus gadus, bet pirms 
tam ilggadēji strādājusi par metodiķi. 
Pēdējo divu gadu laikā lielu darbu iegul-
dījusi mācību procesa nodrošināšanā 
Covid-19 laikā. Gan attālinātā mācību 
procesa ieviešanā, gan pārtikas paku 
nodrošināšanā skolēniem, gan rūpēs 
par skolotājiem un iestāžu vadītājiem. 
Īpašs ieguldījums pēdējā gada laikā ir 
ārpus amata pienākumiem, pieaugušo 
izglītības attīstība, piedaloties un izstrā-
dājot Erasmus+ projektus, tā iegūstot 
papildu finansējumu un radot iespēju 
daudziem interesentiem iegūt ārvalstīs 
nozīmīgu pieredzi dažādās pieaugušo 
izglītības jomās, gan teorijā, gan praksē. 
Latvijas mērogā Jeļena Šnikvalde izstrā-
dā projektus, kā arī nodrošina pedago-
giem iespēju celt kvalifikāciju.

GITA ZUZE, Kandavas brīvprātīgā –  
par nesavtīgām rūpēm jaundzimušo 
godināšanā un atbalstu priekšlaicīgi 
dzimušajiem mazuļiem Latvijā. Čaklā 
rokdarbniece kopš 2017. gada līdz pat 
šim brīdim visiem Kandavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
mazulīšiem dāvinājusi pašas uzadītas 
čībiņas. Apkopojot demogrāfijas datus, 
saskaitīts, ka šo piecu gadu laikā Gita 
Zuze ziedojusi 350 čībiņu pārus. Taču 
tie nav vienīgie viņas labie darbi. Kā 
brīvprātīgā jau vairākus gadus viņa dari-
na un ziedo zeķītes priekšlaikus dzimu-

šajiem mazuļiem visā Latvijā un savu 
laiku svētdienās velta, vadot nodarbī-
bas bērniem svētdienas skolā Kandavas 
Baptistu draudzē. Mūsu novadnieces 
labie darbi ir pamanīti un novērtēti arī 
valsts mērogā, piešķirot Gitai Zuzei no-
zīmi "Gada brīvprātīgais 2019", kur no 
162 brīvprātīgajiem tikai 6 pretendenti 
ieguva šo augsto novērtējumu.

GUNTIS ĶIMENIS, A/S "Jaunpils 
pienotava" apsardzes vadītājs – par 
varonīgu rīcību ekstremālā situācijā, 
glābjot līdzcilvēku dzīvību vai lielas ma-
teriālās vērtības. Guntis Ķimenis ir lab-
sirdīgs, vienmēr labā omā, smaidīgs un 
nekad neatteiks, ja kāds lūgs palīdzību. 
Vienmēr redz, ja kaut kas nav tā izdarīts, 
un noteikti to novērsīs. Pieredze paš-
valdības policijas darbā ir atstājusi po-
zitīvas rakstura iezīmes un nosvērtību. 
Savus darba pienākumus vienmēr veic 
ar visaugstāko atbildības sajūtu.

SANDRA SMELTERE un MIKS 
OZOLIŅŠ, SIA "Jaunpils alus" uzņē-
muma vadītāji  – par Tukuma novada 
vārda popularizēšanu valsts un starp-
tautiskā mērogā. "Jaunpils alus" saim-
nieki ir snieguši neatsveramu ieguldīju-
mu Jaunpils teritorijas tūrisma attīstībā. 
Sociāli atbildīgā, inovatīvā un veiksmīgā 
saimniekošana ir vainagojusies panāku-
miem, un saimnieku sirdsdarbs jūtams 
ik uz soļa uzņēmuma teritorijā. No veca, 

vidi degradējoša sabrukuša šķūņa izvei 
dots moderns alus restorāns, vienīgais 
tāda stila šajā reģionā. Uzņēmums spēlē 
būtisku lomu Jaunpils izaugsmē un lep-
ni nes tās vārdu, popularizējot to valsts 
un starptautiskā mērogā.

Apbalvojumu  
"Tukuma novada Domes 

Pateicības raksts" saņēma:

ARNITA FREINĀTE, Engures Mū-
zikas un mākslas skolas skolotāja – par 
godprātīgu attieksmi pret veicamo dar-
bu, savu novadu, sabiedrību. Arnita 
Freināte ir enerģiska, laipna, savaldīga 
un iejūtīga. Viņa ir pedagogu pedagogs, 
ar savu attieksmi pret darbu, ar atdevi 
un mīlestību, kādu iegulda sadarbībā 
ar bērniem un viņu vecākiem, ar apbrī-
nojumu savaldību, kas mūsdienās šajos 
apstākļos ir apbrīnas vērts. Atsaucas un 
uzrunā bērnus un viņu vecākus arī brī-
vajā laikā ārpus darba pienākumiem. 
Attālināto mācību laikā Arnita Freināte 
katram ar vēsu prātu atbild, palīdz un 
atrisina jebkuras problēmas. Darbu, ko 
dara teicami, spēj savienot savu ģimenes 
dzīvi, audzinot 3 talantīgus bērnus.

KAIRA EGLE, Engures vidusskolas 
direktora vietniece, Engures Mūzikas 
un mākslas skolas skolotāja – par nozī-
mīgu ieguldījumu izglītībā un jaunatnes 
audzināšanā. Kaira Egle ir engurniece, 

kurai rūp gan ciema, gan ļaužu attīstība 
un izaugsme. Jau 26 gadus māca klavier-
spēli bērniem mūzikas skolā, populari-
zējot muzikālo izglītību kopš Engures 
Mūzikas un mākslas skolas dibināšanas 
brīža. Aktīvi līdzdarbojas vecāku pa-
domē. Viņas pedantiskā attieksme pret 
darbu vidusskolā ir viens no šīs skolas 
attīstības stūrakmeņiem.

LIGITA FELDMANE, Engures 
Tautas lietišķās mākslas studijas dalīb-
niece, pensionāre – par ieguldījumu 
pašvaldības sabiedriskajā dzīvē. Ligita 
Feldmane bibliotekāres gaitas uzsāku-
si 1974. gadā. Šo gadu laikā bibliotēka 
pieredzējusi daudzas pārmaiņas, un pē-
dējos gados Ligitas Feldmanes pārziņā 
bijusi arī interneta lasītava. Vienmēr 
atsaucīga, sirsnīga un zinoša sava amata 
pratēja. Daudziem senioriem palīdzēju-
si apgūt datora lietošanas prasmes, tikt 
galā ar e-pakalpojumiem. Atbildīgi pil-
dījusi bibliotēkas apmeklētāju vēlmes. 
Apkopojusi Engures pagasta vēsturisko 
informāciju. Šobrīd, esot pensijā, aktīvi 
darbojas lietišķajā studijā "Engure" un 
neatsaka palīdzīgu roku un padomu.

INGA REINIŅA, Smārdes pamatsko-
las direktora vietniece, bijusī lauku kon-
sultante, bijusī Engures novada domes 
lietvede – par godprātīgu attieksmi pret 
veicamo darbu, savu novadu, sabiedrību. 
Inga Reiniņa ir zinoša dažādos jautāju-

mos, atbildīga, atsaucīga un dara daudz 
vairāk nekā pienākums prasa – tā var 
raksturot Ingas Reiniņas darbu gan lauku 
konsultantes, gan lietvedes amatā. Vietē-
jiem lauksaimniekiem un lauku iedzīvo-
tājiem palīdzējusi aizpildīt lauku bloku 
kartes, gada ienākumu deklarācijas un 
citas atskaites Valsts ieņēmumu dienes-
tam. Konsultējusi gan grāmatvedības jau-
tājumos, gan par ES projektu iespējām, 
dārzkopībā un daudzos citos jautājumos. 
Vietējā pagasta patriote un lielisks cilvēks! 
Arī šobrīd, kad darba gaitas aizvedušas uz 
Smārdes pamatskolu, tur jau tiek novēr-
tētas viņas zināšanas un augstās darba 
spējas, ieinteresētība un saimnieciskums.

GUNITA BEHMANE-RUDZĪTE 
un ELITA BEHMANE, Smārdes pa-
gasta stādu un puķu audzētavas "Vidu-
ļi" saimnieces – par godprātīgu attiek-
smi pret veicamo darbu, savu novadu, 
sabiedrību. Gunita Behmane-Rudzīte 
un Elita Behmane ir stādu, puķu un 
dārzeņu audzētājas jau vairākās paau-
dzēs. Stādu audzētava "Viduļi" ar katru 
gadu attīstās, godprātīgi veicot savu 
darbu, ieguldot daudz laika un enerģi-
jas. Audzētavā var iegādāties krāšņākās 
puķes gan pavasarī, gan vasarā, gan ru-
denī. Ziedu sortiments ir plašs. "Vidu-
ļos" audzē arī dažādus dārzeņus, to visu 
var iegādāties gan saimniecībā, gan 
Slokas tirgū.

OVADĀ

Pasniegti Tukuma novada  pašvaldības apbalvojumi

Turpinājums 4. lpp.



4 DECEMBRIS, 2021OVADĀN

JĀNIS RAMIŅŠ, lielākās jāšanas 
sporta bāzes Kurzemē īpašnieks, Tu-
kuma JSK valdes priekšsēdētājs – par 
ieguldījumu pašvaldības sporta dzīves 
attīstībā un popularizēšanā. Jāņa Rami-
ņa vadībā ir paveikts liels darbs jāšanas 
sporta attīstībā un popularizēšanā Tuku-
ma novadā. Šobrīd Jānis Ramiņš ar savu 
komandu ir izveidojis vienu no lielāka-
jām jāšanas sporta bāzēm Kurzemē, ar 
teicamu infrastruktūru, kuru ir atzinīgi 
novērtējusi "Latvijas Jātnieku federācija". 
Jānis Ramiņš ir tas, kurš katru gadu rū-
pējas, lai  "Tukuma jātnieku sporta klu-
bā" norisinātos valsts mēroga un kluba 
sacensības jāšanas sportā, turklāt šogad 
veiksmīgi realizēja ideju par divu dienu 
sacensībām divās disciplīnās – konkūrā 
un iejādē. Pateicoties Jāņa entuziasmam, 
mērķtiecībai un pārliecībai, bērniem ir 
iespēja iepazīties ar jāšanas sportu.

DAILIS SEILIS, Lapmežciema pa-
gasta šoferis – par godprātīgu attiek-
smi pret veicamo darbu, savu novadu, 
sabiedrību. Darbs bieži iekrīt svētkos, 
brīvdienās, izbraukumi ilgst garas stun-
das, taču Dailis Seilis ir cilvēks, kurš 
nekad neatsaka palīdzību un neskaita 
darba stundas. Dailis Seilis ved skolēnus 
uz Engures mūzikas skolu, tāpat arī eks-
kursijās, savukārt seniorus uz teātra iz-
rādēm un dažādiem kultūras objektiem.

RAITIS RITENIEKS, Lapmežciema 
pagasta boksa treneris, dzejoļu stāst-
nieks – par ieguldījumu pašvaldības 
sabiedriskajā dzīvē. Raitis Ritenieks 
aizsācis sporta aktivitātes Lapmežciema 
pagastā gan pieaugušajiem, gan jaunie-
šiem. Jaunieši viņu ciena un ieklausās 
viņā. Raitis prot motivēt un iedvesmot. 
Tāpat Raitis Ritenieks raksta dzeju, ar 
kuru iedvesmo cilvēkus visā Latvijā.

DZINTRA FREIMANE, Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestādes "Pasaciņa" 
pirmsskolas skolotāja – par nozīmīgu 
ieguldījumu izglītībā un jaunatnes au-
dzināšanā. Dzintra Freimane par pirms-
skolas skolotāju Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestādē "Pasaciņa" strādā 38 ga-
dus. Skolotājas darbu veic apzinīgi un ra-
doši. Strādā ar bērniem no 3 līdz 7 gadu 
vecumam. Bērnu attīstības un audzinā-
šanas darbu organizē radoši, izmantojot 
jaunākās pedagoģiskās un psiholoģiskās 
atziņas. Izrāda interesi par katru bēr-
nu individuāli, tam pakārto veicamos 
uzdevumus. Saskarsmē ar bērniem ir 
mīļa un saprotoša, tādēļ ieguvusi bērnu 
un vecāku mīlestību un cieņu. Dzintra 
Freimane aktīvi piedalās iestādes darbā, 
sniedz vērā ņemamus risinājumus darba 
uzlabošanai, apmāca studentus – jaunos 
topošos pedagogus kā prakses vadītāja.

RUTA NEIMANE, Degoles pagasta 
pirmsskolas bērnu uzraudzības grupas 
"Bitīte" skolotāja – par lojalitāti, god-
prātīgu, nesavtīgu  darbu un ieguldī-
jumu jaunatnes audzināšanā un izglī-
tībā.Ruta Neimane 2011. gadā uzsākusi 
darba gaitas Degoles pirmsskolas bēr-
nu uzraudzības grupā "Bitīte". Visus šos 
gadus kopā ar darba kolēģēm nesavtīgi 
darbojusies, ieguldot darbu, laiku un 
īpašu izdomu, lai mazie ikdienas gaitās 
būtu aprūpēti un pieskatīti, bet vecāki 
apmierināti. Smaids, pozitīvisms un 
pacietība, tie ir vārdi, kas raksturo Rutu 
Neimani un viņas darbošanos "Bitītē". 
Savos 10 darba gados pieskatītas un 
izlolotas jau vairākas paaudzes. Ārpus 
darba Rutas Neimanes vaļasprieks ir 
dārzkopība, tāpēc šobrīd varam lepo-
ties, ka viena no Tumes skaistākajām, 
sakoptākajām sētām ir tieši viņas sēta. 
Par to arī iegūta pateicība konkursā 
"Tukuma smukums 2021".

JANĪNA SEĻICKA, Tukuma pirms-
skolas izglītības iestādes "Pasaciņa" 
saimniecības pārzine – par ilggadēju 
godprātīgu un kvalitatīvu attieksmi 
pret veicamajiem darba un sabiedriska-
jiem pienākumiem. Janīna Seļicka savu 
darbu veic apzinīgi un godprātīgi. Vada 
iestādes saimniecisko darbu. Uzrauga 
darba izpildes gaitu. Ilgus gadus apmā-
cīja un veica instruktāžu darbiniekiem 
darba aizsardzības un ugunsdrošības 
jautājumos. Janīnai Seļickai ir labas plā-
nošanas un analītiskās prasmes. Plāno-
jot dažādus iepirkumus, vienmēr ņem 
vērā resursu pieejamību, iespējamās 
izmaiņas. Janīnai Seļickai ir ļoti labas 
saskarsmes spējas ar kolektīvu. Veido 
un attīsta komunikāciju un sadarbību 
ar citām iestādes struktūrvienībām un 
ārējiem partneriem, efektīvi izmanto 
kontaktus, lai sasniegtu rezultātus. Pēc 
savas iniciatīvas meklē vairāk papildu 
informāciju, lai nodrošinātu kvalitatī-
vāku darba rezultātu.

AINĀRS KRŪZIŅŠ, Tukuma mu-
zeja restaurators – par ieguldījumu 
kultūras mantojuma saglabāšanā. Ai-
nāra Krūziņa darba uzdevums 20 gadu 
garumā ir bijis atjaunot muzeju priekš-
metu tā, lai to saglabātu nākamībai, bet 
nezaudētu tā stāstu laikmeta kontekstā 
– lai tas kļūtu gan par pagātnes, gan 
nākotnes vēstures liecību. Strādā ļoti 
rūpīgi un cītīgi, ir ļoti ieinteresēts savā 
darbā. Veicis 12 krājuma priekšmetu 
restaurāciju, atgriežot tos sākotnējā stā-
voklī, un konservācijas darbus vairāk 
nekā 1000 krājuma priekšmetiem, un 
vairāku vēsturisko iekārtu rekonstruk-
ciju, tai skaitā atjaunojis virvju vijamo 
iekārtu un rokas maltuvi Pastariņa 
muzejam. Restaurētie priekšmeti eks-

ponēti izstādēs un ekspozīcijās ne tikai 
Tukuma muzeja struktūrvienībās, bet 
arī citos Latvijas muzejos.

RUDĪTE MARTIŠAUSKA, Tuku-
ma pilsētas iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes locekle, sabiedriski aktīva 
seniore – par pilsonisko un sabied-
risko aktivitāti un līdzdalību Tuku-
ma pilsētas attīstībā. Rudīte Marti-
šauska ir sabiedriski aktīva Tukuma 
novada iedzīvotāja, kas iestājas par 
savas pilsētas labiekārtošanu, savās 
publikācijās veido pozitīvu Tukuma 
pilsētas tēlu. Īpašu uzmanību pie-
vērš vides pārvaldības perspektīvai. 
Ilgstoši darbojusies Tukuma pilsētas 
iedzīvotāju konsultatīvajā padomē, 
izstrādājusi pilskalnu iedzīvināšanas 
un attīstības vīziju. Aktīvi darbojusies 
arī citās pašvaldības sabiedriskajās  
komisijās.

Nomināciju  
"Gada labdaris" saņēma:

ANITA ANDRECA, Zemītes pagas-
ta senioru aprūpētāja – par nesavtīgu 
ieguldījumu Zemītes pagasta senioru 
aprūpē un dāvāto sirdsiltumu. Anita 
Andreca ir Zemītes pagasta senioru ap-
rūpētāja, kura dara vairāk, nekā prasa 
formālie darba pienākumi, – sākot ar se-
nioru personīgās higiēnas nodrošināša-
nu un beidzot ar moža gara uzturēšanu. 
Pateicoties Anitas nesavtīgajam darbam 
un rūpēm, pagasta seniori jūtas aprūpēti 
un lutināti, viņas vērība ļauj tiem izvai-

rīties no izgulējumiem, kas varētu sagā-
dāt nepatikšanas un sāpes. Anita daudz 
lasa specializēto literatūru par guļošo 
pacientu aprūpi, liek lietā savu pieredzi, 
kas iemantota, kopjot pagasta seniorus, 
tādējādi nodrošinot cieņpilnu dzīvi līdz 
pat viņu aiziešanai. Savas praktiskās 
iemaņas Anita Andreca papildina, mā-
coties no fizioterapeita un ergoterapeita, 
izmantojot viņu sniegto pieredzi, ar pa-
cientiem strādā patstāvīgi katru dienu, 
kas dod pakāpenisku progresu. Anitas 
Andrecas dzīvespriecīgais smaids un 
možā valoda palīdz senioriem un viņu 
tuviniekiem saglabāt ticību un cerību.

Nomināciju  
"Gada lepnums" saņēma:

IVARS MARAŠINSKIS, SIA "Kan-
davas ceļi" valdes priekšsēdētājs – sa-
biedriski aktīvam uzņēmumam un 
lielākajam nodokļu maksātājam Kan-
davas un pagastu apvienības teritorijā. 
SIA "Kandavas ceļi" ir viens no vecāka-
jiem un lielākajiem Kandavas uzņēmu-
miem. Ir  lielākais nodokļu maksātājs 
Kandavas bijušajā novadā. Uzņēmums 
nodrošina darbu ap 60 darbiniekiem, 
kuri saņem vienu no vidēji lielākajām 
algām valstī, līdz ar to arī ir lielākais 
obligāto iemaksu veicējs valstī. Darbi-
nieki vienmēr aktīvi iesaistās pilsētas 
un pagastu notikumos un aktivitātēs. 
Vienmēr sponsorē izglītības, kultūras 
un sporta aktivitātes, komandas dažā-
dos sporta veidos un atbalsta Kanda-

vas pilsētas un pagastu labiekārtošanu 
un sakopšanu. Pilsētas viesus priecē 
uzņēmuma veidotās puķu dobes, zie-
došās puķu kastes uz palodzēm, tīrība 
un kārtība. Bez atlīdzības veic dažādus 
sakopšanas darbus, piedalās akcijās un 
piedalījās arī konkursā "Latvijas Arhi-
tektūras gada balva".

Nomināciju 
"Gada uzņēmējs" saņēma:

SERGEJS UŠAKOVS, Z/S "Basteji" 
uzņēmuma īpašnieks, direktors – par 
zaļās domāšanas un dzīvesveida popula-
rizēšanu un atbalstu labdarības un spor-
ta pasākumos. Uzņēmums Z/S "Basteji" 
attīstās gadu no gada un ir viens no zaļi 
domājošiem bijušā Kandavas novada 
uzņēmumiem, kas audzē stādus, ražo 
mulču un zālienu jau vairāk nekā 20 ga-
dus. Daudz produkcijas tiek eksportēts 
uz ārvalstīm. 2019. gadā uzņēmums 
piedalījās konkursā "Diženi Kandavas 
novadā", kas liecina par sociāli aktīvu 
uzņēmumu. Sergejs Ušakovs atbalsta 
dažādas izglītības, kultūras un sporta 
aktivitātes. Ir sponsors LBL2 basketbo-
la komandai "Kandava/Anzāģe". Tāpat 
regulāri konsultē, sniedz padomus, ie-
teikumus un atbalstu Kandavas pilsētas 
un pagastu labiekārtošanai, sakopšanai. 
Dāvina augstvērtīgus koku stādus pilsē-
tas apzaļumošanai. Arī Latvijas mērogā 
iesaistās labdarības pasākumos, ir atbal-
stījis projektu "Ziedošais simtgades pa-
vasaris" pie Brīvības pieminekļa.

Pasniegti Tukuma novada pašvaldības apbalvojumi

Turpinājums no 4. lpp.

Lepojamies ar saviem novadniekiem!



5DECEMBRIS, 2021 KTUALITĀTESA

Tuvojas Ziemassvētku gai-
dīšanas laiks, kad ļaudis krāšņi 
rotā savus namus un pagalmus. 
Lai arī citiem būtu iespēja pa-
manīt šos skaistumus, aicinām 
pieteikt dalībniekus izgais-
moto īpašumu "Tukuma Zie-
massvētku smukums 2021" 
konkursam.

Ikviens ir mīļi aicināts ie-
saistīties brīnišķīgajā svētku 
gaidīšanas procesā, rotāt un iz-
gaismot logus, balkonus, dur-
vis, jumta kores, dārzus un 
skatlogus, tādējādi radot īpa-
šu svētku noskaņu gan pašiem 
sev, gan pilsētas un novada ie-
dzīvotājiem un viesiem.

Turpinot tradīciju, arī šo-
gad pirms Ceturtās adventes, 
16. un 17. decembrī, Ziemas-
svētku rūķi dosies lūkot un 
vērtēt izrotātos Tukuma pil-
sētas namus un pagalmus, lai 
pirms gadu mijas sveiktu labā-
kos un radošākos Ziemassvēt-
ku smukuma veidotājus.

Savu un kaimiņa veiku-
mu konkursam iespējams pie-
teikt, aizpildot anketu līdz 
15. decembrim pašvaldības tī-
mekļa vietnē vai zvanot uz tālr. 
63122231.

Lai Ziemassvētku gaidīša-
nas prieks un sirsnība rod vie-
tu arī jūsu sirdīs!

Izsludināta pieteikšanās ikgadējam konkursam 
"Tukuma Ziemassvētku smukums"

2021. gada 1. oktobrī Tuku-
ma novada pašvaldība izslu-
dināja pieteikšanos ikgadējam 
kultūras projektu konkursam – 
par projekta aktivitātēm, kuras 
plānots īstenot vai kuru īsteno-
šanu paredzēts uzsākt laika pe-
riodā no 2022. gada 1. janvāra 
līdz 30. jūnijam, – kur pirmo 
reizi projekta realizēšana var 
notikt jaunizveidotā Tukuma 
novada teritorijā.

Tukuma novada pašvaldība 
saņēma deviņus pieteikumus, 
no kuriem viens projekts ne-
tika vērtēts, jo netika ievērots 
projekta iesniegšanas termiņš, 
bet pārējie 8 tika izvērtēti, sa-
rindojot tos pēc iegūto punktu 
skaita. Darba grupa, atbilstoši 
konkursa noteikumiem, ieteica 
domei finansiāli atbalstīt pro-
jektus, kuru pieteikumi vērtē-
šanā ieguvuši augstāko pun-
ktu skaitu. Tukuma novada do-

mes deputāti, ņemot vērā darba 
grupas vērtējumu, 2021. gada 
24. novembra domes sēdē at-
balstīja finansējuma piešķirša-
nu pieciem projektiem, kuri ie-
guva augstāko punktu skaitu.

Pieci atbalstītie projekti ir:
biedrības "Pūres Dzirnas" 

projektam "Pūres vēstures 
stāsti mūsdienīgā risināju-
mā". Piešķirtais līdzfinansēju-
ma apjoms 2679,30 EUR;

biedrības "Dejas izaugsme" 
projektam "Laikmetīgās dejas 
projekts "Atspulgs kustībā"". 
Piešķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 2990 EUR;

Induļa Skrebeļa projektam 
"Antiņciems – cigoriņi". Pie-
šķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 1760 EUR;

AS "Latvijas Mediji" pro-
jektam "Ilgas Liepiņas stāstu 
krājums "Ūdensvīrs ar resno 
bizi" grāmata un e-grāmata". 

Piešķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 1500 EUR;

biedrības "Virtuālā studija 
URGA" projektam "2ANNAS 
Tukku Magi pagalmā 2022". 
Piešķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 3000 EUR.

Kopējā projektu konkursā 
piešķirtā līdzfinansējuma sum-
ma ir 11 929,30 EUR. 

Konkursa uzdevums ir fi-
nansiāli atbalstīt kultūras 
daudzveidīgu un kvalitatīvu 
piedāvājumu Tukuma novadā 
un veicināt sabiedrības līdzda-
lību Tukuma novada kultūras 
attīstībā.

Pateicamies visiem, kas pie-
dalījās projektu konkursā! Uz 
tikšanos konkursos nu jau 
2022. gadā!

Dace Liepiņa-Zusāne
Tukuma novada pašvaldības

Kultūras un sporta nodaļa

Pašvaldības līdzfinansējums piešķirts 
pieciem kultūras projektiem

Kopš 2021. gada 28. aprīļa 
Tukuma novada pašvaldība ir 
iesaistījusies Covid-19 infekci-
jas ierobežošanā, atverot vak-
cinācijas centru, nodrošinot iz-
braukuma vakcinācijas gan pa-
gastu teritorijās, gan Kandavas 
pilsētā. Līdz 23. novembrim 
Tukuma vakcinācijas centrā ir 
vakcinētas 9463 personas, iz-
braukuma vakcinācijās 2645 
un mājas vizītēs 84 iedzīvotā-
ji ir izmantojuši pašvaldības 
sniegtās iespējas saņemt vak-
cīnu. Tāpat vakcinēties ir ie-
spējams arī Tukuma slimnīcā 

un ģimenes ārstu praksēs, kur 
pašvaldība ir iesaistījusies se-
nioru apzināšanā un aicināša-
nā uz vakcināciju.

Pēc Nacionālā veselības die-
nesta sniegtajiem datiem uz 
2021. gada 23. novembri Tuku-
ma novada pašvaldība ir septīta-
jā vietā valstī ar kopējo vakcinā-
cijas aptveri 74,21 % un piekta-
jā vietā valstī grupā 60–69 gadi 
ar vakcinācijas aptveri 80,87 %, 
taču, neskatoties uz labajiem rā-
dītājiem, novadā arvien ir liels 
skaits ar nevakcinētiem iedzī-
votājiem – 9916 personas.

Covid-19 infekcijas 
ierobežošana un 
vakcinācijas aptvere 
Tukuma novadā

23.11.2021. Vieta valstī
Vakcinācijas aptvere 60+ 78,54 % 6
Vakcinācijas aptvere 60–69 80,87 % 5
Vakcinācijas aptvere 70–79 81,52 % 7
Vakcinācijas aptvere 80+ 68,94 % 15
Kopējā vakcinācijas aptvere 74,21 % 7
Nevakcinēti iedzīvotāji 60+ 2519 % 15

Nevakcinēti iedzīvotāji 9916 % 14

Vakcinācijas centrā Tukuma 
Kultūras namā

• 8., 14., 18., 22., 29. de-
cembrī no plkst. 9.00 līdz 17.00 
(ar iepriekšēju pierakstu);

Izbraukumos
• 19. decembrī Kandavas 

Kultūras namā no plkst. 10.00 
līdz 17.00;

Uzziņai: izbraukuma vak-
cinācijā 9. novembrī Tuku-
ma tirgū un Engurē vakcinē-
ti 43 iedzīvotāji, 11. novembrī 
Tukuma tirgū un Jaunpilī vak-
cinēti 79 iedzīvotāji, 19. novem-
brī Pūrē, Tumē un Slampē vak-
cinēti 65 iedzīvotāji, 20. no-
vembrī Milzkalnē, Smārdē, 
Lapmežciemā – 71, 21. novem-
brī Kandavā – 81.

• Decembrī Tukuma slimnī-
cas vakcinācijas kabinetā katru 
dienu no plkst. 10.00 līdz 13.00 
bez iepriekšēja pieraksta va-
rēs saņemt "Moderna", "Pfi-
zer-BioNTech", "Janssen" vak-
cīnu atbilstoši vakcinācijas vad-
līnijām. Vakcinācijas kabinets 

atrodas Raudas ielā 8, Tukumā, 
slimnīcas ēkas 1. stāvā, rehabili-
tācijas nodaļā. Pārējā laikā jop-
rojām spēkā ir arī pieteikšanās 
iepriekš, iedzīvotājiem reģistrē-
joties vietnē www.manavakcina.
lv vai zvanot pa tālruni 8989;

• Ģimenes ārstu praksēs.

Tuvākās vakcinēšanās 
iespējas novadā:

PAR COVID-19  
SERTIFIKĀTU  
IZSNIEGŠANU

Aicinām Covid-19 
sertifikātus saņemt 

Tukuma novada valsts 
un pašvaldības vienotajā 

klientu apkalpošanas 
centrā katru darba dienu. 

Iepriekšēja pieteikšanās nav 
nepieciešama. Tāpat aicinām 

pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv sekot līdzi 
informācijai par Covid-19 

sertifikātu izsniegšanas 
izbraukumiem novadā. 

Atgādinām, ka ģimenes ārsti 
šādu pakalpojumu nesniedz.

Šā gada 27. oktobra domes 
sēdē tika apstiprināts Tuku-
ma pilsētas iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes jaunais sa-
stāvs. Konsultatīvajā padomē 
darbosies Rudīte Martišauska, 
Oskars Amatnieks, Intars Mi-
ķelsons, Mareks Neimanis, Ive-
ta Čivčiša, Maija Salmiņa, Ni-
kolajs Iškovs, Guntis Boikma-
nis, Laima Blite, Arvis Brolišs, 
Didzis Kalējs, Andris Miezītis, 
Dace Kaminska, Karīna Zanģe, 
Guntis Zariņš, Ilona Riekstiņa, 
Liene Kurka, Natālija Rudako-
va un Rita Krasauska.

Padomes darbības mērķis ir 
aktivizēt dialogu starp iedzīvo-
tājiem un pašvaldību, tādējādi 
veicinot viedokļu apmaiņu par 
novadam aktuāliem jautāju-
miem. Padomes galvenais uz-
devums ir iedzīvotāju informē-
šana, priekšlikumu apkopoša-
na, izskatīšana un iesniegšana 
pašvaldībai.

Aicinām Tukuma pilsētas 
iedzīvotāju konsultatīvo pado-
mi uz pirmo sēdi 8. decembrī 
plkst. 18.00 Tukuma pilsētas 
Kultūras namā, kurā tiks ievē-
lēts padomes priekšsēdētājs un 
vietnieks.

Tāpat aicinām arī Tuku-
ma novada pagastu un Kan-
davas pilsētas iedzīvotājus pie-
teikties darbam konsultatī-
vajās padomēs. Pieteikšanās 
pagastu pārvaldēs un Kanda-
vas un pagastu apvienībā līdz 
2022. gada 7. janvārim, aizpil-
dot pieteikuma anketu un no-
rādot, uz kuru no pagastu kon-
sultatīvajām padomēm vēlaties 
pieteikties.  Pieteikuma anke-
ta dalībai konsultatīvajā pa-
domē pieejama Kandavas un 
pagastu apvienībā un pagas-
tu pārvaldēs, kā arī tīmekļa 
vietnēs www.tukums.lv, www.
kandava.lv, www.jaunpils.lv,  
www.enguresnovads.lv.

Decembrī un janvārī notiks 
konsultatīvās padomes veido-
šanas sanāksmes, kurās visi in-
teresenti varēs pieteikties dar-
bam konsultatīvajā padomēs. 
Iedzīvotāju konsultatīvās pa-
domes veidošanas sanāksmes 
notiks:

• Kandavas pilsētas un Kan-
davas pagasta iedzīvotājiem –  
16. decembrī plkst. 17.00 Kan-
davas un pagastu apvienī-
bas administrācijas ēkā Dārza 
ielā 6, Kandavā;

• Cēres pagasta iedzī-
votājiem – 13. decembrī 
plkst. 18.00 Cēres bibliotēkas 
kamīnzālē;

• Matkules pagasta ie-
dzīvotājiem – 13. decembrī 
plkst. 17.00 Matkules Kultū-
ras namā;

• Vānes pagasta iedzī-
votājiem – 16. decembrī 
plkst. 16.00 Vānes Kultūras 
namā;

• Zantes pagasta iedzī-
votājiem – 20. decembrī 
plkst. 18.00 Zantes Kultūras 
namā;

• Zemītes pagasta ie-
dzīvotājiem –14. decembrī 
plkst. 17.00 Zemītes Tautas 
namā;

• Engures pagasta iedzīvo-
tājiem – 6. janvārī plkst. 18.00 
Engurē, Jūras ielā 85.

Ar konsultatīvo padomju 
nolikumiem var iepazīties Tu-
kuma novada pašvaldības tī-
mekļa vietnē www.tukums.lv.

Ieeja sanāksmēs ar sadarb-
spējīgu Covid-19 vakcināci-
jas vai izslimošanas sertifikātu, 
personu apliecinošu dokumen-
tu un sejas maskās!

Par dalību iedzīvotāju 
konsultatīvajās padomēs



6 DECEMBRIS, 2021OVADĀN
10. novembra domes ārkārtas sēdē lemtais

24. novembra domes sēdē lemtais

2021. gada 10. novembrī 
attālināti Zoom 
videokonferences režīmā 
notika domes ārkārtas 
sēde, kuras darba kārtībā 
bija iekļauti 4 jautājumi.

Domes sēdē deputāti:
• Iecēla Leonu Tiļļu Tukuma 

novada pašvaldības sociālās aprūpes 

centra "Rauda" direktora amatā no 
2021. gada 15. novembra.
• Nolēma izmaksāt vienreizēju 

svētku pabalstu 359 personām, 
atzīmējot Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienu. Finanšu 
līdzekļi 16 210 EUR apmērā tika 
piešķirti no Tukuma novada 
pašvaldības iestādes "Tukuma no-
vada sociālais dienests" budžeta.

• Atbalstīja SIA "Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrība "Piejūra"" 
projekta ideju un piekrita projekta 
turpmākai virzībai Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda projektā, kā arī ERAF 
granta saņemšanai 5 702 183,00 EUR 
apmērā, kura ietvaros Poligonā tiks 
izveidotas jaunas bioloģiski noārdāmo 
atkritumu anaerobās fermentācijas 
iekārtas ar saistīto aprīkojumu.

• Nolēma izsniegt pārtikas 
pakas Tukuma novada pašvaldības 
izglītības iestāžu 4.–12. klašu 
izglītojamajiem, kuri ir daudzbērnu 
ģimeņu bērni, bērni ar invalidi-
tāti, bērni, kuri slimo ar celiakiju, 
aizbildnībā nodotie bērni, bērni, 
kas dzīvo mājsaimniecībā, kurai 
piešķirts trūcīgas vai mazn-
odrošinātas mājsaimniecības 
statuss. Noteica, ka pārtikas paku 

nodrošināšana paredzēta par laika 
periodu no 2021. gada 1. novembra 
līdz 12. novembrim, kad 4.–
12. klašu izglītojamajiem mācības 
notika attālināti. Pakā iekļaujami 
produkti desmit ēdienreizēm, 
nosakot pakas kopējo vērtību 
14,20 EUR.

Elīna Zviedre
Sabiedrisko attiecību speciāliste

2021. gada 24. novembrī 
attālināti Zoom 
videokonferences režīmā 
notika domes kārtējā sēde, 
kuras darba kārtībā tika 
izskatīti 66 jautājumi.

Domes sēdē deputāti: 

Izglītības kultūras un  
sporta jautājumos

 • Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 37 "Par līdzfinansējuma 
samaksas kārtību Tukuma novada 
pašvaldības profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs".
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 38 "Tukuma novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības nodrošināšanas 
funkcijas īstenošanas kārtība".
• Veica grozījumus Tukuma novada 

domes 2021. gada 28. jūlija apsti-
prinātajā Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes nolikumā.
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 40 "Par braukšanas maksas atv-
ieglojumiem un transporta izdevumu 
segšanas kārtību izglītojamajiem 
Tukuma novadā".
• Apstiprināja Tukuma no-

vada kultūras projektu konkursa 
2021. gada II kārtas konkursa rezultā-
tus. Konkursam tika saņemti deviņi 
projekta pieteikumi, no kuriem tika 
atbalstīti pieci.
• Reorganizēja Tukuma novada 

Izglītības pārvaldes struktūrvi-
enības no 2022. gada 1. janvāra. 
Turpmāk Kandavas multifunk-
cionālais jaunatnes iniciatīvu centrs 
"Nagla" tiks iekļaus Kandavas un 
pagastu apvienībā kā struktūrvi-
enība, bet Jaunpils jauniešu centrs 
"Jauniešu Jaunpils" tiks iekļauts 
Jaunpils un Viesatu pagastu pār-
valdē kā struktūrvienība.

Finanšu  
jautājumos

• Apstiprināja valsts paredzēto 
budžeta līdzekļu sadali Tukuma no-
vada pašvaldības izglītības iestādēm 
no 2021. gada septembra līdz 
decembrim. Finansējums paredzēts 
piemaksām iestāžu darbiniekiem, kas 
no šā gada septembra bijuši iesaistīti 
Covid-19 infekcijas testēšanas procesā 
un epidemioloģiski drošas mācību 
vides nodrošināšanā skolās.
• Nolēma no Tukuma novada 

pašvaldības 2021. gada budžeta līdze-
kļiem "Kultūras pasākumi" piešķirt 
biedrībai "Tukuma literātu apvienī-
ba" 362,50 EUR projekta "Prozas 
fermentācija" īstenošanai.
• Lēma piešķirt biedrībai "Es–

tev, Tu–man!" līdzfinansējumu 
300,00 EUR apmērā projekta "Rakstu 
raksti" apstiprināšanas gadījumā.
• Lēma piešķirt līdzfinansēju-

mu 414,91 EUR apmērā biedrībai 
"Kandavas novada Jauniešiem" 

projekta "NVO – kas tas par zvēru?!" 
īstenošanai.
• Palielināja pašvaldības sabie-

drības ar ierobežotu atbildību "Tuku-
ma ledus halle" pamatkapitālu, pretī 
saņemot attiecīgu jaunu daļu skaitu 
ar naudas ieguldījumu 33 725 EUR. 
Pamatkapitāls tiek palielināts ar 
mērķi nodrošināt saimniecisko 
darbību.
• Atbalstīja Tukuma novada 

pašvaldības dalību projektu konkursā, 
iesniedzot projekta iesniegumu "Ro-
taļu elementu iegāde un uzstādīšana 
Dzintara ciemā".
• Atbalstīja Tukuma novada 

pašvaldības dalību projektu konkursā, 
iesniedzot projekta iesniegumu "Ro-
taļu elementu iegāde un uzstādīšana 
Sēmē".
• Atbalstīja Tukuma novada 

pašvaldības dalību projektu konkursā, 
iesniedzot projekta iesniegumu "Ro-
taļu elementu iegāde un uzstādīšana 
Jaunpilī".
• Lēma par līdzfinansējumu bie-

drības "Zantes dāmu klubs" projekti-
em "Rotaļu laukuma izveide pašiem 
mazākajiem" un "Zantes muižas parka 
labiekārtošana".
• Apstiprināja projekta pieteikuma 

"Multifunkcionālas asfalta velotrases 
"pump truck" būvniecību Zīļu ielā 2A, 
Kandavā" iesniegšanu un līdzfinansē-
jumu. 
• Apstiprināja projekta pieteikuma 

"Stāvlaukuma atjaunošana pie Zantes 
kultūras nama" iesniegšanu un līdzfi-
nansējumu.
• Atbalstīja Tukuma novada 

pašvaldības dalību projektu konkursā, 
iesniedzot projekta iesniegumu 
"Primārās veselības aprūpes tehniskā 
nodrošinājuma uzlabošana Skaidrītes 
Jurēvicas ģimenes ārsta praksē".
• Apstiprināja noteikumus Nr. 68 

"Par valsts budžeta autoceļu fonda 
finanšu līdzekļu izlietošanas kārtību 
ielu un ceļu uzturēšanai Tukuma 
novadā".
• Lēma par grantu konkursa "Radi 

Tukumam 2021" rezultātiem. Tika 
saņemti septiņi projekta pieteikumi, 
bet atbalstīti tika 6 projekta pieteiku-
mi. Netika atbalstīts zemāko novērtē-
jumu saņēmušais projekts.

Attīstības  
jautājumos

• Nolēma pilnveidot Tukuma no-
vada teritorijas plānojuma 2011.–
2023. gadam grozījumu 4.0 redakciju 
atbilstoši institūciju atzinumiem, 
publiskās apspriešanas rezultātiem, 
Tukuma novada teritorijas plāno-
juma grozījumu izstrādes darba 
grupas lēmumiem, kā arī deputātu 
priekšlikumiem. Pēc pilnveidošanas 
nodot publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai 
Tukuma novada teritorijas plānoju-
ma 2011.–2023. gadam grozījumu 
5.0 redakciju.

• Atbalstīja Tukuma novada 
pašvaldības dalību Nacionālajā ve-
selīgo pašvaldību tīklā pēc adminis-
tratīvi teritoriālās reformas. Dalība ir 
brīvprātīga un bezmaksas, projektā 
var iesaistīties ikviena pašvaldība, 
kura vēlas veiksmīgāk darboties 
veselības veicināšanas jomā, izpildot 
noteiktus kritērijus saistībā ar ve-
selības veicināšanu.
• Pieņēma zināšanai SIA "Atkri-

tumu apsaimniekošanas sabiedrības 
"Piejūra"" iesniegto vidēja termiņa 
darbības stratēģijas 2021.–2023. gad-
am projektu.

Administratīvajos  
jautājumos

• Apstiprināja precizējumus Tuku-
ma novada domes 2021. gada 1. jūlija 
saistošajos noteikumos Nr. 22 "Tuku-
ma novada pašvaldības nolikums".
• Veica grozījumus Tukuma no-

vada domes 2021. gada 25. augusta 
lēmumā "Par Komisijas darbam ar sa-
biedriskajām organizācijām nolikuma 
un sastāva apstiprināšanu".
• Apstiprināja Kandavas pilsētas 

iedzīvotāju konsultatīvās padomes, 
Kandavas pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes, Zemītes pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes, 
Zantes pagasta iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes, Matkules pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes, 
Vānes pagasta iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes un Cēres pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes 
nolikumus.
• Lēma par izmaiņām Engures 

ostas valdes sastāvā. Ņemot vērā 
2021. gada pašvaldību vēlēšanas un 
jauno Tukuma novada domes sastāvu, 
kā arī Tukuma novada pašvaldībā 
saņemto viena Engures ostas valdes 
locekļa iesniegumu ar lūgumu atbrīv-
ot viņu no valdes locekļa amata, bija 
nepieciešams veikt izmaiņas Engures 
ostas valdes sastāvā.
• Nolēma uzdot speciālistiem 

sagatavot juridisko un ekonomisko 
izvērtējumu SIA "Kandavas ko-
munālie pakalpojumi", PSIA "Krants", 
PSIA "Jaunpils KS" un SIA "Komunāl-
serviss TILDe" sniegtajiem pakalpo-
jumiem un uz minētā vērtējuma 
pamata izstrādāt rīcības plānu, 
kā pēc iespējas efektīvāk minētās 
kapitālsabiedrības var realizēt likuma 
"Par pašvaldībām" 15. panta pirmās 
daļas 1. punktā noteikto pašvaldības 
autonomo funkciju.
• Veica grozījumus Tukuma novada 

domes 2021. gada 28. jūlija lēmumā 
"Par Satiksmes organizācijas un 
kustības drošības komisijas sastāva un 
nolikuma apstiprināšanu".

Sociālajos un veselības 
jautājumos 

• Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr. 42 "Par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2021. gada 25. augus-
ta saistošajos noteikumos Nr. 25 "Par 
sociālo palīdzību Tukuma novada 
pašvaldībā"".
• Apstiprināja saistošos noteiku-

mus Nr. 41 "Par Tukuma novada 
pašvaldības pabalstiem".
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 39 "Ēdināšanas maksas atviegloju-
mu piešķiršanas kārtība Tukuma no-
vada pašvaldības vispārējās izglītības 
iestādēs".
• Veica grozījumus Tukuma novada 

domes 2021. gada 7. jūlija apsti-
prinātajā Tukuma novada sociālā 
dienesta nolikumā.
• Nolēma no 2022. gada 1. janvāra 

apstiprināt SAC "Rauda" sniedzamā 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas maksas pakalpojuma 
cenu 28,50 EUR vienai personai 
dienā. 

Nekustamo īpašumu 
jautājumos 

• Nolēma atzīt no 2021. gada 
9. jūlija līdz 2021. gada 9. augustam 
rīkoto nekustamā īpašuma "Klūgas", 
Slampes pagastā, Tukuma novadā, 
izsoli par nenotikušu un uzdeva 
rīkot nekustamā īpašuma otro elekt-
ronisko izsoli.
• Nolēma atsavināt pašvaldības 

nekustamo īpašumu "Namiņš", 
Jaunpilī, Jaunpils pagastā, Tuku-
ma novadā, sastāvošu no zemes 
vienības 0,1518 ha platībā un bērnu 
uzraudzības ēkas ar kopējo platī-
bu 115,4 m2, par nosacīto cenu 
5300 EUR, pārdodot to elektroniskā 
izsolē ar augšupejošu soli.
• Nolēma atsavināt pašvaldības 

nekustamo īpašumu – dzīvokļa 
īpašumu Baznīcas ielā 9-2, Tukumā, 
Tukuma novadā, 11,7 m2 platībā –  
par nosacīto cenu 2510 EUR, 
pārdodot to elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli.
• Nolēma atsavināt pašvaldības 

nekustamo īpašumu – dzīvokļa 
īpašumu Baznīcas ielā 9-4, Tukumā, 
Tukuma novadā, 26,5 m2 platībā –  
par nosacīto cenu 1810 EUR, 
pārdodot to elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli.
• Nolēma atsavināt pašvaldības 

nekustamo īpašumu "Kamanas" 
Slampes pagastā, Tukuma novadā, 
4,3 ha platībā, par nosacīto cenu 
18 581,50 EUR, pieskaitot likumi-
skos procentus par pirkuma maksas 
maksājumu termiņos.
• Nolēma atsavināt pašvaldības 

nekustamo īpašumu – zemesgabalu 
Noras ielā 3, Tukumā, Tukuma no-
vadā, 0,1104 ha platībā – par nosacīto 
cenu 8981,50 EUR, pieskaitot likum-
iskos procentus par pirkuma maksas 
maksājumu termiņos.
• Nolēma atsavināt nekustamo 

īpašumu – dzīvojamo telpu "Vē-
jiņi"-14, Jaunpilī, Jaunpils pagastā,

 Tukuma novadā – par nosacīto 
cenu 6708,90 EUR, pieskaitot likum-
iskos procentus par pirkuma maksas 
maksājumu termiņos.
• Nolēma piešķirt apsaimniekotā-

jam SIA "Jauntukums" līdzfinansē-
jumu nekustamā īpašuma Telegrāfa 
ielā 15, Tukumā, energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai šādā apmērā –  
1165,29 EUR (ieskaitot PVN) 
apliecinājuma kartes izstrādei un 
20 000 EUR (ieskaitot PVN) ener-
goefektivitātes pasākumu veikšanai –  
ēkas tehniskā stāva siltināšanas 
darbiem.
• Nolēma konceptuāli atbalstīt 

ūdensvada un kanalizācijas pievada 
izbūvi līdz daudzdzīvokļu mājai 
dzīvoklim Nr. 4 un Nr. 5, Talsu 
ielā 34, Tukumā, Tukuma novadā.
• Nolēma konceptuāli atbalstīt 

ūdensvada un kanalizācijas pievada 
izbūvi līdz zemes vienībai Salas 
ielā 19, Tukumā, Tukuma novadā.
• Nolēma konceptuāli atbalstīt 

kanalizācijas pievada izbūvi līdz 
dzīvojamai mājai Aleksandra ielā 4, 
Tukumā, Tukuma novadā.
• Nolēma pagarināt 2014. gada 

13. oktobra līguma termiņu par 
nekustamā īpašuma Skolas ielā 18, 
Kandavā, Tukuma novadā, nodošanu 
bezatlīdzības lietošanā.
• Uzdeva atbildīgajiem speciālis-

tiem organizēt nedzīvojamo telpu 
piedāvājumu atlasi Tukuma novada 
Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes 
vajadzībām.
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

"Par grozījumiem Tukuma novada 
Domes 2021. gada 28. jūlija saistoša-
jos noteikumos Nr. 24 "Par Tukuma 
novada pašvaldības 2021. gada 
budžetu".
• Piekrita noslēgt līgumu par ceļa 

servitūta nodibināšanu ar ZS "Vīkse-
les" par nekustamā īpašuma "Zvaig-
znītes", Slampes pagastā, Tukuma no-
vadā, zemes vienības apgrūtināšanu 
ar ceļa servitūtu 54 m garumā un 
4,5 m platumā un 0,0243 ha platībā.
• Nolēma ar vairākām personām 

pagarināt zemes nomas līguma 
termiņu.
• Nolēma atļaut uzsākt detālplāno-

juma izstrādi nekustamo īpašumu 
"Baumaņi" un "Laimonīši", kas 
atrodas Smārdes pagastā, Tukuma 
novadā, zemes vienībām.

Domes sēdes slēgtajā daļā

• Deputāti pagarināja vairākiem 
speciālistiem dzīvojamās telpas īres 
līguma termiņu, piecām personām 
piešķīra dzīvojamo telpu, vienu 
speciālistu izslēdza no palīdzības 
reģistra dzīvojamās telpas izīrēšanai, 
četrām personām piešķīra naudas 
balvas par izciliem sasniegumiem 
sportā. 

Sintija Zekunde
Sabiedrisko attiecību speciāliste



7AGASTOS PAVEIKTAISDECEMBRIS, 2021 P

Lai būtu 
i e s p ē j a m s 
izbūvēt gā-
jēju celiņu 
un uzlabot 
s a t i k s m e s 
d r o š ī b u , 
bija nepie-

ciešams veikt grunts norak-
šanu nogāzē, veidojot to ne-

daudz lēzenāku. Pēc grunts 
norakšanas un gājēju celi-
ņa izbūves nogāze tika no-
stiprināta ar vienlaidu  
velēnojumu.

Kopējās būvniecības iz-
maksas ir 53 390,37 EUR, tai 
skaitā PVN. Būvdarbu finan-
sēšanai tika piesaistīts valsts 
aizdevums 43 324,81 EUR ap-

mērā, pamatojoties uz Mi-
nistru kabineta 2021. gada 
11. februāra noteikumiem 
Nr. 104 "Noteikumi par kri-
tērijiem un kārtību, kādā tiek 
izvērtēti un izsniegti valsts 
aizdevumi pašvaldībām Co-
vid-19 izraisītās krīzes seku 
mazināšanai un novēršanai". 
Pašvaldības līdzfinansējuma 

daļa 10 065,56 EUR tika no-
drošināta no bijušā Kandavas 
novada 2021. gada budžeta lī-
dzekļiem.

Būvniecības ieceres doku-
mentāciju izstrādāja SIA "PBT", 
būvdarbus veica SIA "Kanda-
vas ceļi", būvuzraudzību veica 
IK "Aleksejs Ivanovs".

Pabeigti gājēju celiņa izbūves darbi Kandavā, 
Sabiles ielā, posmā no Skolas ielas līdz Ozolu ielai

2021. gada 30. aprīlī Kan-
davas novada dome iesnie-
dza LVAF projekta konkursa 
2021. gadam "Dabas un bio-
loģiskās daudzveidības sagla-
bāšana un aizsardzība", ak-
tivitātes "Bioloģiski vērtīgo 
zālāju  atjaunošana" ietvaros,  
projekta pieteikumu "Dabisko 
zālāju atjaunošana dabas par-
kā "Abavas senleja" Kandavas  
novadā".

2021. gada 9. jūlijā Tuku-
ma novada pašvaldība saņē-
ma LVAF lēmumu par projek-

ta Nr. 1-08/57/2021  "Dabisko 
zālāju atjaunošana dabas par-
kā "Abavas senleja" Kandavas 
novadā" apstiprināšanu.

Projekta mērķis ir dabas 
parkā "Abavas senleja" esošo 
bioloģiski vērtīgo zālāju teri-
toriju – Abavas krasta palieņu 
pļavas un Čužu purvā esošo 
bioloģiski vērtīgo pļavu – at-
jaunošana, lai veicinātu dabas 
parka biotopu daudzveidību 
un sugu bagātību dabisko at-
jaunošanos pēc veiktajiem at-
jaunošanas, apsaimniekoša-

nas darbiem. Un  ilgtermi-
ņa mērķis ir saglabāt Abavas 
senlejas dabas parka ainavis-
ko un kultūrvēsturisko vērtī-
bu, kā arī bioloģisko daudzvei-
dību, uzlabojot meža, zālāju, 
purvu un saldūdens, atsegu-
mu biotopu kvalitāti un veici-
not daudzveidīgās augu, put-
nu, bezmugurkaulnieku, sik-
spārņu un citu sugu, kā arī 
to dzīvotņu saglabāšanas 
ilglaicību. 

Projekta ietvaros plānots 
veikt koku, krūmu nocirša-

nu, izzāģēšanu, savākšanu un 
celmu raušanu 9,85 ha platī-
bā un vairākkārtēju atjauno-
jošo pļaušanu un biomasas 
novākšanu – siena savākšanu 
ruļļos 17,7 ha platībā. Papil-
dus tiks veikta invazīvo augu 
sugu izplatības ierobežoša-
na, tai skaitā – latvāņu, ošla-
pu kļavas, Kanādas zeltgalvī-
tes, vītolu miķelītes un dzelo-
ņainā gurķa izplatību Kūrorta 
ielas un Čužu purva palienes  
pļavās. Projektā plānotās akti-
vitātes ir saskaņotas ar Dabas 

aizsardzības pārvaldi. Bioloģis-
ki vērtīgo zālāju atjaunošanas 
darbi tiks uzsākti 2021. gada 
novembrī, tos plānots veikt līdz 
2022. gada 17. septembrim.  

Linda Tarasova
Projektu vadītāja

Uzsākta projekta "Dabisko zālāju atjaunošana dabas 
parkā "Abavas senleja" Kandavas novadā" īstenošana

Pārvalde
Ar gaismu 

sirdī un do-
mās aizvadī-
ta valsts svēt-
ku nedēļa. Lai 
arī tradicio-
nālais svētku 

pasākums Jaunpils un Viesatu 
Kultūras namos šogad izpali-
ka, patriotiskās nedēļas noska-
ņās radījām īpašu svētku video 
sveicienu, kurā valsts svētku 
sveicienus visiem sūtīja Jaun-
pils un Viesatu pagasta ļaudis, –  
"Visi vienās čībās". Sveicienus 
varēja klausīties gan e-vidē, 
gan uz mūsu varenās viduslai-
ku pils vaiga patriotisko dzies-
mu pavadījumā un lāpu gais-
mā. Paldies pils komandai!

Pārvaldes administrācijas 
darbinieki nodrošina pārval-
des darbu, nodrošina pilnvēr-
tīgus pakalpojumus pārvaldes 
teritorijas iedzīvotājiem. Klien-
tu apkalpošanas centrā aizvien 
tiek izsniegti Covid-19 sertifi-
kāti un nodrošināti visi līdzši-
nējie pakalpojumi.

Kopumā pārvaldē norit ak-
tīvs darbs pie nākamā gada bu-
džeta plānošanas.

Sportā Zoom platformā tur-
pinās ārstnieciskā vingrošana 
kopā ar A. Fridrihsonu. Trenē-
jas basketbolisti.

Komunālā joma
Labiekārtošanā veicam ik-

dienas uzturēšanas darbus. 
Tiek veikta malkas zāģēša-
na, kritušo koku lapu vākšana. 

Jaunpils pieturā salaboti soli. 
Sadarbībā ar Elektropunktu 
bez maksas Jaunpils "Dūme-
ņos" var nodot elektroiekārtas.

Tika izpļautas pašvaldī-
bas ceļu grāvmalas un uzsāk-
ti grants seguma atjaunošanas 
darbi uz  ceļa "Selgas–Kļavas", 
kuram pašreiz bija visliktākais 
stāvoklis.

Papildu slodze pārvaldē ir ar 
skolēnu pārvadājumiem – saka-
rā ar to, ka "Tukuma auto" ne-
var nodrošināt Viesatu maršru-
tu, maršrutā dodas pārvaldes 
šoferīši, skolēniem jāceļas ne-
daudz agrāk. Ceram, ka situā-
cija uzlabosies pēc jaunā gada. 
Decembrī sludināsim šofera va-
kanci un aicinām pārvaldes ko-
lektīvam pievienoties atbildīgu 
un draudzīgu kandidātu.

Viesatu pagasta  
bibliotēka

1. oktobrī Latvijas Nacio-
nālajā bibliotēkā (LNB) notika 
Viesatu pagasta novadniekam, 
kartogrāfam Matīsam Siliņam 
veltīta tiešsaistes Piemiņas pēc-
pusdiena un tajā ar saviem stās-
tījumiem  piedalījās: Viesatu 
pagasta bibliotēka, Siliņa maz-
mazmeita Indra Krūmiņa, ap-
gāda "Jumava" vadītājs Juris Vi-
sockis un LNB karšu lasītavas 
galvenais bibliogrāfs Reinis Vā-
vers. Sagatavotas  planšetes Vie-
satu novadpētniecības istabai 
par  novadnieku Matīsu Siliņu.

Bibliotēkā apkopoti iedzī-
votāju iesūtītie foto stāsti cik-
la izstādei "Fotogrāfija stipri-

na ģimeni un aktivizē sabiedrī-
bu" par tēmu "Viesatu pagasta 
"Viekaļas"". Ar sagatavoto ma-
teriālu var iepazīties Viesatu 
novadpētniecības istabā. Pilnī-
gāko stāstu autori saņems pa-
teicības par piedalīšanos. Ap-
skatāmas izstādes, kas veltītas 
rakstniekiem Dainai Avotiņai 
un Uldim Auseklim.

Jaunpils pagasta  
bibliotēka

Visu novembri bibliotēkā ir 
apskatāma un lasītājiem pieeja-
ma literārā izstāde "Mana Lat-
vija", kurā izvietoti latviešu au-
toru darbi, kuri ataino mūsu 
tautas pagātni. Iegādātas jau-
nās grāmatas, kuras apskatā-
mas Jauno grāmatu izstādē un 
ir pieejamas lasītājiem. Biblio-
tēka piedalījās Smiltenes Bērnu 
bibliotēkas foto akcijā "Latvijas 
103 nokrāsas".

Izbraukuma bibliotēka 
16. novembrī visiem interesen-
tiem aizveda lasāmvielu uz pa-
gasta ciematu centriem.

Šogad viens no nozīmīgāka-
jiem notikumiem Jaunpils no-
vadpētniecībā – veicot izpētes 
darbu, izdevniecībā "Sava grā-
mata" izdots vērienīgs izde-
vums "Jaunpils pienotavas vēs-
ture gadsimta garumā". Valsts 
svētku nedēļas ietvaros tapu-
si digitālā izstāde par tikšanos 
ar grāmatas veidotājām Ligiju 
Rutku, Zintu Ariku un Jaun-
pils pienotavas vadītāju Viestu-
ru Krilovu.

No 15. novembra līdz ār-
kārtējās situācijas beigām, 
2022. gada 11. janvārim, Jaun-
pils pagasta bibliotēka dar-
bosies klātienē zaļajā režīmā, 
t. i., bibliotēku klātienē var ap-
meklēt tikai apmeklētāji ar sa-
darbspējīgu Covid-19 vak-

cinācijas vai pārslimošanas 
sertifikātu, uzrādot gan serti-
fikātu, gan personu apliecinošu  
dokumentu.

Personām, kurām nav vak-
cinācijas vai pārslimošanas 
sertifikāta nodrošināsim bez-
kontakta grāmatu maiņu, ie-
priekš vienojoties par grāmatu 
rezervāciju BIS "Alise", pa tele-
fonu vai e-pastā.

Mūžizglītība
Darbs pie "Nordplus" pro-

jekta "Sargāt nemateriālo kul-
tūras mantojumu mācoties" 
izstrādes  un mācību vizītēm 
Somijā š. g. decembrī, Latvi-
jā 2022. gada aprīlī.  Sagatavo-
šanās darbi ESF projekta "No-
darbināto personu profesionālo 
kompetenču pilnveide" 7. kār-
tai, kur pieteikšanās mācībām 
tiks izsludināta 2022. gada 
janvārī, šobrīd mācību iestā-
žu programmu pieteikšana at-
bilstoši mācību vajadzībām.

Sakarā ar ierobežojumiem 
Jaunpils jauniešu centrs slēgts 
apmeklētājiem. 

Atgriežoties darba režīmā, 
jauniešus sagaida patīkams 
pārsteigums – pašiem savs Elī-
zas tējas namiņš, kas tapis biju-
šās Jaunpils novada domes pro-
jektu konkursā "Darām paši". 
Paldies Jaunpils radošajai Ie-
vai Zāgmanei par lielisko ide-
ju un enerģiju, strādājot ar  
jauniešiem!

Baiba Rasa
Jaunpils un Viesatu pagastu 

pārvaldes vadītāja

Elīzas tējas namiņš 

Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldē



AGASTOS PAVEIKTAIS8 P DECEMBRIS, 2021

Jau 11. gadu notiek Jaun-
pils finansētais projektu kon-
kurss "Darām paši". Atskato-
ties uz visā laika posmā kopā 
paveikto, pievērsīsim uzma-
nību tikai dažiem faktiem: īs-
tenoti 143 projekti, ieguldot 
93 533 EUR pašvaldības finan-
ses un 65 513 EUR biedrību fi-
nanses un brīvprātīgo darbu.

Arī šogad uzņēmīgās un ak-
tīvās Jaunpils novada biedrības 
pierāda, ka darbīgi cilvēki var 
paveikt daudz! Pašvaldība no-
vērtējusi biedrību uzņēmību, 
un, kā ierasts, Jaunpils nova-
da domes finansētais projektu 
konkurss "Darām paši" tika iz-
sludināts marta sākumā. Inte-
rese par piedalīšanos bija liela – 
13 projektu pieteikumi! Rūpīgi 
izvērtējot projektus, tika pie-
ņemts gala lēmums pilnā apjo-
mā šogad atbalstīt visus 13 pie-
teiktos projektus. Projekti tika 
īstenoti laika periodā no maija 
līdz oktobrim, un, vadoties pēc 

teiciena "cāļus skaita rudenī", 
oktobrī izvērtējam projektu re-
zultātus pēc biedrību iesniegta-
jām atskaitēm.

Projektu īstenotāji atskai-
tes punktā "Ieteikumi turpmā-
kai sadarbībai" norāda, ka šāda 
veida projekti ļāvuši attīstīt 

biedrību darbību, aktivitātes, 
ļāvuši sakārtot daudzdzīvok-
ļu māju apkārtni un koplieto-
šanas telpas, saliedējuši iedzī-
votājus, veicinājuši sadarbību 
starp dažādu paaudžu iedzīvo-
tājiem, kā arī cēluši iedzīvotā-
ju pašapziņu par spēju pašiem 
paveikt nozīmīgas lietas. Tiek 
izteikta cerība, ka arī nākotnē 
būs iespēja šādos projektos ie-
saistīties.

Kopš 2014. gada Jaunpils 
un Viesatu pagastu pārvalde 
ir biedrs Pašvaldību savienības 
apvienībā "Sabiedrībā ar dvēse-
li", kuras izdotā žurnālā katru 
gadu publicēti visas Latvijas ie-
dzīvotāju iniciatīvas labie dar-
bi līdzīgos pašvaldību finansē-
tos projektu konkursos un gada 
pasākumā labāko projektu īs-
tenotāji tiek apbalvoti un dalās 
savā pieredzē. 

Vija Zīverte
Attīstības nodaļas  

vecākā projektu vadītāja

Šogad Jaunpils un Viesatu pagastos biedrību īstenotie mazie projekti ir:
N.p.k. Biedrība Projekts Finansējums Rezultāts 

Domes Biedrības 

1. Vējmalas Iekrāsojam 
kaimiņu 
"burbuli"

750 2470,16 "Vējiņu mājas" 16. līdz 21. dzīvokļa iedzīvotāji kopējiem spēkiem, ieguldot savu darbu un arī 
līdzfinansējumu, veica kāpņu telpas kosmētisko remontu. 

2. Optimisti Dzīvojamās 
mājas "Dzīles" 
pagraba logu 
nomaiņa

750 419,70 "Dzīļu" mājas iedzīvotāji veica pagraba logu nomaiņu, uzlabojot mājas iedzīvotāju dzīves kvalitāti, 
ēkas vizuālo izskatu un siltumizolāciju.

3. Aizvēji 21 Draudzīgie 
pensionāri

750 1590,01 "Aizvēju" mājas iedzīvotāji apņēmās un saviem spēkiem  paveica remonta darbus "Aizvēju" mājas 
pirmajā kāpņu telpā, tādējādi radot patīkamu atmosfēru kāpņu telpas iedzīvotājiem un viesiem.

4. Pensionāru 
b-ba 
"Jaunpils"

Elmāra Dubulta 
piemiņai

750 4179,59 Atzīmējot 100 gadu jubileju Jaunpils attīstībā ļoti nozīmīgam cilvēkam, ilggadīgam Jaunpils LIS 
direktoram Elmāram Dubultam, kura darbības laikā Jaunpilī tika izbūvēti dabasgāzes vadi, ciemata 
kanalizācija ar attīrīšanas staciju, rekonstruēta pils, uzcelts sporta nams, atjaunots baznīcas tornis ar 
apzeltīto gaili un krustu baznīcas torņa kapara smailē u.c., biedrība, piesaistot iedzīvotāju ziedojumus, 
uzstādīja piemiņas zīmi. Tā kā Jaunpils LIS bija nozīmīga vieta Latvijas lopkopības attīstībā, tad tika 
uzstādīta akmens skulptūra "Teliņš", kā piemiņa E. Dubulta darbam.

5. Levestes 
spicie

Grāmatu 
maiņas punkts

660 294 Biedrība, sadarbojoties ar Jaunpils bibliotēkas lasītāju klubiņu, veikala "Top" telpās Jaunpils centrā 
izvietoja vizuāli pievilcīgu grāmatu maiņas plauktu, kurā ievietotas iedzīvotāju dāvinātās grāmatas. 
Plauktā vienlaicīgi ir ap 50 grāmatām dažādiem vecumposmiem un dažādām interešu grupām.
Dažādu paaudžu iedzīvotājiem radīsies iespēja no plaukta izvēlēties lasīšanai un pašizglītībai sev 
interesējošu grāmatu, kā arī ievietot tajā savu izlasīto grāmatu, kuru ieteiktu izlasīt citiem.

6. Basketbola 
klubs 
"Jaunpils" 

Svaru zāles 
atsvaidzināšana 
Jaunpils sporta 
namā

750 200 Biedrība  atjaunoja esošo svaru zāles ekipējumu un iegādājās un uzstādīja papildus jaunu – w-veida 
svaru stieni, atslēgas svaru stieni, hanteļu statīvu, hanteles, svaru bumbas.

7. Dzīpars Virtuālā Amatu 
māja

750 190 Projektā tika veidotas filmas un fotosesijas no maija līdz oktobrim, kurā  atspoguļoja dažādas amatu 
prasmes: 1. aitas cirpšana; 2. vilnas mazgāšana; 3. vilnas apstrāde; 4. dzijas krāsošana ar augiem; 5. 
audekla iekārtošana stellēs; 6. aušana; 7. rūpnieciskā aušana; 8. Amatu mājas virtuālā apskate; 9. 
fotosesija ar Jaunpils audējām.
Rezultātā tapusi mācību filma "No aitas muguras līdz gatavam darbam", rūpnieciskā vilnas apstrāde 
"Limbažu tīnē", "Virtuālā amatu māja"  40 minūšu garumā un foto galerija ar Jaunpils rokdarbniecēm 
(ap 300 attēlu).

8. Rats "Laukos un 
mežos skan" 
– mūzika 
radošumam 

687 189,68 Projekta ietvaros norisinājās sešas 2 stundu ģitārspēles darbnīcas tādās apdzīvotās vietās kā Jaunpils, 
Jurģi un Irlava un piedalījās dalībnieki arī no Zantes un Slampes, kopskaitā divdesmit septiņi. Projekta 
ietvaros iegādāti divi stendi ģitāru uzglabāšanai un rezerves stīgu komplekti. 

9. Chill and ride 
community

     Bangas-3 750 284,43 Projekta ietvaros turpināja daudzdzīvokļu mājas "Bangas" pagalma labiekārtošanu, sakārtojot 
piebraucamo ceļu. Uzlabota vide ēkas iedzīvotājiem, kā arī veicināta iedzīvotāju saliedētība, 
sadarbība.

10. Radīts 
Jaunpils 
novadā

Jaunpils tūrisma 
mājas lapas 
izveide

614 332,40 Biedrības projekta mērķis – popularizēt Jaunpili kā tūrisma galamērķi, veicināt tūrisma plūsmas 
pieaugumu Jaunpilī, izveidojot tīmekļa vietni "visitjaunpils.lv".

11. Ūdensrozes Kustība, 
veselīgai 
ikdienai! 

650 182,15 Biedrība iegādājusies trenažieri, vingrošanas riņķus, slidkalniņu, spēles bērniem, lai sekmētu dažādu 
iedzīvotāju grupu piedalīšanos sportiskās aktivitātēs. Iegādātais inventārs papildināja Viesatu svētku 
aktivitātes, kā arī iedzīvotāju saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas.

12. Jaunpils 
novada 
Brīvprātīgo 
Ugunsdzēsēju 
Biedrība

Viesatu 
postenim būt!

750 323,68 2020. gada martā tika atjaunots postenis Viesatās, kurā pastāvīgi atrodas GAZ-53 operatīvais 
ugunsdzēsības automobilis ar nepieciešamo aprīkojumu ugunsdzēšanas darbu veikšanai un kuru 
apkalpo četri Viesatu iedzīvotāji. Automašīna tiek glabāta pašvaldībai piederošajās telpās. Biedrībai ar 
pašvaldību par konkrētajām telpām ir noslēgts telpu īres līgums. Projekta ietvaros tika veikts Viesatu 
posteņa automašīnas novietnes primāri nepieciešamais remonts – elektroinstalācijas ierīkošana, 
ārdurvju nomaiņa, grīdas betonētā seguma izbūve.

13. Upe 8 Elīzas tējas 
namiņš

750 960 Radīts jauns, jauniešiem un vietējai kopienai saistošs objekts "Elīzas tējas namiņš" pie jauniešu 
centra, lai šādā veidā radītu reklāmu Jauniešu centram un padarītu centra vidi iekļaujošāku dažādiem 
jauniešiem, veicinātu āra dzīves aktivitātes, veicinātu sociālo uzņēmējdarbību jauniešu vidū, veicinātu 
amata prasmes jauniešu vidū, līdzdarbojoties konstrukcijas izveidē un labiekārtošanā.

Kopā 9361 11 619,28

JAUNPILS PAGASTA AKTUALITĀTES

Jaunpilī noslēgusies mazo projektu 
īstenošana "Darām paši – 2021"

Remontdarbi "Aizvēju" mājas pirmajā kāpņu telpā

TUKUMA NOVADA 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:
• 23 jaundzimušie (10 puikas un 
13 meitenes);
• noslēgtas 5 laulības;
• 61 mirušais:
Haralds Celms (1930), Mārtiņš  
Jēkabsons (1939), Ilga Frišfelde 
(1934), Vera Rosicka (1928), Reino 
Mucenieks (1939), Inese Grīnberga 
(1977), Laimonis Magone (1944), 
Jānis Sisarevs (1954), Jolanta Jurē-
vica (1977), Antons Skabs (1932), 
Andrejs Rezevskis (1948), Zigmārs 
Klindžāns (1980), Aija Kleinber-
ga (1932), Anna Ivanova (1925), 
Harijs Černovskis (1946), Jā-
nis Everts (1945), Boriss Šma-
tovs (1947), Oskars Valdemars Bu-
cis (1947), Regīna Nitiša (1933), 
Mareks Šmelts (1987), Ērika Ka-
niņa (1939), Klara Šarova (1937), 
Lolita Liepa (1940), Valda Eglīte 
(1939), Ivars Pozdņaks (1941), Bri-
gita Pliuna (1942), Rūta Jēkabsone 
(1935), Jānis Balodis (1939), Ilgonis 
Opincāns (1974), Juris Lasmanis 
(1952), Gunārs Razumņiks (1949), 
Rasma Siliņa (1932), Inese Tupleja 
(1942), Dainis Radziņš (1955), Ēriks 
Bāks (1941), Edgars Auziņš (1932), 
Dzidra Daņiļčenko (1935), Andrejs 
Mucenieks (1955), Pjotrs Pomor-
cevs (1948), Jekaterina Šapkina 
(1924), Alvīne Antone (1931), Jā-
nis Grabovskis (1935), Zenta Drei-
mane (1941), Velta Ulmane (1925), 
Viktors Čečuļins (1949), Dag-
māra Smilga (1959), Ināra Bērzi-
ņa (1943), Roberts Kalvāns (1939), 
Astra Gazdjuka (1955), Ojārs Dir-
veiks (1954), Janina Kovaļonoka 
(1931), Dzidra Kelpša (1930), Elga 
Lapsa (1931), Anatolijs Lazdāns 
(1956), Aldis Jurjaks (1956), Mudī-
te Dudareva (1965), Ilmārs Heize 
(1955), Lidija Andreca (1937), Inta 
Siliņa (1936), Aleksejs Vasiļjevs 
(1929), Gunta Indriksone (1941).

KANDAVAS 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:
• 1 jaundzimušais (puika);
• Noslēgta 1 laulība;
• 20 mirušie:
Gundaris Birģelis (1940), Viktors 
Dimitrijevs (1942), Jakovs Ezeriņš 
(1947), Ansis Frišfelds (1938), Vies-
turs Grīnbergs (1951), Kārlis Kār-
kliņš (1929), Modris Lapa (1951), 
Vija Lāce (1942), Skaidrīte Muce-
niece (1938), Ilmārs Ozols (1942), 
Juris Rēders (1961), Gunārs Sim-
sons (1956), Adoms Strazdausks 
(1958), Mirdza Šmite (1925), Ha-
rijs Šneiders (1930), Anna Štrausa 
(1947), Raimonds Vanags (1951), 
Ausma Vīksna (1936), Gunārs Hei-
dingers (1931).

ENGURES 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:
• 2 jaundzimušie (2 puikas);
• noslēgtas 2 laulības;
• 3 mirušie:
Nikolajs Kazakovs (1970),  
Lilita Krjuna (1939),  
Juris Marcinkevičs (1977).

JAUNPILS 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:
• 3 mirušie:
Miervaldis Matisons (1943),  
Uldis Kunkulis (1952),  
Ausma Bēma (1944).

DZIMTSARAKSTU 
ZIŅAS NOVEMBRĪ



9AGASTOS PAVEIKTAISDECEMBRIS, 2021 P
E n g u r e s 

pagasta pār-
valde novem-
brī aktīvi strā-
dājusi gan 
pie attīstības 
plāna izstrā-
des, gan pie 

2022. gada budžeta plānošanas.
Notikusi zvejniecības komi-

sijas sēde, kurā izvērtēti paš-
patēriņa zvejnieku pieteikumi. 
Pamatojoties uz faktu, ka pie-
prasīto zvejas rīku skaits ir lie-
lāks nekā izsniedzamais limits, 
tika pieņemts lēmums par slēg-
tas rakstiskas izsoles organizē-
šanu atsevišķiem zvejas rīkiem.

Engures pagasta pārvalde 
iesniegusi pieteikumu un sa-
ņēmusi Latvijas Republikas Vi-
des aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas saska-
ņojumu un finansiālu atbalstu 
5040 EUR apmērā valsts un 
pašvaldību vienotā klientu ap-
kalpošanas centra (VPVKAC) 
izveidei. Klientu apkalpoša-
nas centrs nodrošinās pakal-
pojumu sniegšanu Engurē, Jū-
ras ielā 85, sākot no 2022. gada  
3. janvāra. VPVKAC iedzīvotā-
jiem sniegs dažādus pakalpoju-
mus, piemēram, sadarbspējīga 
Covid-19 vakcinācijas, testēša-
nas vai pārslimošanas sertifi-
kāta pieprasīšana klienta vārdā 
un izsniegšana papīra formā, 
nodrošinās dokumentāciju, kas 
attiecināma uz valsts pārvaldes 
pakalpojumiem, arī brīvpieejas 

internetu darbam ar personālo 
datoru. Tiks sniegta palīdzība 
valsts pārvaldes pakalpojumu 
portālā www.latvija.lv pieeja-
mo e-pakalpojumu pieteikša-
nā, kā arī VSAA un VID pakal-
pojumu pieteikšanā papīra for-
mā u.c. pakalpojumi.

Komunālā joma
Noslēgusies Undas, Rosmes 

un Slimnīcas ielu virsmas se-
guma rekonstrukcija.  Ielu re-
konstrukcijas laikā izbūvēta 
jauna notekūdeņu sistēma un 
gājēju ietve Undas ielā, uzstādī-
ta jauna apgaismojuma sistēma 
Undas un Rosmes ielās, uzklāts 
jauns asfaltbetona segums Un-
das, Rosmes un Slimnīcas ielās.

Tiek turpināti darbi pie 
ūdens un kanalizācijas tīklu iz-
būves Engures ciema centrāla-
jā daļā. Decembra laikā plānots 
uzsākt ūdens un kanalizācijas 
tīklu izbūvi Liepu ielā.

Kultūra
Latvijas patriotiskākais mē-

nesis – novembris – aizvadīts, 
izgaismojot Latviju. Apšucie-
ma iedzīvotāji bija īpaši centu-
šies, ar svecīšu gaismiņām iz-
veidojot Latvijas kontūru cie-
ma centrā.

18. novembrī Engures iedzī-
votāji un viesi aizdedza gaismu 
Engures galvenajā artērijā – Jū-
ras ielā. Kopīgi radot svētkus sev 
un Latvijai, tika aizdegts vairāk 
nekā 5000 sveču trīsarpus kilo-

metru garumā. Paldies ikvie-
nam, kurš iesaistījās, iespējams, 
jaunas tradīcijas radīšanā!

Arī decembrī pārvaldē 
tiks izgaismoti vides objekti. 
22. decembrī Engures Zušu-
ciema parkā būs skatāma gais-
mu vides instalācija ģimenēm 
un bērniem "Rūķa svētku jam-
padracis".

Šogad tiks turpināta tradī-
cija – konkurss "Ziemassvētku 
sēta", kad ikviens aicināts rotāt 
savu sētu, lai radītu prieku gan 
sev, gan kaimiņiem.

Engures Kultūras namā de-
cembrī izstādīta foto izstāde 
"Es arī esmu engurnieks", kurā 
apskatāmi Aivja un Baibas 
Dorņu uzņemtie ciemā mītošo 
mājdzīvnieku portreti.

Engures ciema tirdziņā tre-
šajā un ceturtajā adventē dar-
bosies Ziemassvētku noskaņās 
veidots tirdziņš.

Saieta nama telpās, atbals-
tot biedrības "Piekrastes kon-
vents" iniciatīvu realizēt pro-
jektu "Mēs – jaunieši Engurei", 
notikušas vairākas tikšanās 
ar jauniešiem. Projekta mēr-
ķis ir nodrošināt atbalsta pa-
sākumus jauniešiem Engures 
pagasta apkārtnes ciemos un 
veidot atbalstošu vidi jauniešu 
iniciatīvu ieviešanai. Tāpat kā 
līdz šim, arī turpmāk tiks rea-
lizētas dažādas jauniešu ini-
ciatīvas, tāpēc, ja esi jaunie-
tis 13–24 gadu vecumā, nāc un  
pievienojies.

Decembrī Saieta namā ie-
spējams apskatīt mākslinieces 
grafiķes Ineses Mīlbergas izstā-
di, kurai doti divi nosaukumi –  
"Kas dzīvo tumšajā skapī" un 
"Citi stāsti".

Izglītība
Engures vidusskola ar skais-

ti izrotātu skolas ēku, skolēnu 
mākslas darbu izstādi skolas lo-
gos, dziesmām, svecēm, atceres 
brīžiem sagaidīja patriotu mē-
nesi. Kā īpašs patriotu mēneša 
projekts – katra skolēna dzim-
tas vērtību apzināšana, meklē-
jot, fotografējot ģimenes senās 
relikvijas un stāstus par tām, 
noslēgumā veidojot visai skolai 
kopīgu virtuālo izstādi, kura ir 
aplūkojama skolas tīmekļa viet-
nē enguresvidusskola.lv.

Latvijas skolas somas projek-
ta ietvaros skolā viesojās "klasis-
kās mūzikas huligāni" – grupa 
"Dagamba" ar video koncertu.

Novembrī PII "Spārīte" tika 
atzīmēta Mārtiņdiena. Pie bēr-
niem ciemojās Mārtiņdie-
nas tradicionālie tēli. Savu-
kārt, atzīmējot Latvijas valsts 
103. proklamēšanas gadadienu, 
bērnudārzā notika pasākums 
"Latvija – tie esam mēs!".

Engures mūzikas un 
mākslas skolā novembrī tika ie-
sākts vērienīgs projekts "Akus-
tiskā skanējuma uzlabošana 
Mūzikas mācību klasēs". Lai 
mācību procesā, audzēknim 
spēlējot savu mūzikas instru-
mentu, uzlabotos skaņas kva-
litāte, novēršot skaņas reverbe-
rāciju, spalgumu un skanējuma 
skaļumu, tika veikti remon-
ti trijās mācību klasēs – sita-
minstrumentu, flautas un kok-
les klasēs.

Kristīne Raginska
Engures pagasta  

pārvaldes vadītāja

Engures pagasta pārvaldē

Foto: "ADBDfoto"

Par ūdens un kanalizācijas 
tīklu izbūves darbiem Engurē

Biedrība "Partnerība laukiem un jūrai" izsludina atklāta 
konkursa projektu iesniegumu pieņemšanu no 2022. gada 

1. janvāra līdz 2022. gada 1. februārim šādās rīcībās:
ELFLA 1. rīcībā "Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai";

ELFLA 3. rīcībā "Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai";
EJZF 1. rīcībā  "Ekonomikas izaugsmes veicināšana  

piekrastes teritorijās";
Papildu informācija pieejama partnerības  

tīmekļa vietnē www.plj.lv.

Šobrīd projekta "Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi 
personām ar invaliditāti un bērniem" Nr. 9.2.2.1/15/I/002 

realizācijas ietvaros tiek attīstīts jauns sociālais pakalpojums 
"Rehabilitācijas centrs", vieta, kur ģimenes, kuras audzina bērnus 
ar invaliditāti, varēs saņemt atbalstu un nepieciešamos sociālos 

pakalpojumus. Jaunajam rehabilitācijas centram  
ir nepieciešams nosaukums.

Piedāvātie varianti: Avotiņš; Ūsiņš; Sprīdītis; Rūķītis; Diegabiksis. 
Aicinām izvēlēties vienu no pieciem piedāvātajiem variantiem.

Atbildi līdz 2021. gada 20. decembrim ir iespējams iesniegt, 
sūtot uz e-pastu jelena.hodakovska@tukums.lv, sūtot sms uz 

tālr. 22036464 vai aizpildot aptauju tiešsaistē Tukuma novada 
sociālā dienesta tīmekļa vietnē www.tnsd.lv.

IZSLUDINA ATKLĀTA 
KONKURSA PROJEKTU 
IESNIEGUMU PIEŅEMŠANU

TUKUMA NOVADA 
IEDZĪVOTĀJI IR AICINĀTI 
PIEDALĪTIES BALSOŠANĀ 
PAR JAUNĀ REHABILITĀCIJAS 
CENTRA NOSAUKUMUSakarā ar ūdens piegādes 

un ūdens kanalizāciju tīklu iz-
būves darbiem Engures ciemā 
ir iespējami satiksmes traucē-
jumi Nākotnes, Ostas, Liepu 
un Dārzniecības ielās (skatīt  
shēmu). Darbus šajā posmā 
plānots veikt decembrī. Pie-

kļūšana māju iedzīvotājiem ar 
auto būs iespējama, bet piekļu-
ves teritorija jāizvērtē atkarī-
bā no būvniecības gaitas kon-
krētajā brīdī. Būvdarbu veicē-
ji sazināsies ar katra īpašuma 
pārstāvi atsevišķi pirms kon-
krētā pieslēguma veikšanas, 

lai precizētu pieslēguma vie-
tu un laiku. Būvniecības lai-
kā jautājumu gadījumā sazi-
nāties ar komunālās daļas va-
dītāju Juriju Semeneņu par  
tālr. 20022002.

Engures pagasta pārvalde



AGASTOS PAVEIKTAIS10 P DECEMBRIS, 2021

Kultūra
11. novembrī pie Cēres pa-

matskolas, kur atrodas plāk-
sne Jānim Briedim, Lāčplēša 
Kara ordeņa un Triju Zvaig-
žņu ordeņa kavalierim, tika  
izvietota instalācija ar zie-
diem un svecēm. Tāpat 16. no-
vembrī plkst. 19.00 Cēres pa-
matskolas zālē notika svēt-
ku koncerts ar grupu "Miera 
Vējos". Savukārt 18. novem-
brī, atzīmējot Latvijas dzim-
šanas dienu, ikvienam bija ie-
spēja iedegt lāpu vai svecī-
ti Latvijas kontūrā pie Cēres  
pamatskolas.

Oktobra beigās bibliotēkas 
grāmatu krājums tika papildi-
nāts ar 17 jaunām grāmatām.

Labiekārtošana
Veikti teritorijas ikdienas 

uzturēšanas darbi. Cēres par-
kā un kapsētās turpinājās kri-
tušo koku lapu un zaru vāk-
šana un aizvešana. Tika iz-
vesti bioloģiskie un šķirotie 
atkritumi no kapsētu kon-

teineriem. Tāpat Cēres cen-
trā tika pabeigta bioloģisko 
attīrīšanas ietaišu būvniecī-
ba, labiekārtošanas darbi tiks 
veikti pavasarī, kad atļaus  
laikapstākļi.

Izglītība
11. novembrī pie piemiņas 

plāksne Lāčplēša Kara orde-
ņa un Triju Zvaigžņu ordeņa 
kavalierim Jānim Briedim īsā 
svētbrīdī pulcējās Cēres pa-
matskolas 1.–3. klašu skolēni 
un skolotāji, lai pieminētu un 
atcerētos šīs dienas nozīmīgu-
mu mūsu valsts tapšanā un pa-
stāvēšanā. Vēstures faktus pa-
stāstīja skolotāja Juta Reinso-
ne. Katrs bērns aizdedzināja 
savu atnesto svecīti un novie-
toja zem piemiņas plāksnes.

Gaidot valsts dzimšanas 
dienu, Cēres pamatskolas sko-
lēni katrs gatavoja savu svei-
cienu Latvijai: zīmēja ap-
sveikumus, mācījās dzejoļus, 
veidoja kolāžas, radīja māks-
linieciskas instalācijas, spēlēja 
mūzikas instrumentus.

Lai Cēres pagastā būtu vieta, 
kur iedegt svecīti par godu Lat-
vijai, skolēni un skolotāja Dros-
miņa Krūmiņa pie skolas no 
dabas materiāliem – āboliem, 
čiekuriem, puķēm, zariem – iz-
veidoja Latvijas kontūrkarti un 
dažādas latvju rakstu zīmes.

Maija Jēce
Cēres pagasta pārvaldes vadītāja

Zemītes pagastā novembris 
pagāja valsts svētku 
tematikā, taču neizpalika arī 
ierastie rudens pienākumi, 
piemēram, pagasta un 
skolas teritorijā, kā arī 
kapsētās tika savāktas 
lapas.  

Sadarbojoties ar Latvijas 
Bērnu fondu, trijām daudzbēr-
nu ģimenēm Zemītes pagastā 
ir piešķirta Amerikas Latvie-
šu apvienības stipendija. Sti-
pendijas mērķis ir uzlabot ģi-
meņu sadzīvi, palīdzēt ikdie-
nas rūpēs un sniegt nozīmīgu 
atbalstu bērnu izglītības iegū-
šanā. Ģimeņu pienākums ir re-
gulāri stāstīt (vēstulēs) fondam 
par to, kā veicas darbos, mācī-
bās, svētkos, ikdienā, un arīd-
zan par to, kā tiek izlietota sa-
ņemtā stipendija.

Zemītes evaņģēliski lute-
riskās baznīcas jumta remonts 
ir noslēdzies. Vairākas reizes 
dažādos laika apstākļos un ar 
speciālu laistīšanu zem spie-
diena jumts tika apsekots, lai 
atrastu visas bojātās vietas.

Lāčplēša dienas ietvaros 
skolas bērni (pa klasēm) de-
vās uz Pavārkalna kapsētu, lai 
pieminētu tajā guldītos Lā-
čplēša Kara ordeņa kavalie-
rus. Savukārt pie pagasta mā-
jas un Tautas nama ikviens 
varēja pievienot savu svecī-
ti Latvijas brīvības cīnītāju at-
cerei. Skolas bērni jau lai-
kus gatavojās valsts dzimša-
nas dienas svinībām – katrā 
klasē un pirmsskolas grupiņā 
tika gatavots svētku mielasts 
un bērni darbojās skolas par-
kā, dāvinot Latvijai dzimšanas 
dienā Auseklīti un Sveču gais-

miņas, sadedzot tās Latvijas  
kontūrā.

Zemītes Tautas namā 17. no-
vembra vakarā notika Andra 
Mucenieka koncerts "Paauklē, 
saulīte, manu zemīti", kas bija 
veltīts valsts svētkiem. Savu-
kārt 18. novembrī ikviens savu 
svecīti varēja pievienot kopīga-
jā sveču Latvijā pagasta centrā 
pie Tautas nama.

Savu darbību klātienē (za-
ļajā režīmā) ir atsākuši Tautas 
nama amatierkolektīvi.

Novembris jau izskanējis, 
un sirdis un skati jau vērsti uz 
kluso Adventi un Ziemassvēt-
ku gaidīšanas laiku. Cerot uz 
baltu sniegu un sirds gaišumu 
ļaužu noskaņās, vēlam visiem 
skaistu gada izskaņu!

Rita Diduha 
Zemītes pagasta pārvaldes vadītāja

Zemītes pagasta pārvaldē

Cēres pagastā

Pārvalde
2021. gada 

11. novembrī 
Pūres Kultū-
ras namā vie-
sojās Tuku-
ma novada 
pa š va ld ība s 

klientu apkalpošanas speciā-
liste, lai iedzīvotājiem izsnieg-
tu Covid-19 sertifikātus. Šo 
iespēju izmantoja 43 pagas-
ta iedzīvotāji, un daļai no tiem 
pagastu pārvalde nodrošināja  
transportu.

Tukuma novada pašvaldība 
pēc Nacionālā veselības die-
nesta lūguma un tādēļ, ka val-
stī ir kritiska situācija, ir ie-
saistījusies senioru vakcinā-
cijas veicināšanā. Ņemot vērā 
zemo senioru vakcinācijas ap-
tveri novadā, pagastu pārval-
des darbinieki iesaistās perso-
nu apzināšanā, informēšanā 
un aicināšanā uz vakcināciju. 
2021. gada 19. novembrī Pūrē 
pie bibliotēkas notika izbrau-
kuma vakcinācija, kuras laikā 
tika vakcinētas 20 personas. 
Pagastu pārvalde nodrošināja 
transportu tiem iedzīvotājiem, 
kas pieteicās un kam nebija ie-
spējas nokļūt uz vakcināciju ar 
savu transportu.

Sports
Pūres sieviešu volejbola ko-

manda ir atsākusi treniņus – no-
tiek  gatavošanās  "EVL"  volej-
bola čempionātam (entuziastu 
volejbola līga). Šajā čempionā-
tā esam aizvadījuši divas spēles, 
pirmajā spēlē tika izcīnīta uzva-
ra: "Pūre" 3:0 "RVS/Trīs zvaig-
znes" (25:19, 25:21, 25:21), bet 
otrajā spēlē, līdzīgā 5 setu cīņā, 
tika piedzīvots zaudējums pret 
Limbažu komandu – "Pūre" 2:3 
"Limbaži" (11:25, 24:26, 25:18, 
25:22, 9:15).

Pūres mazie futbolisti cītīgi 
trenējas āra apstākļos. Veselību 
mazajiem sportistiem!

18. novembrī notika ik-
gadējais pūrenieku velobrau-
ciens apkārt Pūrei. Velobrau-
ciens tika organizēts par godu 
Latvijas gadadienai ar devī-
zi "Stiprināsim kopības sajū-
tu!". Velobrauciens notika jau 
14. gadu pēc kārtas. Paldies vi-
siem 55 dalībniekiem par kopī-
go velobraucienu!

Kultūra
Sagaidot mūsu valsts prok-

lamēšanas 103. gadadienu, 
15. novembra pēcpusdienā Pū-
res Kultūras namā notika svēt-
kiem veltīts sarīkojums, kurā 

apmeklētāji noklausījās Pūres 
un Jaunsātu pagastu pārvaldes 
vadītāja Edgara Keirāna svētku 
uzrunu, kā arī klausījās pūre-
nieku sarakstīto dzeju, kas vel-
tīta Pūrei.

Visu paaudžu pūrenie-
kus rakstīt dzejoli rosinājām 
jau pavasarī, darbus iesnie-
dza 25 autori – Inguna Birģe-
le, Lia Niķe, Andra Freimane, 
Guna Alksne, Vera Stepānova, 
Madara Jumiķe, Katrīna Kul-
berga, Edgars Lorencs, Kriš-
jānis Botmanis, Kristīne Vil-
ce, Dace Ose, Santa Heimane, 
Daiga Škapare, Inguna Vicin-
ska, dzejnieks Gvido Drage un 
amatiermākslas kolektīvi, kā 
arī mājas "Pūre 22" iedzīvotāji.

Šajā svētku reizē Kultūras 
nama vadītāja Inese Vīnšteine 
teica autoriem paldies par pa-
veikto un mudināja rakstīt li-
terārus darbus arī turpmāk. 
Noslēgumā sirsnīgu, emoci-
jām bagātu koncertprogram-
mu, kas iesildīja ikviena klau-
sītāja sirdi, sniedza Liepājas te-
ātra aktieris Edgars Pujāts un 
pianiste Inese Bergmane.

Edgars Keirāns 
Pūres un Jaunsātu pagastu  

pārvaldes vadītājs

Novembris Pūres un  
Jaunsātu pagastu pārvaldē

Pūres bibliotēka aicināja ie-
dzīvotājus piedalīties akcijā "Tī-
rai Latvijai". SIA "Līgatnes pa-
pīrs" apstiprina, ka 500 kg ma-
kulatūras nodoti otrreizējai 
pārstrādei. Interesanti atzīmēt, 
ka, pārstrādājot 54 kg makulatū-
ras, tiek saudzēts viens koks jeb –  
tonna makulatūras "izglābj" 
17 pieaugušus kokus no nocirša-
nas. Bibliotēka par akcijas orga-
nizēšanu saņems 2,5 kg papīra.

Sākot ar 3. novembri, reģis-
trētajiem lasītājiem ārkārtējās 

situācijas laikā tika piedāvāts 
pakalpojums – grāmatu un žur-
nālu apmaiņa bezkontakta vei-
dā, bet no 15. novembra – darbs 
bibliotēkas telpās tiek turpināts 
zaļajā režīmā. Pakalpojumi klā-
tienē pieejami tikai ar derīgu 
vakcinācijas vai Covid-19 pārs-
limošanas sertifikātu.

Bibliotēkas darbinieki pie-
dalās Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas 
programmas "Dari digitāli" ie-
tvaros īstenotajā mācību prog-

rammā digitālajiem līderiem un 
Tukuma bibliotēkas organizēta-
jos tiešsaistes semināros.

Patriotu nedēļā pie biblio-
tēkas izveidots noformējums 
svētkiem. Ar lepnumu par Lat-
viju iedegtas svecītes, piemi-
not Brīvības cīnītājus pagātnē 
un godinot Brīvības sargātājus  
šodien.

Valda Dzelzkalēja
Pūres pagasta bibliotēkas 

INIC vadītāja 

AKTUALITĀTES PŪRES BIBLIOTĒKĀ

Novembris Sēmes un Zen-
tenes pagastu pārvaldē pagā-
jis Latvijas dzimšanas dienas 
gaisotnē. Neskatoties uz tik-
šanās ierobežojumiem, meklē-
jām iespējas kopt tradīcijas un 
teikt paldies, kā arī pasniegt 
pateicības rakstu un piesprau-
di mūsu labajiem un čakla-
jiem cilvēkiem. Šogad paldies 
rakstu saņēma Pastariņa mu-
zeja darbiniece Skaidrīte Stāl-
berga un Zentenes pagasta sēt-
niece un kapu kopēja Irēna  
Podiņa.

Gan Lāčplēša dienā, gan 
Latvijas valsts svētkos tika ie-
degtas sveces vides objektos 
"Latvju zīmes" pie Sēmes pa-
kalpojumu centra, Sēmes Tau-
tas nama, Zentenes Kultūras 
nama un Z. A. Meierovica pie-
miņas vietā Brizulē. 18. no-
vembrī kopā ar pagastu iedzī-
votājiem tika veidots Gaismas 

ceļš Sēmes pagastā visā Ezera 
ielas garumā, Zentenes pagas-
ta Zaļajā ielā un no zīmes "Zen-
tene" līdz autobusu pieturai. 
Latvijas valsts karoga krāsās 
izgaismota Zentenes Kultūras 
nama fasāde. Paldies visiem, 
kuri piedalījās Gaismas ceļa  
tapšanā!

Zentenes Kultūras nama un 
Sēmes Tautas nama Facebook 
kontā ievietots video materiāls 
ar apsveikumu valsts svēt-
kos, Paldies nomināciju pa-
sniegšana, kurā piedalījās arī 
VPDK "Ozolīve" un amatier-
teātris "Āža dziesma". Svētkos 
tika atklāta Zentenes centra 
interaktīvā Pastaigu taka, ku-
ras maršrutu izveidoja biedrī-
ba "Radošās attīstības aģentū-
ra" sadarbībā ar biedrību "Zen-
tenes izaugsme".

Adventes svētdienā Sēmes 
un Zentenes centros tiks ie-
degtas svētku egles. Šogad tās 
ir privātpersonu dāvinājums. 
Paldies Uldim Lormanim un 
Vladimiram Divaņko!

Silvija Rabkēviča
Sēmes un Zentenes pagastu  

pārvaldes vadītāja

Novembris  
Sēmē un Zentenē



11AGASTOS PAVEIKTAISDECEMBRIS, 2021 P
Pārvalde

31.  ok tobr ī 
tika sveikti jau-
nie pilsoņi "Gada 
bērns 2020", pro-
ti, sveicām visus 
mazuļus, kuri ir 

dzimuši un reģistrēti Lapmežcie-
ma pagastā 2020. gadā un kuru 
vecāki pieteicās pasākumam. 
Sveikšana tika organizēta, ievē-
rojot visus valstī noteiktos epide-
mioloģiskos noteikumus. Šogad 
uz "Gada bērns 2020" bija pieteik-
ti 13 mazuļi.

Kopā ar lielisko "Smaidu 
darbnīcas" komandu iepriecinā-
jām un apciemojām jaunos pil-
soņus un viņu vecākus. Bērniem 
par pārsteigumu ieradās "Bings" 
un viņa labākais draugs "Cālī-
tis", kuri, dziedot un dejojot, pa-
sniedza īpašo dāvanu. Māks-
liniece Iveta Meiere bija saga-
tavojusi krūzi katram bērnam, 
savukārt "Wonder Things" sagā-
dāja īpašu medaļu, kura paliks 
par piemiņu.

Kultūra
11. novembrī Lapmežciema 

pamatskolas bērni un pagasta 
iedzīvotāji vienoti devās aizdegt 
svecīti pie Austruma ozola.

Šajā dienā pagasta pārvaldes 
darbinieki pieminēja mūsu va-
roni Lāčplēša Kara ordeņa kava-
lieri pulkvežleitnantu Augustu 
Muižuli, noliekot sveču liesmi-
ņas pie piemiņas akmens, kurš 

atrodas pie viņa dzimtajām mā-
jām Lapmežciemā.

Savukārt par godu Latvijas 
Republikas proklamēšanas die-
nai, turpinot tradīcijas, Lapmež-
ciema pagasta iedzīvotāji veido-
ja Gaismas ceļu, iededzot svecī-
tes gar Talsu šoseju.

Tāpat par godu 18. novem-
bra svētkiem pagasta iedzīvotā-
jiem tika radīts video sveiciens, 
kurā piedalījās Lapmežciema 

pirmsskolas izglītības iestādes 
"Vilnītis" visas grupiņas, Lap-
mežciema pamatskolas skolē-
ni, Muzikālā studija "Vējā", sie-
viešu vokālais ansamblis "Selga" 
un Ēriks Balodis. Video ir iespē-
jams noskatīties Lapmežciema 
pagasta Facebook kontā.

Laura Šmite
Lapmežciema pagasta  

pārvaldes vadītāja

Noslēgušies asfaltēšanas darbi pie 
projektiem "Gatera ielas asfaltēšana 
līdz zivju pārstrādes uzņēmumam 
SIA "Reinis B", "Egļu ielas asfaltēšana 
līdz laivu piestātnei Lapmežciema 
sedumā" un "Amolu un Lediņu ielu 
asfaltēšana līdz zivju pārstrādes 
uzņēmumam SIA "Jurita B"

Projekti tika realizēti ar Eiropas 
jūrlietu un zivsaimniecības fonda 
(EJZF) finansētās Rīcības pro-
grammas zivsaimniecības attīstībai 
2014.–2020. gadam pasākuma 2. rīcībā 
"Atbalsts vides resursu vairošanai vai 
izmantošanai, ietekmes uz vidi, kā 
arī klimata pārmaiņu  mazināšanai" 
ietvaros.

Projekta ietvaros tika noasfaltēta 
Gatera iela līdz zivju pārstrādes 
uzņēmumam SIA "Reinis B", 
300 m garumā, Egļu iela līdz laivu 
piestātnei Lapmežciema sedumā 
tika noasfaltēta 200 m garumā un 

Amolu un Lediņu ielas līdz zivju 
pārstrādes uzņēmumam SIA "Juri-
ta B" 250 m garumā. Visas trīs ielās 
pirms tam bija grants segums, kas 
bija izbraukāts un bedrains, taču ceļu 
noslodze ir liela.

Lai veiktu šos darbus, šī gada 
maijā tika sludināts iepirkums ar 
trīs daļām END 2021/14,  Egļu ielas 
posma, Gatera ielas posma, Amolu 
ielas un Lediņu ielas seguma pārbūve 
Lapmežciemā, Engures novadā", 
rezultātā saimnieciski izdevīgākais 
piedāvājums, kas ieguva līguma 
slēgšanas tiesības asfaltēšanas darbu 
veikšanai visām trīs ielām, bija 
uzņēmums SIA "AB-rent" par šādām 
līgumu summām:

1. daļa "Egļu ielas posma seguma 
pārbūve, Lapmežciemā" noteikta līgu-
ma cena 27 169,28 EUR bez PVN.

2. daļa "Gatera ielas posma seguma 
pārbūve, Lapmežciemā" noteikta līgu-
ma cena 41 467,10 EUR bez PVN.

3. daļa "Amolu un Lediņu ielas segu-
ma pārbūve, Lapmežciemā" noteiktā 
līguma cena 19 792,29 EUR bez PVN.

Uz projektu "Egļu ielas posma 
seguma pārbūve, Lapmežciemā" 
(Projekta Nr. 21-08-FL01-F043.0
202-000005) attiecināmās izmak-
sas ir 25 000,00 EUR, no kuriem 
22 500,00 EUR ir EJZF fonda līdzfi-
nansējums.

Uz projektu  "Gatera ielas posma 
seguma pārbūve, Lapmežciemā" 
(Projekta Nr. 21-08-FL01-F043.0
202-000006) attiecināmās izmak-
sas ir 40 000,00 EUR, no kuriem 
36 000,00 EUR ir EJZF fonda līdzfi-
nansējums.

Uz projektu "Amolu un Lediņu 
ielas seguma pārbūve, Lapmežciemā" 
(Projekta Nr. 21-08-FL01-F043.0
202-000003) attiecināmās izmak-
sas ir 24 819,87 EUR, no kuriem 
22 337,88 EUR ir EJZF fonda  
līdzfinansējums.

Lapmežciema pagastā

Septembrī tika iesniegts pieteikums 
VARAM atbalstam – investīciju projekts 
ekonomisko un sociālo seku mazināša-
nai un novēršanai saistībā ar Covid-19 
izplatību. Projekta mērķis ir attīstīt 
Tukuma novada pašvaldības transporta 
infrastruktūru, veicot Lapmežciema 
ielu pārbūvi Lapmežciema pagastā. Šā 
gada 25. maijā tika izsludināts atklāts 
konkurss "Ielu seguma atjaunošana 
un pārbūve Lapmežciemā, Engures 
novadā" (iepirkuma identifikācijas 
Nr. END 2021/15), kur par uzvarētāju 
atzīts SIA "Ceļinieks 01", kurš piedāvā-
ja viszemāko līgumcenu un kura 
kvalifikācija un piedāvājums atbilst 
visām atklāta konkursa nolikumā, t.sk. 

tehniskajās specifikācijās, noteiktajām 
prasībām. Būvdarbu līgumi noslēgti ar 
SIA "Ceļinieks 01" šā gada 11. augustā. 
Projekts paredz esošo grants ceļu un 
ielu segumu nomainīt uz asfalta segumu 
šādām Lapmežciema ielām:

1. Enkuru iela 0,29 km;
2. Pļavu iela 0,23 km;
3. 1. Šķērsielas posms no Stadiona 

līdz Upes ielai 0,07 km;
4. Stadiona ielas posms no Ķesteru 

ielas līdz a/c "Sloka-Talsi" 0,13 km;
5. Tīra iela 0,13 km.
Kopējais projekta ietvaros izbūvē-

jamās transporta infrastruktūras 
garums kilometros ir 0,85 km un 
investīciju projekta būvdarbu izmaksas 
plānotas 114 959,38 EUR, no kuriem 
97 715,47 EUR (jeb 85 %) ir aizņē-
muma apmērs un 17 243,91 EUR 
pašvaldības finansējums. Investīciju 
projekts pabeigts 2022. gada oktobrī.

IELU INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBA LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ

Projekti Lapmežciemā

Pārvalde
S m ā r d e s 

pagasta pār-
valde novem-
brī saskaņo-
ja projektus 
dzelzceļa sta-
ciju jauno pe-

ronu izbūvei Smārdē un Milz-
kalnē. "Latvijas Dzelzceļš" 
pasažieru platformu moderni-
zācijas un izbūves projekta īs-
tenošanas ietvaros Milzkalnē 
līdzšinējo staciju nojauks un 
pārcels to tuvāk – pie pašreizē-
jās dzelzceļa pārbrauktuves –,  
padarot vilciena pieturvietu 
iedzīvotājiem ērtāk un ātrāk  
sasniedzamu.

Sācies darbs pie Smārdes ko-
pienu centra nolikuma izstrā-
des un pagasta konsultatīvās pa-
domes izveides. Noticis aktīvs 
darbs pie 2022. gada pārvaldes 
budžeta plānošanas, saskaroties 
ar nopietniem Covid-19 situāci-
jas izaicinājumiem.

Pirmais sniegs rīta stun-
dā pie Šlokenbekas muižas iz-
rādījās liktenīgs kādam kra-
vas furgona vadītajam, kurš 
nedaudz zaudēja kontroli pār 
spēkrata vadību un ar pilnu 
kravu iestrēga, nobloķējot ielu. 
Paldies Mārtiņam Lācim no 
zemnieku saimniecības "Lu-
lēni", kurš operatīvi devās pa-
līgā uz notikuma vietu ar savu 
tehniku! Kravas auto tika iz-
vilkts atpakaļ uz ielas,  ceļš at-
brīvots, un auto varēja laimīgi 
turpināt maršrutu, nogādājot 
kravu paredzētajā mērķī.

Attīstība
Milzkalnes sākumskolā no-

rit vērienīgi rekonstrukcijas 
darbi. Skolas komplekss sastāv 
no trim ēkām – no mūsdienī-
gas sporta/kultūras zāles, kas 
pielāgota bērniem, un divām 
mācību ēkām. Lielākā no mācī-
bu ēkām tiek kapitāli pārbūvē-
ta, lai tās līdzšinējā viena stāva 
vietā skolēniem būtu pieejami 
divi stāvi atbilstoši mūsdienu 
standartiem un ergonomikai. 

Līdz ar to pēc rekonstrukcijas 
skolēniem mācības varēs no-
tikt visiem zem viena jumta – 
vienā ēkā. Savukārt otru mā-
cību ēku iecerēts pilnībā nodot 
skolas administrācijas rīcībā.

Šonedēļ būvnieks montēja 
pārseguma paneļus Milzkalnes 
sākumskolā, notikusi kanali-
zācijas izbūve, monolītās joslas 
un starpsienu izbūve 1. stāvā. 

Milzkalnes sākumsko-
lā 2021./2022. gadā mācās 
94 skolēns, tostarp 1. klasē šo-
ruden skolas gaitas uzsāka 
21 pirmklasnieks. Sākumsko-
la realizē izglītības program-
mu 1.–6. klases skolēniem. Ka-
mēr skola ir rekonstrukcijā, 
trīs klases pārvietots uz telpām 
Šlokenbekas muižā, kas piemē-
rotas mācību vajadzībām.

Noslēgts līgums ar būvnie-
ku SIA "Smart Energy" par Slo-
cenes upes saliņas pie Šloken-
bekas muižas labiekārtojumu. 
Pārvalde atbilstoši likumā no-
teiktajām prasībām 

Sadarbībā ar VUGD un 
Smārdes brīvprātīgo uguns-
dzēsēju formējumu ugun-
dzēšajamajam auto pasūtī-
ti jauni trafarējuma elementi  
(ar dzeltenu krāsu), lai tas at-
bilstu jaunajam reģionālajam  
standartam.

Izremontēta Šlokenbekas 
muižas kamīnzāle. 

Pārvalde saskaņojusi paš-
valdības ceļa posma "Apšucie-
ma šoseja–Plūčas–Damjoderi" 
izmantošanu koku cirsmas iz-
vešanai, lai uzņēmējs nodroši-
nātu ceļa uzturēšanu pēc pa-
augstinātas slodzes.

Kultūra
Smārdes pagasta bibliotē-

kā no šā gada 24. novembra 
līdz nākamā gada 6. janvā-
rim skatāma Smārdes amatier-
mākslas kolektīva rokdarbnie-
ču izstāde "Villaines un plecu 
lakati".

Kristaps Zaļkalns
Smārdes pagasta  

pārvaldes vadītājs

SMĀRDES PAGASTĀ SASKAŅO 
JAUNOS DZELZCEĻA STACIJU 
PROJEKTUS, VEIC REKONSTRUKCIJAS 
DARBUS MILZKALNES 
SĀKUMSKOLAS KOMPLEKSĀ

Milzkalnes sākumskolas kompleksa rekonstrukcijas darbiAtbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests



12 P DECEMBRIS, 2021AGASTOS PAVEIKTAIS

Abi pagasti 
šajā mēnesī ie-
tērpās svētku 
rotās. Lāčplē-
ša dienā gais-
ma ceļi iemir-
dzējās Slam-
pes centrā un 

Džūkstes Piemiņas parkā. Lat-
vijas dzimšanas dienā pateicības 
raksti tika pasniegti kā Džūkstē, 
tā Slampē. Paldies bibliotekārēm 
par iesaistīšanos telefonakcijā – 
apzvanīt, aprunāties ar nevakci-
nētajiem senioriem.

Turpinājās budžeta plāno-
šana nākamajam gadam un 
labiekārtošanas darbi – lapu 
vākšana un vešana. Novem-
bra sākumā, kad laiks pieturē-
jās sauss, tika uzsākta ceļu pla-
nēšana. Visus ceļus nepagu-
va noplanēt sausajā laikā, bet 
slapjā laikā, kad peļķēs stāv 
ūdens, planēšanai nav nozī-
mes. Šobrīd daudzi ceļi ir sliktā  
stāvoklī.

Slampes Kultūras pils
Turpinot iepriekšējā gada 

tradīciju, sadarbībā ar Zem-
gales vidusskolas kolektīvu, 
11. novembrī veidojām gaismas 
ceļu no Zemgales vidusskolas, 
gar Kultūras pili līdz piemiņas 

akmenim "Zelta josta". Šajā die-
nā aicinājām iedzīvotājus no-
likt svecītes pie piemiņas ak-
mens "Zelta josta".

No 11. līdz 18. novembrim 
aicinājām iedzīvotājus iesaistī-
ties akcijā: "Mēs ikviens esam 
LATVIJA! Mēs katrs esam Lat-
vijas sastāvdaļa, un katrs to vei-
dojam. Kāda tā būs, ir atka-
rīgs tikai no mums pašiem." Pie 
Slampes Kultūras pils bija no-
vietots koks, kurā zaigojās Lat-
vijas kontūra, kuru ik viens va-
rēja aizpildīt ar piespraustu 
sarkanbaltsarkano lentīti.

18. novembrī Slampes Kul-
tūras pilī sadarbībā ar Tuku-

ma novada pašvaldību, "Latvijas 
koncertiem" un Valsts preziden-
ta kanceleju norisinājās Latvi-
jas Republikas proklamēšanas 
103. gadadienas Zemgales no-
vada svinīgais pasākums, kuru 
vadīja aktieris Artūrs Skrastiņš, 
piedalījās Latvijas Radio ko-
ris un diriģents Sigvards Kļava. 
Svinīgajā pasākumā tika apbal-
voti cienījami un godājami Tu-
kuma novada ļaudis – pedago-
gi, uzņēmēji, skolotāji, kultūras 
darbinieki u.c.

Slampes pagastā ar pateicī-
bas rakstiem paldies teicām Va-
lentīnai Laguckai par pašaiz-
liedzīgu un nesavtīgu palīdzību 

līdzcilvēkiem, Līgai un Mārti-
ņam Straumēm par stipru dau-
dzbērnu ģimeni, bērnu tālāk iz-
glītošanu un radošo pilnveidi, 
Valdim Jonušam, Jānim Bre-
čam, Eināram Brečam, Jānim 
Korklam, Rinaldam un Gun-
tim Rozenbergiem – par paš-
aizliedzīgu un nesavtīgu palī-
dzību Slampes pagasta āra flor-
bola laukuma izveidē, Jurim 
Bunkšam – par vides labiekār-
tošanu un uzturēšanu.

Džūkstes  
Kultūras nams

Lāčplēša dienā cilvēki tika ai-
cināti, ievērojot valstī ieviestos 

epidemioloģiskās drošības pasā-
kumus, iedegt un nolikt sveces 
pie Kārļa Zemdegas pieminekļa.

17. novembrī notika Latvi-
jas Republikas proklamēšanas 
dienai veltīts svētku koncerts. 
Koncerta svinīgajā daļā pagas-
ta pārvaldes vadītāja pasniedza 
pateicības rakstus: "Veselības 
centra Džūkste" kolektīvam 
par pašaizliedzīgu, nesavtī-
gu palīdzību un atbalstu līdz-
cilvēkiem, dakterei Ilzei Lub-
gānei, daktera palīgam Līgai 
Gudkovai, māsiņai Žannai 
Jakutenko par empātiju, ne-
savtīgu un profesionālo darbu, 
SIA "Rotas" kolektīvam, va-
dītājam Rihardam Sležim un 
Haraldam Sležim par nesavtī-
gu un kvalitatīvi paveikto dar-
bu. Koncertā skanēja skaistas, 
dvēseliskas latviešu komponis-
tu dziesmas no kino filmām un 
teātru izrādēm aktrises Ditas 
Lūriņas izpildījumā kopā ar pi-
anistu Māri Žagaru.

Par norisēm Slampes Kultū-
ras pilī un Džūkstes Kultūras 
namā decembrī sekot var līdzi 
sociālajā vietnē Facebook un uz 
afišu dēļiem.

Dace Pole
Slampes un Džūkstes pagastu 

pārvaldes vadītāja

Novembris Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē

Neticami, bet kopš Džūkstes 
Pasaku muzeja dibināšanas 
2001. gada 19. decembrī ir 
pagājuši 20 gadi. 

Kad bija pieņemts lēmums 
slēgt Lancenieku sākumsko-
lu, novadpētniece, pensionētā 
skolotāja Judīte Timma (1939–
2012) ierosināja izveidot pa-
gasta muzeju. Apmeklētājiem 
muzejs durvis vēra 2002. gada 
1. septembrī. Tā kā muzejs at-
radās ēkā, kur 30 gadus bija 
strādājis skolotājs, folklorists, 
rakstnieks, dārznieks Anss 
Lerhis-Puškaitis (1859–1903), 
likumsakarīga bija tā pārtapša-
na par Džūkstes Pasaku muze-
ju (2009).

2010. gadā, pēc administra-
tīvi teritoriālās reformas, mu-
zejs iekļauts Tukuma muze-
ja sastāvā kā septītā teritoriā-
lā struktūrvienība un uzsākta 
ēkas atjaunošana un ekspozīci-
ju modernizācija. Muzeja dar-
bībā akcentētas divas tēmas: 
Ansa Lerha-Puškaiša personī-
bas un viņa atstātā mantojuma 
popularizēšana un Džūkstes 
apkārtnes materiālā un nema-
teriālā kultūras mantojuma sa-
glabāšana. 2016. gadā skolas 
ēka ir iekļauta valsts nozīmes 
pieminekļu sarakstā kā "A. Ler-
ha-Puškaiša dzīves vieta" 
(valsts aizsardzības Nr. 9123).

Muzeja ekspozīcija "Fol-
klorists Anss Lerhis-Puškai-
tis un pasakas" iecerēta jau 
2002. gadā. Laika gaitā tā piln-
veidota un papildināta. Vado-
ties pēc SIA "Intarsija" veiktās 
arhitektoniski māksliniecis-

kās izpētes, daļēji rekonstruēts 
skolas nama vēsturiskais plā-
nojums un A. Lerha-Puškai-
ša memoriālo telpu interjers. 
Vēsturisko krāšņu atjauno-
šanu veica meistars Heinrihs 
Hāns, grīdu un interjera ap-
dari atjaunoja SIA "Ozols M" 
vīri, bet āderēto durvju res-
taurāciju – restauratore-vec-
meistare Sandra Priežciekure. 
A. Lerha-Puškaiša memoriālo 
telpu – darba kabineta un vie-
sistabas – iekārtojums rekons-
truēts pēc vēsturiskajām foto-
grāfijām un atbilstoši mākslas 
zinātnieces Inas Līnes izstrā-
dātajai koncepcijai.

Ieejot folklorista memoriā-
lajās telpās, jau šobrīd var gūt 
zināmu priekšstatu par lauku 
skolotāja dzīvesveidu 19. gad-
simta beigās un 20. gadsim-
ta sākumā, viņa iesaistīšanos 
apkārtnes sabiedriskajā dzī-
vē, tostarp Irlavas skolotāju se-
mināra un Džūkstes korī, viņa 
ieguldījumu nacionālās litera-
tūras veidošanā un folkloras 
vākšanā, sistematizēšanā un 
popularizēšanā.

Restaurētās mēbeles sko-
lotāja darba kabinetā – raks-
tāmgalds, foto rāmji, kuros ie-
vietoti laikabiedru foto attē-
li, un kukaiņu kaste – vedina 
mainīt stereotipus par lau-
ku skolotāja pieticību. Līdzī-
gi daudziem citiem nacionālās 
izglītības un kultūras pamatli-
cējiem, A. Lerhis-Puškaitis se-
koja zinātnes atklājumiem un 
modernajām tautsaimniecības 
tendencēm. Viņš pats izveido-
ja pomoloģisko dārzu un vedi-

nāja ieviest jaunās ābeļu šķir-
nes, viņš izprojektēja un vadīja 
parka veidošanu pie Džūkstes 
biedrību nama. Viņš sacerēja 
literārās pasakas, lai skolēniem 
būtu iespēja rakstīt interesan-
tus diktātus. Viņš pētīja dabas 
parādības un veidoja uzskates 
līdzekļus visiem mācību priekš-
metiem, arī dabas zinībām, tā-
pēc ekspozīcijā virs viņa  dar-
ba galda pie sienas rekonstruē-
ta pat kukaiņu kaste, ko īpaši 
Džūkstes Pasaku muzejam iz-
veidojis Latvijas Dabas muzeja 
speciālists Uģis Piterāns. Mē-
beles un interjera priekšme-
ti – mazgājamais galdiņš, bī-
dermeiera stila spogulis, sofas 
komplekts, bufete, sekreters, 
rokdarbu galdiņš, Kuzņeco-
va tējas servīze, rakstāmpults, 
globuss, ēdamistabas galds un 
vecais Lancenieku skolas sols 
– restaurēts SIA "Intarsija". Trīs 
skolas solu atdarinājumus izga-
tavoja SIA "Impulse", bet skolo-
tāja virtuves plauktus un skapī-
šus restaurēja Tukuma muze-
ja restaurators Ainārs Krūziņš. 
Kādā fotogrāfijā redzamā pa-
pīrgroza rekonstrukcijai daudz 
laika veltīja SIA "Pinumu pa-
saule" meistari.

 Pateicoties Latvijas Univer-
sitātes Mākslas vēstures un li-
teratūras institūta Latviešu fol-
kloras krātuves un Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas atbalstam, 
ir noskenēti arī A. Lerha-Puš-
kaiša rokraksti un nākot-
nē būs iespēja izgatavot faksi-
milus. Džūkstes Pasaku muze-
ja krājumā pavisam jau uzkrāti 
5219 priekšmeti.

Neatņemama muzeja sastāv-
daļa ir dārzs, kura veidošanu 
aizsācis diženais novadnieks. 
Ainavu arhitekte Maija Foge-
le izstrādāja muzeja teritorijas 
zonējumu, un ainavu arhitekte 
Dace Lukševica sagatavoja de-
koratīvo stādījumu projektu, ko 
ar AS "Latvijas valsts meži" un 
pašvaldības programmas "Tu-
kuma novads ceļā uz Latvijas 
valsts simtgadi" atbalstu reali-
zēja Tukuma muzeja saimniecī-
bas nodaļas un Džūkstes Pasa-
ku muzeja darbinieki direktora 
vietnieces Santas Silavas vadī-
bā. Tapusi arī brīvdabas ekspo-
zīcija "Pa Pasaku tēva pēdām", 
kurai vides objektus izgatavo-
ja SIA "Zunda Wood". Sadarbī-
bā ar Ķemeru Nacionālo parku 
muzejs piedalās dažādos vides 
izglītības projektos, pievēršot 
uzmanību arī dabas mantoju-
mam, tostarp daudzajiem diž-
kokiem un Puškaiša stādītajai 
zirgkastaņai. Lieli palīgi muze-
ja darbā ir Džūkstes mazpulka 
jaunieši un vietējie iedzīvotā-
ji, kas iesaistās gan apmeklētāju 
apkalpošanā un talkās, gan arī 
stāstniecības pasākumos, ku-

rus aizsāka J. Timma sadarbībā 
ar folkloristiem Gunti Pakalnu 
un Māru Vīksnu, kā arī biolo-
ģi Dainu Rozi. Pateicoties mu-
zeja sadarbībai ar Dārzkopības 
institūta zinātniekiem, muze-
ja dārzā aug īpaša ceriņu šķir-
ne, kas veltīta Puškaitim, un 
zied rozes, ko stādījuši muzeja 
draugi.

Jauno desmitgadi muzejs ie-
sāk ar cerībām veikt ēkas jumta 
konstrukciju un dakstiņu jum-
ta seguma atjaunošanu, jum-
ta stāva siltināšanu un moder-
nizāciju, interjera apdares re-
konstrukciju skolas telpās, kā 
arī fasādes restaurāciju un tur-
pināt Pasaku dārza izkopšanu.

Sagaidot Džūkstes Pasa-
ku muzeja 20. jubileju, Tukuma 
muzejs izdevis papildu tirāžu 
grāmatai "Anss Lerhis-Puškai-
tis. Pasakas par putniem. Kopā 
lasāmas pieaugušajiem un bēr-
niem" un aicina apmeklēt muze-
ju, lai iepazītu diženo novadnie-
ku, lauku skolas gaisotni un mu-
zeja daudzveidīgo piedāvājumu.

Dita Silava
Džūkstes Pasaku muzeja vadītāja

Džūkstes Pasaku muzejam 20



13DECEMBRIS, 2021 PAGASTOS PAVEIKTAIS

Šajā gadā pārvaldē 
paveikti daudzi darbi, kas 
veicinājuši infrastruktūras 
attīstību un uzlabojuši vidi 
Irlavā un Lestenē.

Irlavā
Pagastā šī gada laikā atjau-

nots jumta segums un fasāde 
mājai "Mežrozītes"; izbūvēts 
gājēju celiņš ar apgaismoju-
mu Sātos; iegādāti divi auto-
busi skolēnu pārvadāšanai; iz-
būvēti ātrumierobežojoši vaļ-
ņi Vaskos; atjaunota atpūtas 
vieta pie Irlavas sporta nama; 
izstrādāta vīzija un apliecinā-
juma karte Upmalas pļavas la-
biekārtošanai; atjaunota fasā-
de un salabots jumta segums 
pārvaldes ēkai "Svēteļos", kā 
arī turpinās darbs pie Irlavas 
grāmatas 2. daļas rakstīšanas.

Kultūra Irlavā
2021. gadā Kultūras nama 

amatiermākslas kolektīvi gan 
klātienē, gan attālināti pieda-
lījās: virtuālajā Meteņdienas 
masku gājienā, kuru organi-
zēja Kokneses kultūras centrs; 
auto foto orientēšanās sacensī-
bās "Smukbrauciens 2021", sa-
darbībā ar vairākiem Tuku-
ma novada kultūras namiem; 
Lieldienu orientēšanās spē-
lē "Pa zaķa pēdām; dziesmu 

video konkursā "Zelta put-
niņš"; Olimpiskās dienas vi-
deo pasākumā "Mēs esam 
sportiņā"; ielīgošanas pasāku-
mā; foto akcijā "Piesēdi Irla-
vā" un Dzejas dienās "Sirds uz  
perona".

Tautisko deju kolektīvs 
"Abaviņa" piedalījās koncertos 
un video ierakstos saistībā ar 
virtuālajiem skolēnu dziesmu 
un deju svētkiem. Kolektīvs 
piedalījās arī jaunrades deju 
konkursā.

Folkloras kopa cītīgi strā-
dāja, lai izveidotu skates prog-
rammu, kā arī viesojās bērnu-
dārzā "Cīrulītis", kur uzstājās 
ar skates programmas dzies-
mām un rotaļām.

Sieviešu koris ir izveidojis 
vairākus video ierakstus, kuri 
tika publicēti sociālajos tīk-
los. Koris piedalījās arī multi-
mediālā kopdziedāšanas akci-
jā "Dziesmu ziedi", kurš notika 
Studentkalna estrādē.

   Aizvadītais gads ir nesis 
pozitīvas pārmaiņas biedrī-
bai "Irlavas interešu klubiņš", 
ir izremontēta telpa "Ostiņas" 
, kurā notiek radošas nodar-
bības, kā arī mājražotāju un 
amatnieku tirdziņš. Šajā gadā 
vairākkārt ir notikuši tirdzi-
ņi, kuri ir kļuvuši atpazīstami. 
Biedrības kolektīvs piedalījās 

arī akcijā "Mājas kafejnīcas", 
kuras apmeklēja ap 120 cil-
vēku no tuvākas un tālākas  
apkārtnes.

Lestenē
Lestenes pagastā gada laikā 

izbūvēts karavīru bunkurs pie 
Leģionāru piemiņas istabas; 
nodibināta piemiņas biedrī-
ba "Lestene", lai attīstītu Brā-
ļu kapu ansambli un saglabātu 
Kurzemes kauju vēsturi; Brāļu 
kapos veikti dažādi labiekār-
tošanas un uzturēšanas darbi; 
baznīcā turpinās restaurāci-
ja; izstrādāta būvniecības do-
kumentācija ceļa "Cīruļi–Bēr-
ziņi" posma seguma paplaši-
nāšanai; izveidots elektrības 
pieslēgums Parka un Saulgrie-
žu ielu apgaismojuma izbūvei; 
Pūpju kapos veikti labiekārto-
šanas darbi.

Tāpat Lestenē tika izbūvēts 
dienas pakalpojumu centrs. 

Kultūra Lestenē
Gada sākumā Lestenes 

Tautas nama zālē tika iekārto-
ta izstāde Valentīndienas no-
skaņās "Mīlestības osta".

Pavasara talkas ietvaros 
tika atjaunota pieturas fasāde.

 Lestenes Tautas nams pie-
dalījās Tukuma novada pasā-
kumā Slampē "Aizvestie. Ne-

aizmirstie 80 gadi kopš 14. jū-
nija deportācijām".

Līgo svētkos Lestenes vie-
sus un iedzīvotājus ieprie-
cināja "Īsa pamācība līgotā-
jiem", kur ar dziesmām un pa-
domiem līgotājus apciemoja 
Lestenes vokālais ansamblis 
"Tik un Tā" un amatierteātris 
"Dzērvenīte".

Šogad Tautas nama darbi-
nieki izveidoja arī āra izstā-
di "Katram zvēriņam savs pa-
galms". Pasaku tēli pagalmu 
rotāja līdz oktobrim.

 Pagasta svētki "Pie-
tura Lestenes pagasts" nori-
sinājās nedēļu – tika izveido-
ta "Trīs paaudžu izstāde", ska-
tīts āra kino, klausoties dzīvo 
mūziku, notika pastaiga pa 
Lestenes pagastu. Svētku no-
slēgumā bērnus priecēja putu 
ballīte un tika godināti mazie 
Lestenes iedzīvotāji.

Sagaidot rudeni, Muižas 
parkā koncertu sniedza Ret-
ro muzikanti – četru ansamb-
ļu koncerts.

Darbīgā oktobra sestdienā 
notika "Rudens krāsu karu-
selis" – jautras izdarības die-
nas gaitā – pankūku cepšana, 
stafetes, velo sacensības, foto 
orientēšanās.

Tuvojoties tumšajam lai-
kam, pamostas Spociņi–Joci-

ņi, kurus varēja apskatīt Tau-
tas nama logos. Bērni spoku 
pastā ievietoja vēstulītes ar sa-
viem izdomātajiem baismīga-
jiem stāstiem.

Par godu Lāčplēšu dienai 
Tautas nama vārti un pagalms 
tika izrotāts ar sveču liesmi-
ņām, bet zāles logi – izgaismo-
ti karoga krāsā. Valsts svētkos 
iedzīvotāji apsveikumu klausī-
jās audio ierakstā, kur apsvei-
kuma vārdus lasīja Lestenes 
iedzīvotāji.

Šajā sezonā ir dibināts arī 
jauns pulciņš – gleznošanas 
studija "Nāc gleznot".

Savukārt gada noslēgu-
mā Ziemassvētku vecītis sa-
gatavoja saldumu tūtas maza-
jiem pirmskolas bērniem un  
senioriem.

Gads aizvadīts cītīgi strā-
dājot un veiksmīgi sadarbojo-
ties, lai paveiktu plānoto. Pal-
dies visiem darbiniekiem, sa-
darbības partneriem, kā arī 
kolēģiem Tukuma novada paš-
valdībā, kas sekmējuši Irlavas 
un Lestenes tālāku attīstību. 
Gaišus Ziemassvētkus un lai-
mīgu Jauno gadu!

Vilnis Janševskis
Irlavas un Lestenes pagastu 

pārvaldes vadītājs

2021. gads Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldē

Šis gads ir īpašs ar to, 
ka 18. februārī Latvijas 
dzimtsarakstu sistēmai 
apritēja 100 gadi. Vienlaikus 
ar dzimtsarakstu nodaļu 
sistēmas simto gadadienu 
šogad 100 gadi aprit arī 
Tukuma Dzimtsarakstu 
nodaļai, kas dibināta 
1921. gada 1. decembrī 
kā Tukuma pilsētas 
Dzimtsarakstu nodaļa. 
Laikam ritot, Tukuma 
Dzimtsarakstu nodaļai 
vairākkārt ir mainījies tās 
nosaukums.

Dzimtsarakstu nodaļa ir 
svarīgākā iestāde katra cilvē-
ka mūžā. Tā ir līdzās mūsu ie-
dzīvotājiem visos svarīgākajos 
dzīves notikumos. Mūsu dar-
bā virmo plaša emociju gam-
ma, kas mūsu ikdienu padara 
atšķirīgu citu no citas. Esam 
klāt un priecājamies kopā ta-
jos skaistajos brīžos, kad par 
Latvijas pilsoni tiek reģis-
trēts jaundzimušais bērniņš 
vai kad divi cilvēki dibina ģi-
meni. Esam klāt un līdzi jū-
tam, pārdzīvojam arī skumjos  
brīžos.

Tukuma pilsētas Dzimtsa-
rakstu nodaļā pirmais sastā-
dītais reģistrs bija dzimšanas 
reģistrs. Pirmais puisēns – Jā-
nis Roberts Niedre, reģistrēts 
1921. gada 8. decembrī. Vecāki: 
tēvs – Andrejs Alberts Nied-
re, māte – Sapa Niedre. Reģis-

tru sastādījis Tukuma Dzimt-
sarakstu nodaļas pārzinis 
M. Dambe.

Pirmais laulību reģistrs sa-
stādīts 1921. gada 22. decem-
brī, pamatojoties uz Tuku-
ma latviešu draudzes luterāņu 
mācītāja A. Virbuļa paziņoju-
mu. Līgavainis – Mārtiņš Ba-
lodis, līgava – Marija Marian-
ne Puplaga, liecinieki – Jānis 
Ilsums, Ansis Ilsums. Laulība  
noslēgta 1921. gada 18. decem-
brī Pasta ielā 1, Tukumā. Zīmī-
gi, ka A. Ilsuma īpašumā bija 
nams Pils ielā 14, kur vēlāk bija 
arī Tukuma rajona Dzimtsa-
rakstu nodaļa.

Dzimtsarakstu nodaļas ik-
dienas darbā ietilpst arī atkār-
totu dokumentu sagatavoša-

na un izdošana pēc iedzīvotāju 
pieprasījuma (nozaudēta doku-
menta, mantojuma kārtošanas 
vai dzimtas izpētes gadījumā), 
kas saistīta ar vēsturiskā arhīva 
izpēti. Tukuma arhīvā glabājas 
visa esošā Tukuma novada te-
ritorijas iedzīvotāju dzimšanas, 
laulību un miršanas reģistri no 
1921. gada. Tas ir viens no lie-
lākajiem dzimtsarakstu nodaļu 
arhīviem Latvijā.

Sākot ar 2022. gada 1. jan-
vāri, Tukuma novadā eso-
šās dzimtsarakstu nodaļas 
tiks apvienotas un turpmāk 
būs viena – Tukuma novada 
Dzimtsarakstu nodaļa –, kas 
atradīsies Tukumā, Kandavā, 
Engurē, Smārdē un Jaunpilī.

Šobrīd Tukuma Dzimtsa-
rakstu nodaļā strādā trīs darbi-
nieces – vadītāja Madara Latve 
(no 2021. gada), vadītājas viet-
niece Gunita Šķiltritere (no 
1984. gada), inspektore – Ligita 
Samiņa (no 1992. gada).

Iepriekšējie nodaļas  
vadītāji: 

Smaida Kokina – no 1994. 
līdz 2021. gadam;

Nora Irbe – no 1988. līdz 
1993. gadam;

Aīda Arbidāne – no 
1975. līdz 1988. gadam;

Ženija Strēle – no 1962. līdz 
1975. gadam.

Dzimtsarakstu nodaļas pastāvēšanas 
simtgadē sveicam mūsu nodaļas 

esošos un bijušos darbiniekus!

2021. gada 1. decembrī Tukuma novada 
Dzimtsarakstu nodaļai aprit 100 gadi

Konkursā "Radi Tukumam", 
kuru pašvaldība organizē 
jau septīto gadu, noslēgu-
sies pieteikšanās un noteik-
ti atbalstāmie projekti. 

Konkursa ietvaros Tukuma 
novada pašvaldība sniedz finan-
siālu atbalstu tiem jaunajiem vai 
jau uzsāktajiem uzņēmējdarbī-
bas projektiem Tukuma pilsē-
tā, kas rada jaunus produktus 
un pakalpojumus un kas atbilst 
kādai no konkursa mērķī no-
teiktajām jomām: māksla, kul-
tūra, izglītība, tūrisms, digitālā 
un radošā industrija. Projektu 
iesniegšanai paredzētajā termi-
ņā, kas bija noteikts līdz 15. ok-
tobrim, tika saņemti septiņi pie-
teikumi. Pieteikumu vērtēšanai 
izveidotā komisija un pieaici-
nātie eksperti, rūpīgi izvērtē-
jot katru projektu un uzklau-
sot pretendentu prezentācijas, 
noteica sešus augstāk novērtē-
tos projektus, kuriem tika reko-
mendēts piešķirt finansējumu. 
Par minēto projektu atbalstīša-
nu un finansējuma piešķirša-
nu gala lēmums tika pieņemts 
24. novembra domes sēdē.

2021. gada konkursā  
atbalstītie projekti:

• "Porcelāna stāsts", kura 
ietvaros Tukuma pilsētā pa-
redzēts atvērt porcelāna sa-
londarbnīcu, kas kalpotu kā 

klientu apkalpošanas, jaunu 
produktu izstrādes un meistar-
klašu norises vieta.

• ""Kukamons" šūšanas 
darbnīcas un veikaliņa izvei-
de", kurā plānots paplašināt 
darbību, atvērot šūšanas darb-
nīcu – veikalu ar iespēju iegā-
dāties gatavo produkciju, kā arī 
veikt individuālus pasūtījumus 
piedāvātajai produkcijai.

• "Digitālā autosporta kus-
tību simulatora pakalpojumu 
nodrošināšana Tukuma pilsē-
tā", kurā plānota šogad izvei-
dotā digitālā izklaides centra 
piedāvājuma paplašināšana ar 
autosporta kustību simulatoru.

• "Robotikas nodarbību 
izveide Tukuma pilsētā", kura 
ietvaros tiks izveidots roboti-
kas nodarbību centrs bērniem 
un jauniešiem.

• "Dabīgās kosmētikas ra-
žotnes izveide", kura ietvaros 
tiks izveidota un aprīkota dar-
bnīca dabīgās kosmētikas un 
tās izejvielu ražošanai.

• "TOT ROD", kura ietva-
ros paredzēts ražot augstas kva-
litātes bērnu elektromobiļus.

Pašvaldība aicina sekot lī-
dzi informācijai par konkur-
sa "Radi Tukumam" īstenošanu 
2022. gadā un jautājumu gadī-
jumā sazināties ar Attīstības no-
daļas projektu vadītāju Artūru 
Doveiku, tālr. 26197340, e-pasts: 
arturs.doveiks@tukums.lv.

NOSLĒDZIES KONKURSS 
"RADI TUKUMAM 2021"  
UN NOSKAIDROTI ATBALSTĪTIE 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PROJEKTI



14 DECEMBRIS, 2021AISTOŠIE NOTEIKUMIS

 

 

Saistošo noteikumu Nr. 31

"Par Kandavas novada domes 2010. gada 29. jūlija saistošo noteikumu Nr. 19 
"Kārtība, kādā Kandavas novadā tiek sniegts pašvaldības galvojums studiju kredīta 

un studējošā kredīta saņemšanai" atzīšanu par spēku zaudējušiem" 
paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

Projekta nepieciešamības 
pamatojums

2020. gada 21. aprīlī stājās spēkā Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 231 "Noteikumi par studiju un studējošo 
kreditēšanu studijām Latvijā no kredītiestāžu līdzekļiem, 
kas ir garantēti no valsts budžeta līdzekļiem", kuru 
mērķis ir ieviest jauno studiju un studējošo kreditēšanas 
modeli saskaņā ar Ministru kabineta konceptuāli 
atbalstīto risinājumu, kas paredz atteikšanos no 
prasības par galvotāju – fizisko personu vai pašvaldību 
– portfeļgarantijas finanšu instrumenta ieviešanu un 
administratīvo procedūru modernizēšanu.
Līdz 2020. gada 24. aprīlim galvojumu par studiju vai 
studējošā kredītu varēja izsniegt arī pašvaldība. Oficiālo 
publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9. panta piektā 
daļa noteic – ja spēku zaudē normatīvā akta izdošanas 
tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību norma, 
uz kuras pamata izdots cits normatīvais akts), tad spēku 
zaudē arī uz šā pamata izdotais normatīvais akts vai tā daļa. 
Ministru kabineta 2001. gada 29. maija noteikumi Nr. 220 
"Kārtība, kādā tiek piešķirts, atmaksāts un dzēsts studiju 
kredīts vai studējošā kredīts no kredītiestādes līdzekļiem 
ar valsts vārdā sniegtu galvojumu", kas noteica pašvaldībai 
tiesības sniegt galvojumu 2020. gada 24. aprīlī ir zaudējuši 
spēku, līdz ar to Kandavas novada domes 2010. gada 
29. jūlija saistošie noteikumi Nr. 19 "Kārtība, kādā Kandavas 
novadā tiek sniegts pašvaldības galvojums studiju kredīta 
un studējošā kredīta saņemšanai" atzīstami par spēkā 
neesošiem.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem 
Kandavas novada domes 2010. gada 29. jūlija saistošos 
noteikumus Nr. 19 "Kārtība, kādā Kandavas novadā tiek 
sniegts pašvaldības galvojums studiju kredīta un studējošā 
kredīta saņemšanai" sakarā ar augstāka juridiska spēka 
normatīvo aktu regulējuma izmaiņām.

3. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības
budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

Domes priekšsēdētājs         (paraksts)      G. Važa

TUKUMA NOVADA DOME

Reģistrācijas Nr.90000050975
Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876
www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada domes 27.10.2021.

lēmumu (prot. Nr. 21, 6. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā

2021. gada 27. oktobrī                                Nr. 31
(prot. Nr. 21, 6. §)

Par Kandavas novada domes 2010. gada 29. jūlija saistošo noteikumu Nr. 19 "Kārtība, kādā Kan-
davas novadā tiek sniegts pašvaldības galvojums studiju kredīta un studējošā kredīta saņemšanai" 
atzīšanu par spēku zaudējušiem.

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās daļas 13. punktu

Ar šiem saistošajiem noteikumiem par spēku zaudējušiem tiek atzīti Kandavas novada domes 
2010. gada 29. jūlija saistošie noteikumi Nr. 19 "Kārtība, kādā Kandavas novadā tiek sniegts 
pašvaldības galvojums studiju kredīta un studējošā kredīta saņemšanai".

Domes priekšsēdētājs         (paraksts)      G. Važa

TUKUMA NOVADA DOME

Reģistrācijas Nr.90000050975
Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876
www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada domes 27.10.2021.

lēmumu (prot. Nr. 21, 7. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā

2021. gada 27. oktobrī          Nr. 32
(prot. Nr. 21, 7. §)

Par Engures novada domes 2016. gada 21. jūnija saistošo noteikumu Nr. 13 "Par pašvaldības gal-
vojumu studiju un studējošā kredīta saņemšanai" atzīšanu par spēku zaudējušiem

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās daļas 13. punktu

Ar šiem saistošajiem noteikumiem par spēku zaudējušiem tiek atzīti Engures novada domes 
2016. gada 21. jūnija saistošie noteikumi Nr. 13 "Par pašvaldības galvojumu studiju un studējošā 
kredīta saņemšanai".

Domes priekšsēdētājs         (paraksts)      G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 32

"Par Engures novada domes 2016. gada 21. jūnija saistošo noteikumu Nr. 13 
"Par pašvaldības galvojumu studiju un studējošā kredīta saņemšanai" 

atzīšanu par spēku zaudējušiem"
paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

Projekta nepieciešamības 
pamatojums

2020. gada 21. aprīlī stājās spēkā Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 231 "Noteikumi par studiju un studējošo 
kreditēšanu studijām Latvijā no kredītiestāžu līdzekļiem, 
kas ir garantēti no valsts budžeta līdzekļiem", kuru 
mērķis ir ieviest jauno studiju un studējošo kreditēšanas 
modeli saskaņā ar Ministru kabineta konceptuāli 
atbalstīto risinājumu, kas paredz atteikšanos no 
prasības par galvotāju – fizisko personu vai pašvaldību 
– portfeļgarantijas finanšu instrumenta ieviešanu un 
administratīvo procedūru modernizēšanu.
Līdz 2020. gada 21. aprīlim galvojumu par studiju vai 
studējošā kredītu varēja izsniegt arī pašvaldība. Oficiālo 
publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9. panta 
piektā daļa noteic – ja spēku zaudē normatīvā akta 
izdošanas tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka 
tiesību norma, uz kuras pamata izdots cits normatīvais 
akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais 
normatīvais akts vai tā daļa. Tā kā Ministru kabineta 
2001. gada 29. maija noteikumi Nr. 220 "Kārtība, kādā 
tiek piešķirts, atmaksāts un dzēsts studiju kredīts vai 
studējošā kredīts no kredītiestādes līdzekļiem ar valsts 
vārdā sniegtu galvojumu", kas noteica pašvaldībai 
tiesības sniegt galvojumu par studiju vai studējošā 
kredītu, 2020. gada 24. aprīlī ir zaudējuši spēku, tad arī 
Engures novada domes 2016. gada 21. jūnija saistošie 
noteikumi Nr. 13 "Par pašvaldības galvojumu studiju 
un studējošā kredīta saņemšanai" atzīstami par spēku 
zaudējušiem.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem 
Engures novada domes 2016. gada 21. jūnija saistošos 
noteikumus Nr. 13 "Par pašvaldības galvojumu studiju 
un studējošā kredīta saņemšanai" sakarā ar augstāka 
juridiska spēka normatīvo aktu regulējuma izmaiņām.

3. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz pašvaldības
budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

Domes priekšsēdētājs         (paraksts)      G. Važa



15DECEMBRIS, 2021

 

 

 

NOVEMBRIS, 2021 15SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Saistošo noteikumu Nr. 33 

"Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā"
 paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma  
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmā, otrā 
daļa un ceturtā daļa noteic, ka "Pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā 
personas dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt personai iespēju saņemt 
tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus. Ja pašvaldība no 
fiziskajām personām vai institūcijām saņēmusi informāciju par personu, 
kurai varētu būt nepieciešams sociālās aprūpes, sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums vai sociālā palīdzība, pašvaldībai ir pienākums likumā 
"Par sociālo drošību" noteiktajā kārtībā pārbaudīt saņemto informāciju, 
izvērtēt personas vajadzības pēc sociālajiem pakalpojumiem un sociālās 
palīdzības un informēt šo personu vai tās likumisko pārstāvi par tiesībām 
un iespējām saņemt sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību, kā 
arī kārtību, kādā sociālie pakalpojumi vai sociālā palīdzība saņemama. 
Pašvaldības, kuras nav izveidojušas nepieciešamos sociālo pakalpojumu 
sniedzējus, slēdz līgumus ar citiem sociālo pakalpojumu sniedzējiem 
savā teritorijā vai ar citām pašvaldībām par minēto sociālo pakalpojumu 
sniegšanu un samaksu."
Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Tukuma novada pašvaldības 
teritorijā spēkā ir četri saistošie noteikumi, kas nosaka pašvaldības 
nodrošināto pakalpojumu veidus un to saņemšanas kārtību. Pašreiz 
Tukuma novada teritorijā vairākās teritorijas vienībās ir  pieejami 
dažādi sociālie pakalpojumi ar atšķirīgu samaksas, nodrošināšanas un 
piešķiršanas kārtību.
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
17. punkts nosaka, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada 
dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 
noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. Līdz novada 
saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022. gada 
1. jūnijam ir spēkā novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošie 
noteikumi.
Viena vienota normatīvā akta izdošana vienā administratīvajā 
teritorijā nodrošinās efektīvāku sociālā darba un sociālo pakalpojumu 
organizēšanu, saņemšanas administrēšanu, vienotu pieeju sociālo 
pakalpojumu saņemšanai novadā, tādējādi mazinās nevienlīdzību starp  
sociālo pakalpojumu saņēmējiem novada teritorijā.

2. Īss projekta  
satura izklāsts

Noteikumi nosaka sociālo pakalpojumu veidus, to saņemšanas un 
izmaksas kārtību.  

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Plānotais pašvaldības budžeta pieaugums 2022. gadam apmēram 
79 000 euro. 

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, 
izpildes administrēšana  
un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

Domes priekšsēdētājs                (paraksts)     G. Važa

TUKUMA NOVADA DOME
Reģistrācijas Nr.90000050975

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101
Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada domes 27.10.2021.

lēmumu (prot. Nr. 21, 8. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā

2021. gada 27. oktobrī              Nr. 33
(prot. Nr. 21, 8. §)

un riska faktoru mazināšanu, attīstot personas 
resursus un iesaistot atbalsta sistēmās.

7. Sociālais darbs ietver:
7.1. sociālā gadījuma vadību, klientu lietas 

satura izstrādi, procesa aprakstu;
7.2. klientu konsultēšanu;
7.3. klientu dzīvesvietas apsekošanu;
7.4. sociālās situācijas izpēti (tiek uzsākta 

10 darbdienu laikā kopš pirmreizējās informācijas 
saņemšanas, bet krīzes situācijās – nekavējoties);

7.5. riska novērtēšanu (pirmreizēji un ne retāk 
kā reizi sešos mēnešos atkārtoti);

7.6. sociālā gadījuma vadības procesa novēr-
tēšanu (sešus mēnešus pēc sociālā gadījuma 
vadības procesa uzsākšanas un turpmāk atbilstoši 
nepieciešamībai, bet ne retāk kā reizi 12 mēnešos 
un noslēdzot sociālo gadījumu);

7.7. resursu tīkla apzināšanu un nepieciešamo 
resursu piesaisti sociālā gadījuma risināšanai;

7.8. nepieciešamību pēc sociālajiem pakalpo-
jumiem un atbalsta pasākumiem (speciālistu 
konsultācijas, atbalsta grupas, izglītojošas, spēju 
attīstošas nodarbības, terapijas nodarbības, soci-
ālās funkcionēšanas programmas u.c. pasākumi) 
izvērtēšanu un piešķiršanu;

7.9. vienošanās slēgšanu ar personu par veica-
majiem uzdevumiem;

7.10. nepieciešamības gadījumā pakalpojuma 
saņemšanas pie sociālās palīdzības sniegšanas 
speciālista organizēšanu;

7.11. sadarbības komandu veidošanu gadījuma 
vadīšanas ietvaros un sadarbības komandā izstrā-
dātā darbības plāna īstenošanas uzraudzību;

7.12. nepieciešamības gadīju mā klienta 
nokļūšanas līdz nepieciešamā speciālista kon-
sultācijas, atbalstu grupas norises vai sociālo un 
citu pakalpojumu saņemšanas vietai un atpakaļ 
organizēšanu.

8. Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
deklarētām personām sociālā darba pakalpojums, 
sociālā darba ietvaros sniegtie sociālie pakalpoju-
mi un atbalsta pasākumi, ja vien šajos noteiku-
mos vai citos normatīvajos aktos attiecīgajam 
pasākumam vai pakalpojumam nav atrunāta cita 
samaksas kārtība, tiek segti no pašvaldības bu-
džeta līdzekļiem. Šis nosacījums nav attiecināms 
uz personām, kuras sociālā darba pakalpojumu 
un tā ietvaros sniegtos sociālos pakalpojumus 
un atbalsta pasākumus saņem Eiropas sociālā 
struktūrfonda ietvaros.

9. Lai nodrošinātu sociālā darba ietvaros 
noslēgtās vienošanās starp sociālo darbinieku un 
personu (ģimenes pārstāvi) noteikto uzdevumu 
īstenošanu, Tukuma novada sociālais dienests var 
piešķirt šim mērķim pabalstu līdz 300,00 euro 
attiecīgajā gadā.

III. Sociālā rehabilitācija
10. Sociālās rehabilitācijas pakalpojuma mērķis 

ir novērst vai mazināt invaliditātes, darbnespējas, 
brīvības atņemšanas soda izciešanas, atkarības vai 
vardarbības un citu faktoru izraisītās negatīvās 
sociālās sekas personas dzīvē.

11. Tukuma novada pašvaldības nodrošinātos 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, pamatojo-
ties uz Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu, 
sniedz Tukuma novada sociālais dienests vai 
pakalpojuma sniedzējs, ar kuru Tukuma novada 
sociālais dienests ir noslēdzis līgumu par pakal-
pojuma sniegšanu. Personai ir tiesības, objektīvi 
pamatojot iemeslu, izvēlēties sev vēlamo pakalpo-
juma sniedzēju, ar kuru Tukuma novada sociālais 
dienests slēdz līgumu par pakalpojuma sniegšanu 
un samaksas kārtību.

12. Sociālo rehabilitāciju ar izmitināšanu 
Tukuma novada sociālais dienests sniedz atbalsta 
dzīvoklī, ja personai nav piemērotas dzīvesvietas 
sociālā darba ietvaros ietverto sociālo pakalpoju-
mu, atbalsta pasākumu īstenošanai un nodro-
šināšanai. Sociālo rehabilitāciju ar izmitināšanu 
nodrošina līdz 12 mēnešiem, pakalpojumu snieg-
šanā iesaistot speciālistus atbilstoši nepieciešamo 
pakalpojumu un atbalsta pasākumu specifikai.

13. Personai, kura saņem Tukuma novada so-
ciālā dienesta nodrošināto sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu ar izmitināšanu atbalsta dzīvoklī, 
ir pienākums ievērot atbalsta dzīvokļa iekšējās 
kārtības noteikumus un segt ar mājokļa uzturēša-
nu saistītos izdevumus. Ja personas, kura saņem 
Tukuma novada sociālā dienesta nodrošināto 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu ar izmiti-
nāšanu, mājsaimniecība ir atzīta par trūcīgu vai 
maznodrošinātu, ar mājokļa uzturēšanu saistīto 
izdevumu samaksai piemēro pašvaldībā noteiktos 
sociālā dzīvokļa atvieglojumus.

IV. Dienas aprūpes centrs
14. Dienas aprūpes centra mērķis ir nodrošināt 

sociālo aprūpi un sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumus personām ar garīga rakstura traucēju-
miem, personām ar invaliditāti, pensijas vecumu 
sasniegušām personām, bērniem no trūcīgām 
ģimenēm un ģimenēm, kurās ir bērna attīstībai 
nelabvēlīgi apstākļi, kā arī personu grupām, 
kurām ir izteiktas socializācijas grūtības.

15. Dienas aprūpes centra ietvaros atbilstoši 
personu grupai tiek izveidots un īstenots pasāku-
mu kopums, kurā attiecīgi ietverti šādi pasākumi:

15.1. uzraudzība un individuālais atbalsts;
15.2. palīdzība pašaprūpē atbilstoši nepiecieša-

mībai;
15.3. sociālā darba speciālista konsultācijas 

atbilstoši nepieciešamībai;
15.4. kognitīvo spēju uzturēšana vai attīstīšana;
15.5. prasmju attīstīšana, patstāvīgās funkcio-

nēšanas spēju attīstīšana un pašaprūpes attīstības 
veicinošas nodarbības atbilstoši klienta vecumam 
un funkcionālajam stāvoklim;

15.6. mākslas un mākslinieciskās pašdarbības 
spēju attīstīšanas nodarbības;

15.7. fiziskās aktivitātes;
15.8. brīvā laika un relaksējošās nodarbības 

atbilstoši dienas ritmam;
15.9. klientu informēšanas un izglītošanas 

pasākumi atbilstoši nepieciešamībai;
15.10. speciālistu konsultācijas (piemēram, 

ergoterapeits, fizioterapeits, psihologs) atbilstoši 
nepieciešamībai un iespējām;

15.11. pastaigas svaigā gaisā;
15.12. atbalsts sociālo problēmu risināšanā 

klientam un viņa likumiskajam pārstāvim, 
atbilstoši nepieciešamībai.

16. Dienas aprūpes centra pakalpojumu sniedz 
Tukuma novada sociālā dienests, atbilstoši perso-
nu grupai, šādās pakalpojuma sniegšanas vietās:

16.1. personām, kurām noteikta invaliditāte – die-
nas aprūpes centrs "Saime" un kopienas centrs "Rīti";

16.2. pirmspensijas un pensijas vecuma perso-
nām, bezdarbniekiem – kopienas centrs "Rīti";

16.3. ģimenēm ar bērniem, līdzatkarīgajiem ģi-
menes locekļiem un nepilngadīgajām māmiņām 
– dienas centrs "Saimīte";

16.4. bērniem, kuriem noteikta invaliditāte – 
dienas centrs "Saimīte";

16.5. bērniem no sociālā riska ģimenēm 
vecumā no pusotra līdz pieciem gadiem – dienas 
centrs "Saimīte".

17. Dienas aprūpes centra pakalpojumu pilnga-
dīgās personas un bērni ar invaliditāti var piepra-
sīt pakalpojuma sniegšanas vietā. Šajā gadījumā 
pakalpojumu piešķir attiecīgais dienas centrs.

18. Saskaņā ar lēmuma par dienas aprūpes 
centra pakalpojuma piešķiršanu Tukuma novada 
sociālais dienests un persona vai tās pilnvarota 
persona, vai likumiskais pārstāvis slēdz līgumu 
par pakalpojuma sniegšanu un samaksas kārtību.

19. Dienas aprūpes centra pakalpojums, tai 
skaitā tajā ietvertie pasākumi, Tukuma novada 
pašvaldības teritorijā dzīvesvietu deklarējušām 
personām, izņemot personām, kurām pakal-
pojums tiek nodrošināts Eiropas struktūrfonda 
ietvaros, tiek nodrošināts bez maksas.

20. Personai ir pienākums norēķināties par 
līdzmaksājumu ēdināšanai 50 % apmērā no 
faktiskajām ēdināšanas izmaksām, savukārt 75 % 
apmērā, ja persona dzīvo mājsaimniecībā, kurai 
piešķirts maznodrošinātas mājsaimniecības sta-
tuss. No līdzmaksājuma ēdināšanai ir atbrīvotas 
personas, kuras dzīvo mājsaimniecībā, kurai 
piešķirts trūcīgas mājsaimniecības statuss.

V. Aprūpes pakalpojums
21. Aprūpes pakalpojuma mērķis ir nodroši-

nāt bērna aprūpi, uzraudzību, pašaprūpes spēju 
attīstību un saturīgu brīvā laika pavadīšanu bērna 
dzīvesvietā, laikā, kad likumiskais pārstāvis vai 
audžuģimene nodarbinātības vai citu objektīvu 
iemeslu dēļ nevar nodrošināt bērna aprūpi un 
uzraudzību nepieciešamajā apjomā un pašvaldī-
bas sociālais dienests ir konstatējis šādas aprūpes 
nepieciešamību.

22. Aprūpes pakalpojumu no Tukuma novada 
pašvaldības budžeta līdzekļiem ir tiesības saņemt 
bērnam ar invaliditāti, vecumā no 5 līdz 18 ga-
diem, kuram ir izteikti un smagi funkcionēšanas 
ierobežojumi un kurš savu dzīvesvietu ir deklarē-
jis Tukuma novada teritorijā.

23. Aprūpes pakalpojumu Tukuma novada 
sociālais dienests piešķir uz laiku līdz 1 gadam, 
pamatojoties uz sociālā darbinieka veiktu 
novērtējumu par pakalpojuma nepieciešamību 
un bērna likumiskā pārstāvja vai audžuģimenes 
iesniegumu.

24. Lēmumu par atteikumu piešķirt aprūpes 
pakalpojumu vai aprūpes pakalpojuma sniegša-
nas pārtraukšanu pieņem, ja konstatē, ka bērns 
atrodas ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā, 
stacionārā ārstniecības iestādē vai ieslodzījuma 
vietā, vai arī nav ievēroti citi šajā saistošo noteiku-
mu nodaļā vai citā ārējā normatīvā aktā noteiktie 
nosacījumi.

25. Bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģime-
nes pārstāvis, iesniedzot iesniegumu, papildus:

25.1. norāda vēlamo aprūpes pakalpojuma sa-
ņemšanas apjomu, norādot kopējo stundu skaitu 
nedēļā un konkrētu nedēļas dienu vai dienas, kad 
sociālās aprūpes pakalpojums būs nepieciešams 
(ja tas ir zināms);

25.2. norāda vēlamo aprūpes pakalpojuma snie-
dzēja (jebkura fiziska vai juridiska persona) tās 
vārdu un uzvārdu vai nosaukumu un reģistrācijas 
numuru (ja tas ir zināms);

25.3. pievieno dokumentu, kurš apliecina, 
ka attiecīgi bērna likumiskais pārstāvis vai 
audžuģimene nespēj nodrošināt bērna aprūpi 
un uzraudzību nepieciešamajā apjomā (dar-
ba devēja, izglītības iestādes, Nodarbinātības 
valsts aģentūras apliecinājumu vai pakalpojuma 
sniedzēja apliecinājumu, ja likumiskais pārstāvis 
vai audžuģimene saņem sociālo pakalpojumu). 
Ja aprūpes pakalpojums nepieciešams vienreizēju 
pasākumu apmeklēšanai un saturīga brīvā laika 
pavadīšanai, iesniegumā sniedz informāciju par 
konkrēto pasākumu.

26. Aprūpes pakalpojums tiek nodrošināts, 
pamatojoties uz Tukuma novada sociālā dienesta, 
pakalpojuma sniedzēja, kuram ir darba vai perso-
nīgā pieredze saskarsmē ar personu ar invaliditāti 
(izņemot bērna 1. pakāpes radiniekus un vienas 
mājsaimniecības locekļus), un bērna likumiskā 
pārstāvja vai audžuģimenes pārstāvja savstar-
pēji noslēgto līgumu par aprūpes pakalpojuma 
sniegšanas apjomu, laiku un samaksas kārtību. 
Aprūpes pakalpojuma sniedzējs, ja tā ir fiziska 
persona, var sniegt pakalpojumu vienlaikus ne 
vairāk kā četriem bērniem.

27. Ja likumiskais pārstāvis vai audžuģimene 
iesniegumā nav norādījusi vēlamo pakalpojuma 
sniedzēju, Tukuma novada sociālais dienests 
aprūpes pakalpojuma nodrošināšanai var 

Turpinājums 16. lpp.

Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem 
Tukuma novada pašvaldībā

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
14. panta trešo daļu, 15. panta pirmās daļas 7. pun-
ktu, 43. panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo daļu, 
Invaliditātes likuma 12. panta sesto divi prim daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā 

Tukuma novada pašvaldība nodrošina sociālos 
pakalpojumus, patversmes pakalpojumu, sociālo 
darbu un tā ietvaros sniegtos atbalsta pasākumus. 

2. Sociālos pakalpojumus, patversmes pakalpo-
jumu un sociālo darbu Tukuma novada pašvaldībā 
administrē un nodrošina Tukuma novada pašval-
dības iestāde "Tukuma novada sociālais dienests" 
(turpmāk – Tukuma novada sociālais dienests). 
Tukuma novada sociālā dienesta sniegto pakalpo-
jumu maksa ir noteikta Tukuma novada sociālā 
dienesta maksas cenrādī. Pārējo Tukuma novada 
pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu un 
atbalsta pasākumu maksa ir noteikta līgumā, kurš 
noslēgts starp Tukuma novada sociālo dienestu un 
attiecīgo pakalpojuma sniedzēju.

3. Šajos noteikumos noteiktos sociālos pakalpoju-
mus piešķir, ievērojot Ministru kabineta noteiku-
mos noteikto sociālo pakalpojumu piešķiršanas 

kārtību. Citus šajos noteikumos noteiktos atbalsta 
pasākumus un patversmes pakalpojumu sniedz, 
ievērojot šajos noteikumos noteikto kārtību attiecī-
gajam atbalsta pasākuma veidam.

4. Sociālo pakalpojumu, patversmes pakalpojumu 
un citu šajos noteikumos noteikto atbalstu pasā-
kumu sniegšanu pārtrauc vai atsaka tā piešķiršanu, 
ja klientam konstatētas medicīniskās vai speciālās 
(psihiskās) kontrindikācijas attiecīgā pakalpojuma 
vai atbalsta pasākuma saņemšanaif vai ja personai, 
saskaņā ar sociālā darbinieka izvērtējumu, nav 
nepieciešams pieprasītais sociālais pakalpojums, 
atbalsts, vai arī ir iestājušies citi šajos noteikumos 
noteiktie apstākļi, kuru dēļ personai nav tiesību 
saņemt attiecīgo sociālo pakalpojumu vai atbalstu.

5. Par nodrošināto sociālo darbu, nepieciešama-
jiem sociālajiem pakalpojumiem, patversmes pa-
kalpojumu un atbalsta pasākumiem sociālā darba 
ietvaros, to apjomu un izmaksu Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā dzīvojošām personām, 
kuru dzīvesvieta deklarēta citas pašvaldības terito-
rijā, tiek informēta attiecīgā pašvaldība.

II. Sociālais darbs
6. Sociālā darba mērķis ir nodrošināt palīdzību 

personām, ģimenēm, personu grupām un sa-
biedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju 
sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai labvē-
līgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības 



16 DECEMBRIS, 2021SAISTOŠIE NOTEIKUMI

 piesaistīt juridisku personu vai uz darba līguma vai 
pakalpojuma (uzņēmuma) līguma pamata fizisku 
personu.

28. Aprūpes pakalpojuma maksimālais apjoms 
kopumā ir 80 stundas mēnesī, vienreizēju 
pasākumu apmeklēšanai un saturīga brīvā laika 
pavadīšanai ne vairāk kā 10 stundas kalendāra 
nedēļā. Atlīdzība par aprūpes pakalpojumu ir 
4,50 euro stundā, iekļaujot visus nodokļus, kas sais-
tīti ar pakalpojuma sniegšanu. Atlīdzības samaksas 
attaisnojuma dokumenti tiek norādīti saistošo 
noteikumu 26., 27. punktā noteiktajā līgumā.

29. Bērna likumiskajam pārstāvim vai audžuģi-
menes pārstāvim ir pienākums informēt Tukuma 
novada sociālo dienestu par apstākļiem, kuri ir par 
pamatu piešķirtā aprūpes pakalpojuma izbeigšanai 
(saistošo noteikumu 24. punkts). Ja pakalpojuma 
sniedzējs, bērna likumiskais pārstāvis vai audžu-
ģimenes pārstāvis savlaicīgi nav informējis par 
apstākļiem, kuri ir par pamatu aprūpes pakalpo-
juma izbeigšanai, un Tukuma novada sociālais 
dienests ir veicis atlīdzības izmaksu pakalpojuma 
sniedzējam, pakalpojuma sniedzējam ir pienākums 
atlīdzināt saņemto atlīdzību par periodu no dienas, 
kad radušies minētie apstākļi.

VI. Aprūpe mājās
30. Aprūpes mājās pakalpojuma mērķis ir 

veicināt personas iespējami ilgāku uzturēšanos 
viņu ierastajā sociālajā vidē un funkcionēšanu 
sabiedrībā, nodrošinot  personai nepieciešamo 
aprūpi dzīvesvietā,  ja personai objektīvas grūtības 
aprūpēt sevi vecuma vai funkcionālo traucējumu 
dēļ, tā dzīvo viena vai ar šo personu kopā dzīvojo-
šie ģimenes locekļi vecuma, veselības stāvokļa vai 
nodarbinātības dēļ nevar nodrošināt tai nepiecie-
šamo aprūpi.

31. Ja personai nepieciešama aprūpe dzīvesvietā, 
sociālais darbinieks vispirms izvērtē to, kādas 
iespējas nodrošināt nepieciešamo aprūpi ir ar šo 
personu kopā dzīvojošajiem ģimenes locekļiem vai 
personām, kurām ar aprūpējamo ir kopēji izdevu-
mi par uzturu un kuras mitinās vienā mājoklī ar 
viņu. Ja personas aprūpi daļēji vai pilnībā nodroši-
na ģimenes locekļi, Tukuma novada sociālais die-
nests mājsaimniecībā dzīvojošās personas atbalsta 
psiholoģiski, viņas konsultējot un apmācot.

32. Aprūpes mājās pakalpojumu saskaņā ar 
sociālā darbinieka izvērtējumu nodrošina 3 (trijos) 
aprūpes mājās pakalpojuma intensitātes līmeņos:

32.1. pirmais līmenis – no 1 līdz 2 reizēm nedēļā;
32.2. otrais līmenis – no 3 līdz 5 reizēm nedēļā;
32.3. trešais līmenis – no 6 līdz 7 reizēm nedēļā.
33. Aprūpes mājās pakalpojuma sniedzējs 

atbilstoši piešķirtajam aprūpes līmenim un 
nepieciešamajiem aprūpes pasākumiem izstrādā 
uzdevumu plānus, kuros ietver šādus nepiecieša-
mos pasākumus:

33.1. palīdzību personīgās higiēnas nodrošināša-
nā (piemēram, mazgāšanās, inkontinences līdzekļu 
nomaiņa, ķemmēšanās, skūšanās, protēžu kopšana, 
podologa pakalpojums), tai skaitā nodrošinot 
klientu ar trūkstošajiem resursiem (silto ūdeni, 
dušu, veļas mašīnu u.c.);

33.2. palīdzību apģērbties un noģērbties, gultas 
veļas nomaiņu;

33.3. palīdzību iekļūt gultā un izkļūt no tās, 
pozicionēšanu un pārvietošanos;

33.4. ēdiena gatavošanu un palīdzību paēst;
33.5. pārtikas produktu, medikamentu un citu 

sīkpreču piegādi;
33.6. palīdzību mājvietas uzkopšanā;
33.7. ārstniecības personas izsaukšanu, atbalstu 

medikamentu lietošanā, palīdzību sadarbībā ar da-
žādām institūcijām (piemēram, samaksāt rēķinus);

33.8. kurināmā piegādi telpās, krāsns kurināšanu;
33.9. atbalstu darba iemaņu apgūšanā vai nostipri-

nāšanā, sociālo attiecību veicināšana –saruna ar per-
sonu, asistenta pienākumu pildīšana aprūpējamās 
personas pastaigās, personas veicināšana iesaistīties 
interešu grupās un sociālo pakalpojumu saņemšanā;

33.10. nepieciešamo speciālistu konsultāciju 
saņemšanas organizēšanu un informēšanas un 
izlītošanas pasākumus;

33.11. citus pakalpojumus atbilstoši līgumam ar 
aprūpes pakalpojuma sniedzēju;

33.12. drošības nodrošināšanu – personas 
uzraudzību.

34. Aprūpes mājās pakalpojuma ietvaros persona, 
saskaņā ar sociālā darba speciālista izvērtējumu, 
var tikt nodrošināta ar drošības pogas pakalpoju-
mu (nepārtrauktas saziņas iespējas, informatīvu 
atbalstu un palīdzību 24 stundas diennaktī).

35. Aprūpes mājās pakalpojumu nodrošina 
Aprūpes mājās pakalpojuma sniedzējs, ar kuru 
Tukuma novada sociālais dienests noslēdzis 
līgumu par aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanu. 
Pamatojoties uz Tukuma novada sociālā dienesta 
lēmumu par aprūpes mājās piešķiršanu, persona 
vai viņa likumisko pārstāvis slēdz līgumu ar minēto 
Aprūpes mājās pakalpojuma sniedzēju par veica-
majiem uzdevumiem, pakalpojuma sniegšanas un 
samaksas kārtību.

36. Maksu par Tukuma novada sociālā dienesta 
nodrošināto aprūpes mājās pakalpojumu sedz 
persona, kurai tiek sniegts aprūpes mājās pakal-
pojums. Tukuma novada pašvaldības teritorijā 
deklarētām personām, izņemot personām, kurām 
pakalpojums tiek nodrošināts Eiropas struktūrfon-
da ietvaros, piemērojot samaksu par aprūpes mājās 
pakalpojumu, nodrošina, ka pēc šā pakalpojuma 
samaksas personas rīcībā esošie naudas līdzekļi, 
ieskaitot īpašās kopšanas pabalstu, nedrīkst būt 
mazāki par 75 % no valstī noteiktās minimālās 
mēneša algas attiecīgajā gadā. Ja piemērojot minēto 
aprēķinu, persona nespēj vai spēj daļēji segt maksu 
par aprūpes mājās pakalpojumu, Tukuma novada 
sociālais dienests no pašvaldības budžeta šim 
mērķim paredzētajiem līdzekļiem sedz maksu par 
aprūpes mājās pakalpojumu vai starpību starp 

personas samaksu par aprūpes mājās pakalpojumu 
un pakalpojuma maksu.

37. Ja persona vēlas, tā patstāvīgi var organizēt un 
nodrošināt aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanu 
ar sev vēlamu aprūpētāju, šajā gadījumā pašvaldība 
pabalsta formā piešķir un izmaksā līdzmaksāju-
mu aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai, 
atbilstoši personai nepieciešamajam aprūpes mājās 
pakalpojuma intensitātes līmenim.

38. Pabalsta apmērs Tukuma novada pašvaldības 
teritorijā deklarētām personām, ja tās patstāvīgi 
organizē un nodrošina aprūpes mājās pakalpojuma 
sniegšanu ar sev vēlamu aprūpētāju, ir:

38.1. pirmais līmenis – 44,00 euro mēnesī;
38.2. otrais līmenis – 67,00 euro mēnesī;
38.3. trešais līmenis – 90,00 euro mēnesī.
39. Pabalstu piešķir uz laiku, kamēr personai 

nepieciešams aprūpes mājās pakalpojums, bet ne 
ilgāk kā uz vienu gadu.

40. Tukuma novada sociālais dienests ik pa 
sešiem mēnešiem vai pēc vajadzības veic atkārtotu 
personas vajadzību pēc aprūpes mājās pakalpo-
juma izvērtēšanu un nepieciešamības gadījumā 
pieņem lēmumu par personai atbilstoša aprūpes 
mājās pakalpojuma intensitātes līmeņa piešķiršanu. 
Ja tiek konstatēts, ka pabalsts aprūpes mājās pa-
kalpojuma sniegšanas nodrošināšanai nesasniedz 
mērķi, piešķirtais pabalsts tiek aizstāts ar Tukuma 
novada sociālā dienesta nodrošinātu aprūpes mājās 
pakalpojumu, par to pieņemot attiecīgu lēmumu.

VII. Atelpas brīdis
41. Atelpas brīža mērķis ir nodrošināt personām 

ar izteiktiem un smagiem funkcionāliem traucēju-
miem īslaicīgu sociālo aprūpi līdz 30 diennaktīm 
gadā, aizstājot aprūpes procesā mājsaimniecības 
locekļus.

42. Atelpas brīža pakalpojums ietver: 
42.1. uzraudzību un individuālu atbalstu aprūpē 

atbilstoši nepieciešamībai;
42.2. palīdzību pašaprūpē un personīgās higiēnas 

nodrošināšanā atbilstoši nepieciešamībai;
42.3. sociālā darbinieka konsultācijas atbilstoši 

nepieciešamībai;
42.4. kognitīvo spēju uzturēšanu vai attīstīšanu;
42.5. prasmju un kustību attīstību veicinošas 

nodarbības;
42.6. brīvā laika aktivitātes un relaksējošās 

nodarbības;
42.7. pastaigas svaigā gaisā;
42.8. klientu informēšanas un izglītošanas pasā-

kumus atbilstoši nepieciešamībai;
42.9. vecumam, veselības stāvoklim un uztura 

normām atbilstošu ēdināšanu četras reizes dienā;
42.10. speciālista konsultāciju (piemēram, fizio-

terapeits, ergoterapeits, fizikālās un rehabilitācijas 
medicīnas ārsts, logopēds, psihiatrs vai psihologs) 
atbilstoši nepieciešamībai un iespējām.

43. Atelpas brīža pakalpojuma administrēšanu 
bērniem veic Tukuma novada sociālā dienesta 
Ģimenes atbalsta nodaļa, savukārt pilngadīgām 
personām Tukuma novada sociālā dienesta Atbal-
sta nodaļa pilngadīgām personām.

44. Atelpas brīža pakalpojums tiek nodrošināts, 
piešķirot līdzfinansējumu atelpas brīža pakalpo-
juma faktisko izmaksu segšanai līdz 400,00 euro 
personai, pašvaldības šim mērķim plānotā budžeta 
ietvaros. Nepieciešamības gadījumā, ja pieprasījums 
pārsniedz plānoto budžetu,  tiek veidotas rindas.

45. Līdzfinansējums atelpas brīža pakalpojumam 
tiek piešķirts Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā deklarētām personām ar izteiktiem un 
smagiem funkcionāliem traucējumiem (ir indikā-
cijas īpašas kopšanas nepieciešamībai), izvērtējot 
personas vajadzības pēc atelpas brīža pakalpojuma. 
Atelpas brīža pakalpojums tiek sniegts, pamato-
joties uz Tukuma novada sociālā dienesta līgumu 
ar personu un personas izvēlētu atelpas brīža 
pakalpojuma sniedzēju par pakalpojuma sniegšanu 
un savstarpējo norēķinu kārtību.

VIII. Grupu māja (dzīvoklis)
46. Grupu mājas (dzīvokļa) mērķis ir nodrošināt 

mājokli un individuālu atbalstu sociālo problēmu 
risināšanā un, ja nepieciešams, sociālo aprūpi 
personām ar garīga rakstura traucējumiem, kurām 
ir objektīvas grūtības dzīvot patstāvīgi, bet nav 
nepieciešama atrašanās ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institūcijā.

47. Grupu dzīvokļa pakalpojums ietver personas 
nodrošināšanu ar:

47.1. dzīvojamo telpu (dzīvojamā platība ne ma-
zāk kā 6 m2 vienai personai), kurā izvieto ne

vairāk kā divas personas;
47.2. koplietojamu aprīkotu virtuvi, atpūtas telpu;
47.3. koplietojamu dušu, tualeti;
47.4. koplietojamu telpu apģērba mazgāšanai, 

žāvēšanai un gludināšanai;
47.5. individuālā sociālās rehabilitācijas plāna 

izstrādi, realizāciju un novērtēšanu;
47.6. dažādu pasākumu organizēšanu, kas veicina 

personas fiziskās, intelektuālās un psiholoģiskās 
spējas, savstarpējās saskarsmes iemaņu attīstību, 
sociālās un fiziskās funkcionēšanas spēju apgūšanu, 
atjaunošanu un uzlabošanu;

47.7. psihosociālā atbalsta sniegšanu personai un 
viņas tuviniekiem;

47.8. personu un viņu tuvinieku izglītošanu par 
dažādu funkcionālo nespēju būtību un rehabilitā-
cijas iespējām;

47.9. pašpalīdzības, izglītojošo u.c. grupu 
organizēšanu pakalpojuma saņēmējam un viņu 
tuviniekiem;

47.10. pašaprūpes iemaņu apgūšanu ar speciālu 
nodarbību palīdzību;

47.11. nepieciešamo drošības pasākumu nodro-
šināšanu pakalpojuma saņēmējam pakalpojuma 
sniegšanas laikā;

47.12. pakalpojuma saņēmēju un viņu tuvinieku 
konsultēšanu par vides pielāgošanas iespējām, 

tehnisko palīglīdzekļu pielietošanas un iegūša-
nas iespējām, par veselības aprūpes, saskarsmes, 
sociālajiem un tiesiskajiem jautājumiem.

48. Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojumu admi-
nistrē, piešķir, nodrošina Tukuma novada sociālā 
dienesta Izmitināšanas pakalpojumu nodaļa.

49. Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojums tiek no-
drošināts rindas kārtībā Grupu dzīvoklī "Mežrozītes" 
un adresē Meža iela 4-43, Tukums, Tukuma novads.

50. Pēc lēmuma par Grupu mājas (dzīvokļa) 
pakalpojuma piešķiršanu Tukuma novada sociālais 
dienests, persona (vai personas likumiskais pār-
stāvis), apgādnieks saskaņā ar pieņemto lēmumu 
slēdz līgumu par pakalpojuma sniegšanas vietu, 
pakalpojuma apjomu, termiņu, samaksas kārtību, 
pušu tiesībām, pienākumiem un atbildību.

51. Tukuma novada pašvaldībā dzīvesvietu 
deklarējušām personām Grupu mājas (dzīvokļa) 
pakalpojumi tiek nodrošināti bez maksas, izņemot 
personām, kurām pakalpojums tiek nodrošināts 
Eiropas struktūrfonda ietvaros.

52. Personai ir pienākums norēķināties par 
šādiem mājokļa nodrošināšanas izdevumiem:

52.1. Tukuma novada pašvaldībā dzīvesvietu 
deklarējušām personām (pirms pakalpojuma 
sniegšanas):

52.1.1. par elektrību, ūdeni, kanalizāciju un sadzī-
ves atkritumiem pēc faktiskā patēriņa;

52.1.2. par apkuri – 1/3 no faktiskā patēriņa 
(aprēķinā ir iekļauta dzīvojamās telpas platība un 1/
proporcionālā daļa no koplietojamo telpu kopējas 
platības, atbilstoši vietu skaitam);

52.1.3. par apsaimniekošanu (aprēķinā ir iekļauta 
dzīvojamās telpas platība un 1/proporcionālā daļa 
no koplietojamo telpu kopējas platības, atbilstoši 
vietu skaitam);

52.2. citas pašvaldības administratīvajā teritorijā 
dzīvesvietu deklarētām personām (pirms pakalpo-
juma uzsākšanas):

52.2.1. par apkuri (aprēķinā ir iekļauta dzīvo-
jamās telpas platība un 1/proporcionālā daļa no 
koplietojamo telpu kopējas platības, atbilstoši vietu 
skaitam), elektrību, ūdeni, kanalizāciju un sadzīves 
atkritumiem pēc faktiskā patēriņa;

52.2.2. par apsaimniekošanu (aprēķinā ir iekļauta 
dzīvojamās telpas platība un 1/proporcionālā daļa 
no koplietojamo telpu kopējas platības, atbilstoši 
vietu skaitam);

52.2.3. par sociālo pakalpojumu grupu dzīvoklī 
saskaņā ar Tukuma novada sociālā dienesta maksas 
pakalpojumu cenrādi.

IX. Ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijas 

pakalpojums pilngadīgām personām
53. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabi-

litācijas pakalpojuma mērķis ir nodrošināt mājokli, 
pilnu aprūpi un sociālo rehabilitāciju personām, 
kurām ir objektīvas grūtības aprūpēt sevi vecuma 
vai funkcionālo traucējumu dēļ un ar pakalpoju-
miem dzīvesvietā un mājsaimniecībā pieejamajiem 
aprūpes resursiem nav iespējams nodrošināt 
nepieciešamo sociālās aprūpes apjomu, personai ir 
noteikts trešais vai ceturtais aprūpes līmenis. 

54. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumu nodrošina, pamatojoties 
uz Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojuma piešķiršanu un līgumu starp personas 
izvēlētu pašvaldības ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu pakalpojuma 
sniedzēju un personu vai viņa likumisko pārstāvi.  
Persona var izvēlēties citu pakalpojuma sniedzēju, 
kurš reģistrēts sociālo pakalpojumu reģistrā kā 
attiecīgā pakalpojuma sniedzējs,  ja persona vai 
apgādnieks labprātīgi sedz starpību starp saistošo 
noteikumu 58. punktā noteikto pašvaldības segto 
starpības daļu un personas samaksas daļu, līdz 
pilnai pakalpojuma maksai. Šajā gadījumā Tukuma 
novada sociālais dienests slēdz līgumu ar pakalpo-
juma sniedzēju par norēķinu kārtību.

55. Personai ir pienākums segt maksu par 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu saņemšanu. Nosakot personas sa-
maksas apmēru par sociālo pakalpojumu, Tukuma 
novada sociālais dienests ievēro Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības likuma 29. panta otrās 
daļas 1. punkta nosacījumus.

56. Ja persona nespēj vai spēj daļēji segt 
maksu par ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu, apgādnieki, solidāri 
pamatojoties uz līgumu ar Tukuma novada sociālo 
dienestu, sedz starpību starp personas samaksu un 
maksu par Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu.

57. Ja personai nav apgādnieku vai tie norma-
tīvo aktu kārtībā ir atbrīvojami no samaksas par 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu savam apgādājamajam, starpību 
starp personas samaksas daļu un maksu par 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu sedz pašvaldība.

58. Apgādniekiem ir tiesības uz pašvaldības 
līdzfinansējumu – samaksas daļu, kas ir starpība 
starp saistošo noteikumu 55. punktā noteikto 
personas samaksu par ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu un maksu 
par pakalpojumu, līdz 400,00 euro mēnesī vienai 
personai (vienam pakalpojuma saņēmējam).

X. Patversmes pakalpojums
59. Patversmes pakalpojuma mērķis ir nodroši-

nāt īslaicīgas uzturēšanās iespējas, uzturu, personis-
kās higiēnas iespējas un sociālā darba speciālistu 
pakalpojumus personām bez noteiktas dzīvesvietas 
vai krīzes situācijā nonākušām personām, kuras 
palikušas bez dzīvojamās platības vai to uzturē-
šanās dzīvesvietā apdraud personu veselību vai 
dzīvību.

60. Patversmes pakalpojums ietver personas 
nodrošināšanu ar:

60.1. iespēju pārnakšņot no 1. oktobra līdz 
31. martam no plkst. 18:00 līdz plkst. 8:00, no 
1. aprīļa līdz 30. septembrim no plkst. 20.00 līdz 
plkst. 7.00. Ģimenēm patversmes pakalpojums 
tiek nodrošināts nepārtraukti;

60.2. apkurinātām telpām un guļamvietām – 
atsevišķi vīriešiem un sievietēm, vai ģimenei;

60.3. koplietojamu aprīkotu ēdamtelpu;
60.4. gultas piederumiem;
60.5. vakariņām un brokastīm, ģimenēm ir 

nodrošināta aprīkota koplietojama virtuve;
60.6. iespēju izmantot koplietojamu sanitāro 

telpu, tualeti, dušu;
60.7. nepieciešamajiem higiēnas līdzekļiem;
60.8. koplietojamu telpu apģērba mazgāšanai, 

žāvēšanai un gludināšanai;
60.9. drošību un viņa personīgo mantu saglabā-

šanu visu patversmē pavadāmo laiku;
60.10. sociālo darbu ar personu, sadarbībā ar 

Tukuma novada sociālo dienestu un citām institū-
cijām, personas sociālās situācijas uzlabošanai;

60.11. primārās veselības aprūpes pakalpojumu.
61. Patversmes pakalpojumu sniedz Tukuma 

novada sociālais dienests atbilstoši personu grupai 
šādās pakalpojuma vietās:

61.1. pilngadīgām personām – Tukuma pat-
versmē;

61.2.  ģimenēm ar bērniem – Kopienas centrā 
"Rīti".

62. Iestājoties patversmē, persona, ģimene tiek 
reģistrēta uzņemšanas žurnālā un  iepazīstināta ar 
iekšējās kārtības noteikumiem, tiek nodrošināta 
pilngadīgo personu pārbaude uz pedikulozi un 
alkohola koncentrāciju izelpā. Iekšējās kārtības 
noteikumu neievērošana var būt par pamatu pat-
versmes pakalpojuma sniegšanas pārtraukšanai.

63. Divu darba dienu laikā persona Tukuma 
novada sociālajam dienestam iesniedz:  

63.1. iesniegumu, kurā pamato patversmes 
pakalpojuma nepieciešamību, saņemšanas laiku;

63.2. ģimenes ārsta atzinumu par personas 
veselības stāvokli un medicīnisko kontrindikāciju 
neesamību;

63.3. psihiatra atzinumu par speciālo (psihisko) 
kontrindikāciju neesamību;

63.4. Plaušu kabineta speciālista atzinumu par 
konsultācijas saņemšanu;

63.5. nepieciešamības gadījumā Tukuma novada 
sociālajam dienestam ir tiesības pieprasīt arī citus 
dokumentus.

64. Vienas darba dienas laikā pēc nepiecieša-
mo dokumentu saņemšanas Tukuma novada 
sociālais dienests pieņem lēmumu par patversmes 
pakalpojuma piešķiršanu vai atteikumu piešķirt 
patversmes pakalpojumu, norādot tā iemeslu.

65. Patversmes pakalpojums tiek sniegts, 
pamatojoties uz līgumu starp Tukuma novada 
sociālo dienestu un personu (ģimenes pārstā-
vi). Līgumā norāda pakalpojuma sniegšanas 
vietu, pakalpojuma apjomu, termiņu, samaksas 
kārtību, pušu tiesības, pienākumus un atbildību. 
Personai bez deklarētas dzīvesvietas uz patversmes 
pakalpojuma saņemšanas laiku ir tiesības deklarēt 
savu dzīvesvietu adresē, kurā saņem patversmes 
pakalpojumu.

66. Persona (ģimene), kura saņem patversmes 
pakalpojumu, norēķinās par saņemto patversmes 
pakalpojumu saskaņā ar Tukuma novada sociālā 
dienesta maksas pakalpojumu cenrādi.

67. Ja patversmē ir brīvas vietas, jebkurai perso-
nai ir tiesības izmantot tās pakalpojumus, sedzot 
izdevumus, kas saistīti ar uzturēšanos patversmē, 
saskaņā ar Tukuma novada sociālā dienesta mak-
sas pakalpojumu cenrādi.

68. Ja persona, kura saņem patversmes pakal-
pojumu sociālā darba ietvaros, iesaistās darba 
un sociālo prasmju saglabāšanas, atjaunošanas 
un apgūšanas pasākumos, kuri rada labumu 
sabiedrībai un neaizvieto pašvaldības funkciju 
veicējus, persona var tikt atbrīvota pilnīgi vai daļēji 
no samaksas par sociālo pakalpojumu attiecīgajā 
mēnesī, ņemot vērā šādu aprēķinu:

S-(M*L), kur
S= samaksa par pakalpojumu,
M= darba un sociālo prasmju saglabāšanas, 

atjaunošanas un apgūšanas pasākumā iesaistīto 
stundu skaits (fiksēts norīkojumā),

L= normatīvajos aktos noteiktā minimālā stun-
du tarifa likme.

XI. Noslēguma jautājumi
69. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu 

var apstrīdēt Tukuma novada pašvaldības Admi-
nistratīvo aktu strīdu komisijā.

70. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2022. gada 
1. janvārī.

71. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās 
dienu spēku zaudē:

71.1. Tukuma novada Domes 2015. gada 
26. marta saistošie noteikumi Nr. 10 "Par Tukuma 
novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem 
un sociālo darbu";

71.2. Engures novada domes 2017. gada 
28. decembra saistošie noteikumi Nr. 9 "Engures 
novada pašvaldības sniegto sociālo pakalpojumu 
saņemšanas un samaksas kārtība";

71.3. Kandavas novada domes 2019. gada 
27. jūnija saistošie noteikumi Nr. 9 "Kandavas 
novada pašvaldības sniegto sociālo pakalpojumu 
saņemšanas un samaksas kārtība";

71.4. Jaunpils novada domes 2011. gada 30. no-
vembra saistošie noteikumi Nr. 11 "Par Jaunpils 
novada pašvaldības sociālo aprūpi mājās".

Domes priekšsēdētājs     
  (personiskais paraksts) 

 G. Važa

Turpinājums no 15. lpp.



17DECEMBRIS, 2021

 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Saistošo noteikumu Nr. 34

"Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā"

paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 12. panta trešā un ceturtā daļa noteic, 
ka bērnam, kurš nesaņem pietiekamu vecāku aprūpi, ir tiesības uz valsts 
un pašvaldības sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpojumiem, Ministru 
kabineta noteiktajām sociālajām garantijām.
Ministru kabineta 2018. gada 16. jūnija noteikumu Nr. 354 "Audžuģimenes 
noteikumi" 78. punkts paredz pašvaldības pienākumu noteikt 
audžuģimenes atlīdzības un pabalstu, kuri saistīti ar bērna aprūpi 
audžuģimenē, apmēru un saņemšanas kārtību.
Likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 25.2 panta piektā 
daļa un Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857 
"Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības 
palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes 
aprūpes beigšanās" 27., 30., 31. un 31.1 punkts nosaka pašvaldības 
pienākumu izmaksāt sociālās garantijas bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem, sociālo garantiju minimālos apmērus.
Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Tukuma novada pašvaldības 
teritorijā spēkā ir četri saistošie noteikumi, kuri nosaka  atlīdzības 
audžuģimenei, pabalsta bērna uzturam un mīkstā inventāra iegādei 
apjomu, kā arī sociālo garantiju bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem apmēru un saņemšanas kārtību. Pašreiz Tukuma 
novada teritorijā vairākās teritorijas vienībās ir spēkā dažādi pabalstu un 
sociālo garantiju apmēri un piešķiršanas kārtība.
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada 
dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 
noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. Līdz novada 
saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022. gada 
1. jūnijam ir spēkā novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi.
Viena vienota normatīvā akta izdošana vienā administratīvajā teritorijā 
nodrošinās efektīvāku ārpusģimenes aprūpes finansēšanu, vienotu pieeju 
sociālo garantiju bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem 
saņemšanu visā novadā, tādējādi mazinās nevienlīdzību sociālo garantiju 
saņemšanai viena novada teritorijā.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteikumi noteic kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība finansē 
ārpusģimenes pakalpojumu audžuģimenēs, kā arī sociālo garantiju 
bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem apmērus un 
saņemšanas kārtību.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Plānotais pašvaldības budžeta pieaugums 2022. gadam apmēram 
16 000 euro.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, 
izpildes administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

Domes priekšsēdētājs           (paraksts)     G. Važa

Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju 
nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
43. panta trešo daļu, "Par palīdzību dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā" 25.2 panta piekto daļu, Ministru 
kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu 
Nr. 857 "Noteikumi par sociālajām garantijām 
bārenim un bez vecāku gādības palikušajam 
bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 
ārpusģimenes aprūpes beigšanās" 27., 30., 31. 
un 31.1 punktu, Ministru kabineta 2018. gada 
26. jūnija noteikumu Nr. 354 "Audžuģimenes 
noteikumi" 78. punktu

I. Vispārīgie noteikumi
Saistošie noteikumi noteic kārtību, kādā Tu-

kuma novada pašvaldība finansē ārpusģimenes 
pakalpojumu audžuģimenēs vai drošos apstākļos, 
kā arī sociālo garantiju bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem apmērus un saņem-
šanas kārtību.

II. Atlīdzība par ārpusģimenes  
aprūpes pienākumu pildīšanu

Audžuģimene, izņemot specializētā audžu-
ģimene, atkarībā no ar Tukuma novada bāriņ-
tiesas lēmumu audžuģimenē ievietoto bērnu 
skaita, ja bērnu ievieto audžuģimenē uz laiku, 

kas ir mazāks par mēnesi, tai skaitā drošos 
apstākļos, saņem atlīdzību par audžuģimenes 
pienākumu pildīšanu, tādā apmērā, kādu 
noteicis Ministru kabinets. Ja bērns ievietots 
drošos apstākļos ģimenē (pie personas), kurai 
nav audžuģimenes statuss, pašvaldība maksā 
atlīdzību par bērnam nodrošināto aprūpi tādā 
apmērā, kādu minimālā apmērā par audžuģi-
menes pienākumu pildīšanu noteicis Ministru 
kabinets, neatkarīgi no bērna ievietošanas 
drošos apstākļos laika.

Ar mērķi stiprināt un vairot Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā esošās audžuģime-
nes, kuras nodrošina aprūpi Tukuma novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarē-
tiem bērniem, kā arī lai sekmētu audžuģimenē 
ievietota bērna saskarsmi ar bioloģisko ģimeni, 
Tukuma novada pašvaldība nosaka un izmaksā 
pabalstu par audžuģimenes pienākumu pildīšanu 
25,00 euro mēnesī par katru Tukuma novada 
pašvaldības teritorijā dzīvesvietu deklarējušu un 
ar Tukuma novada bāriņtiesas lēmumu audžuģi-
menē ievietotu bērnu.

Atlīdzību par ārpusģimenes pakalpojuma snieg-
šanu un pabalstu par audžuģimenes pildīšanu, 
pamatojoties uz līgumu, kurš noslēgts starp Tuku-
ma novada sociālo dienestu un ārpusģimenes pa-
kalpojuma sniedzēju, izmaksā līdz kārtējā mēneša 
15. datumam par iepriekšējā mēnesī nodrošināto 
ārpusģimenes aprūpi.

III. Pabalsts bērna uzturam un pabalsts 
apģērba un mīkstā inventāra iegādei
Tukuma novada pašvaldība par katru ar Tuku-

ma novada bāriņtiesas lēmumu ārpusģimenes 
aprūpē ievietotu bērnu izmaksā audžuģimenei 
vai personai, kura nodrošina bērna aprūpi drošos 
apstākļos, pabalstu bērna uzturam 280,00 euro 
mēnesī. Ja bērns ārpusģimenes aprūpē ir mazāk 
par vienu mēnesi, pabalsta apmērs tiek aprēķināts 
un izmaksāts proporcionāli sniegtajam ārpusģi-
menes aprūpes dienu skaitam.

Pabalstu bērna uzturam, pamatojoties uz 
līgumu, kurš noslēgts starp Tukuma novada 
sociālo dienestu un ārpusģimenes pakalpojuma 
sniedzēju, izmaksā līdz kārtējā mēneša 15. datu-
mam par attiecīgo mēnesi. Pirmreizēji ievietojot 
bērnu ārpusģimenes aprūpē, pabalstu izmaksā 
divu nedēļu laikā no ievietošanas dienas.

Tukuma novada pašvaldība par katru ar Tuku-
ma novada bāriņtiesas lēmumu ārpusģimenes 
aprūpē ievietotu bērnu, izņemot, ja bērns ievietots 
drošos apstākļos, izmaksā audžuģimenei pabalstu 
apģērba un mīkstā inventāra iegādei 150,00 euro 
gadā. Objektīvu apstākļu dēļ Tukuma novada 
sociālais dienests ir tiesīgs izsniegt pabalstu bērna 
apģērba un mīkstā inventāra iegādei mantiskā 
veidā.

Ievietojot bērnu audžuģimenē (pirmreizēji 
viena gadījuma ietvaros), pabalstu bērna apģērba 
un mīkstā inventāra iegādei piešķir un izmaksā 
audžuģimenei 50 % apmērā. Otru pabalsta daļu 
bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei izmak-
sā pēc sešiem mēnešiem.

Audžuģimenēs, kurās bērns ievietots ilgāk par 
gadu, pabalstu bērna apģērba un mīkstā inventāra 
iegādei Tukuma novada sociālais dienests izmaksā 
trīs daļās 12 mēnešu periodā.

Ja laikā, kamēr bērns atrodas audžuģimenē, pa-
balsts bērna apģērba un pabalsts mīkstā inventāra 
iegādei netiek apgūts, atlikušais pabalsta apmērs, 
izbeidzot bērna uzturēšanos audžuģimenē, piecu 
darba dienu laikā audžuģimenei ir jāatmaksā 
Tukuma novada sociālajam dienestam atpakaļ. 
Ja bērns tiek ievietots no vienas audžuģimenes 
citā audžuģimenē, atlikušais pabalsta apmērs tiek 
izmaksāts tai audžuģimenei, kura turpina nodro-
šināt bērna aprūpi.

Pabalsta mīkstā inventāra iegādei izmaksas 
kārtību neietekmē bērna atrašanās konkrētā 
audžuģimenē, bet gan bērna atrašanās audžuģi-
menes aprūpē kopējais laiks.

Pabalstu mīkstā inventāra iegādei, pamatojoties 
uz līgumu, kurš noslēgts starp Tukuma novada 
sociālo dienestu un audžuģimeni, izmaksā līdz 
attiecīgā izmaksas mēneša 15. datumam.  Pirm-
reizēji ievietojot bērnu audžuģimenē, pabalstu 
izmaksā divu nedēļu laikā no ievietošanas dienas.

Tukuma novada sociālajam dienestam ir tiesības 
veikt pabalsta bērna uzturam un pabalsta apģērba 
un mīkstā inventāra iegādei izlietojuma uzraudzī-
bu. Audžuģimenei un personai, kura nodrošina 
bērna aprūpi drošos apstākļos, ir pienākums veikt 
pabalsta bērna uzturam izlietojumu (rakstisks 
pārskats) un pabalsta apģērba un mīkstā inventāra 
iegādei izlietojuma (čekus, kvītis, maksājuma 
uzdevumus) uzskaiti, ja tāds izmaksāts, vienu 
gadu no pabalsta izmaksas brīža un pēc Tukuma 
novada sociālā dienesta pieprasījuma izsniegt 
informāciju par pabalstu izlietojumu.

IV. Sociālās garantijas bārenim un bez 
vecāku gādības palikušajam bērnam 

pēc pilngadības sasniegšanas
Tukuma novada pašvaldība pilngadību sa-

sniegušam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes 
izbeigšanas audžuģimenē, ja lēmumu par bērna 
ārpusģimenes aprūpi pieņēmusi Tukuma novada 
bāriņtiesa, līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai 
izmaksā šādas sociālās garantijas:

14.1. vienreizēju pabalstu sadzīves priekšme-
tu un mīkstā inventāra iegādei – 820,05 euro. 
Pabalstu izmaksā 10 (desmit) darba dienu laikā 
pēc lēmuma par pabalstu sadzīves priekšmetu un 
mīkstā inventāra iegādei pieņemšanas;

14.2. vienreizēju pabalstu patstāvīgas dzīves 
uzsākšanai:

14.2.1. 260,00 euro; 
14.2.2. personai ar invaliditāti, ja noteikta invali-

ditāte no bērnības – 338,00 euro.
Pabalstu izmaksā 10 (desmit) darba dienu laikā 

pēc lēmuma par pabalsta izmaksu patstāvīgas 
dzīves uzsākšanai pieņemšanas;

14.3. pabalstu ikmēneša izdevumiem bērnam, 
kurš mācās vai studē vispārējās, profesionālās 
izglītības iestādē, augstskolā vai koledžā, kas ir tie-
sīga izsniegt valsts atzītus vispārējās izglītības vai 
valsts atzītus profesionālo izglītību un profesionā-
lo kvalifikāciju apliecinošus dokumentus, valsts 
atzītus diplomus, un saskaņā ar izglītības jomu 
regulējošajos normatīvajos aktos noteikto kārtību 
apgūst izglītības programmu:

14.3.1. 130,00 euro mēnesī;
personai ar invaliditāti, ja noteikta invaliditāte 

no bērnības – 169,00 euro mēnesī.
Pabalstu ikmēneša izdevumiem izmaksā līdz 

katra mēneša 15. datumam par attiecīgo mēnesi. 
Pirmreizēji piešķirot pabalstu, to izmaksā 10 (des-
mit) darba dienu laikā no lēmuma par ikmēneša 
izdevumiem pieņemšanas;

mājokļa pabalstu. Aprēķinot mājokļa pabalstu, 
ņem vērā mājokļa platību 35 m2, bet ne vairāk kā 
faktisko platību, izņemot, ja persona dzīvo atse-
višķā vienistabas dzīvoklī vai istabā kopīpašnieku 
mājoklī, un šādus normatīvus:

14.4.1. izdevumi par dzīvojamās telpas lietošanu 
(īres maksa, nepieciešamie izdevumi par obligāti 
veicamajām pārvaldīšanas darbībām) īres līgumā – 
noteiktā maksa, bet ne vairāk kā 5,00 euro par 1 m2; 

14.4.2. faktiskie izdevumi par apkuri (centrālo), 
bet ne vairāk kā 5,00 euro par 1 m2;

14.4.3. izdevumi par gāzi atbilstoši skaitītāju 
rādījumiem, tai skaitā fiksētā maksa mājsaimnie-
cībai, bet ne vairāk kā:

14.4.3.1. mājoklī ar gāzes plīti – 6 m3;
14.4.3.2. mājoklī, kur karsto ūdeni iegūst, 

izmantojot gāzi, papildus 14.4.3.1. apakšpunktā 
noteiktajai normai – 3 m3;

14.4.3.3. mājoklī, kur apkuri nodrošina ar gāzi 
– ne vairāk kā 0,95 euro par mājokļa 1 m2 (bet ne 
vairāk kā par 35 m2) mēnesī papildus 14.4.3.1. un 
14.4.3.2. apakšpunktā noteiktajām normām;

14.4.4. izdevumi par elektroenerģiju – izmaksas 
atbilstoši skaitītāju rādījumiem, ietverot sistēmas 
pakalpojumus, obligātā iepirkuma komponenti 
(OIK) un pievienotās vērtības nodokli (PVN), 
bet ne vairāk kā 100 kWh izmaksas mēnesī un 
papildus:

14.4.4.1.  ja mājoklī ir stacionārā elektriskā plīts 
– 150 kWh;  

14.4.4.2. mājoklī, kur karsto ūdeni iegūst, 
izmantojot elektroenerģiju, – 50 kWh;

14.4.4.3. mājoklī, kur apkuri nodrošina ar 
elektroenerģiju, – izmaksas atbilstoši skaitītāju rā-
dījumiem, bet ne vairāk kā 0,95 euro par mājokļa 
1 m2 (bet ne vairāk kā par 35 m2) sešus mēnešus 
gadā (apkures sezonā);

14.4.5. izdevumi par auksto ūdeni, kanalizāciju 
un karsto ūdeni atbilstoši īres vai apsaimnie-
košanas izdevumu vai komunālo maksājumu 
kvītī norādītajai summai vai, ja mājoklī ir ūdens 
skaitītāji, izmaksas atbilstoši ūdens skaitītāju 
rādījumiem, bet ne vairāk kā 6 m3 izmaksas, no 
kurām ne vairāk kā 3 m3 – karstā ūdens izmaksas 
mēnesī vienai personai;

14.4.6.  izdevumi individuālas apkures nodro-
šināšanai mājoklī ar cieto kurināmo (piemēram, 
malka, ogles, briketes, granulas), atbilstoši 
izdevumus apliecinošajā dokumentā norādītajai 
summai, bet ne vairāk kā 6 euro par mājokļa 
1 m2 (bet ne vairāk kā par 35 m2), sešus mēnešus 
gadā (apkures sezonā). Mājokļa pabalsta aprēķinā 
kopējo cietā kurināmā iegādes izmaksu summu 
iekļauj viena mēneša mājsaimniecības izdevumos;

14.4.7. par viena ūdens skaitītāja uzstādīšanu vai 
pārbaudi – līdz 15 euro, bet ne vairāk kā norādīts 
izdevumus apliecinošajā dokumentā;

14.4.8. par gāzes balonu ar tilpumu ne vairāk 
kā 50 litri – iegādes izmaksas summa reizi sešos 
mēnešos;

14.4.9. par telekomunikāciju un interneta lieto-
šanu – līdz 20 euro mājsaimniecībai mēnesī, bet ne 
vairāk kā norādīts pakalpojumu sniedzēja rēķinā;

14.4.10. atbilstoši īres vai apsaimniekošanas 
izdevumu vai komunālo maksājumu kvītī norā-
dītajai summai mēnesī par citiem ar mājokļa ap-
saimniekošanu saistītajiem izdevumiem (tai skaitā 
atkritumu izvešana, daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas energoefektivitātes pasākumu veikšana, 
zemes nomas maksa daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā, nekustamā īpašuma nodokļa samaksa 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, ņemot 
vērā personai noteiktos nodokļa atvieglojumus, 
izdevumi par mājokļa apdrošināšanu, asenizāci-
jas pakalpojumi), vienai personai, proporcionāli 
mājoklī dzīvojošo personu skaitam.

15. Lai saņemtu sociālās garantijas, pilngadī-
bu sasniedzis bērns pēc ārpusģimenes aprūpes 
izbeigšanas vēršas Tukuma novada sociālajā 
dienestā. Sociālās garantijas tiek izmaksātas, 
pamatojoties uz Tukuma novada sociālā dienesta 
lēmumu par attiecīgā pabalsta piešķiršanu.

16. Saistošo noteikumu 14.1. un 14.2. apakš-
punktos noteiktos pabalstus piešķir tādā apmērā, 
kādā tie tika noteikti uz bērna pilngadības 
sasniegšanas dienu.

17. Mājokļa pabalstu piešķir uz trīs mēnešiem, 
10 (desmit) dienu laikā no iesnieguma par mājok-
ļa pabalsta pieprasīšanu. Mājokļa pabalstu piešķir 
un izmaksā ar to mēnesi, kurā saņemts iesnie-
gums par mājokļa pabalsta pieprasīšanu.

18. Pabalstu ikmēneša izdevumiem piešķir ar 
dienu, kad iestājušies apstākļi, kuri ir par pamatu 
pabalsta ikmēneša izdevumu piešķiršanai, uz 
laiku, kamēr bērns mācās vai studē izglītības 
iestādē. Pabalsta ikmēneša izdevumiem izmaksu 
pārtrauc ar mēnesi, kurā tiek pārtrauktas mācības 
vai studijas izglītības iestādē.

19. Lēmumus par sociālo garantiju piešķiršanu 
vai atteikumu piešķirt sociālās garantijas, ja perso-
na neatbilst sociālo garantiju saņemšanas nosacī-
jumiem, var apstrīdēt Tukuma novada pašvaldī-
bas Administratīvo aktu strīdu komisijā. Lēmuma 
apstrīdēšanas kārtība tiek norādīta lēmumā.

V. Noslēguma jautājumi
20. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2022. gada 

1. janvārī.
21. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku 

zaudē:
21.1. Tukuma novada Domes 2013. gada 25. ap-

rīļa saistošie noteikumi Nr. 10 "Par Tukuma nova-
da pašvaldības finansiālo atbalstu audžuģimenēm 
un sociālajām garantijām bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem";

21.2. Engures novada domes 2016. gada 
26. janvāra saistošie noteikumi Nr. 7 "Par Engures 
novada pašvaldības palīdzību audžuģimenei";

21.3. Engures novada domes 2016. gada 
26. janvāra saistošie noteikumi Nr. 8 "Par Engures 
novada pašvaldības palīdzību bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušajiem bērniem";

21.4. Kandavas novada domes 2019. gada 
19. augusta saistošie noteikumi Nr. 14 "Par ma-
teriālo atbalstu bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem un audžuģimenēm".

Domes priekšsēdētājs                            (paraksts)    
G. Važa

TUKUMA NOVADA DOME
Reģistrācijas Nr.90000050975

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101
Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 27.10.2021.

lēmumu (prot. Nr. 21, 9. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā

2021. gada 27. oktobrī                    Nr. 34
(prot. Nr. 21, 9. §)



18 DECEMBRIS, 2021ZGLĪTĪBAI
2021. gada 16. un 
17. novembrī notika 
XII Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku 
Tukuma novada kolektīvu 
vadītāju godināšana 
izglītības un kultūras 
iestādēs. 

Katram ciklam, procesam 
vai darbam pienāk noslēgums, 
un Tukuma novada Izglītības 
pārvalde par radošo un paš-
aizliedzīgo veikumu XII Latvi-
jas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku (turpmāk – svētki) 
procesā vēlas pateikties Tuku-
ma novada skolotājiem, kuri ga-
tavojās svētkiem un kuriem arī 
izdevās piedalīties svētkos.

Pirms 6 gadiem pirmo reizi 
skolotājus iepazīstināja ar plā-
noto svētku vīziju, misiju, iece-
ri un to, kāda varētu izskatīties 
svētku simbolika. Esam pieda-
lījušies vairāku svētku mode-
ļu plānošanā valstī un novadā. 
Pavasarī arī mūsu novada sko-
lotāji un dalībnieki bija gatavi 
koru, tautas deju un citu kolek-
tīvu atlases skatēm un konkur-
siem. Viss bija sagatavots, ko-
lektīviem jauni tērpi sašūti, au-
tobusi sarunāti, pat aizrunāta 
skola naktsmītnēm Rīgā svēt-
ku laikā, taču vīrusa izplatī-
ba un epidemioloģiskā situāci-
ja krasi mainīja arī svētku nori-
si un ietekmēja mūsu kolektīvu 
un skolotāju darbību ikdienā. 
Tomēr, neraugoties uz situāci-
jas pasliktināšanos, mūsu pe-
dagogi un svētku dalībnie-
ki pielāgojās un, ņemot vērā 
apstākļus un iespējas, piedalī-
jās praktiski visās svētku no-
risēs gan digitāli, gan virtuā-
li, gan klātienē. Vēl iepriekšējā 
nedēļā bija iespēja LTV1 prog-
rammā redzēt notikumu kon-
certa "Dziesmubērns" un Tau-
tas deju lielkoncerta "Saule vija 
zelta rotu" ierakstu translācijas, 
kurās uzstājās mūsu novada  
dalībnieki.

Mūsu skolotāju un skolēnu 
kopējā dalība svētkos ir bijusi 
ļoti laba un sekmīga. Esam pie-
dalījušies arī projektā bērniem 
un jauniešiem ar speciālām va-
jadzībām "Roku rokā dziesmu 
rotā", video VISC valsts kār-
tas skatuves runas konkursā, 
mākslas projektā "Radi rotājot", 
vides objektu konkursā-izstādē 

Jelgavas BJC "Junda", vizuālās 
un vizuāli plastiskās mākslas 
izstādē "Radi rotājot" VEF Kul-
tūras pilī un konkursa "Radi ro-
tājot" tērpu kolekciju filmēšanā, 
mūsdienu deju koncertstāstā 
"Augstāk par zemi", videopro-
jektā "Svinēt Sauli", dalībnieku 
gājienā "Saulesvija", video dzies-
mu un deju ceļā "Saulesvija", 
Svētku dalībnieku koncertā un 
televīzijas spēlē "Lai top svēt-
ki", kokļu mūzikas koncertfil-
mā "Es varēju lielīties" un Svēt-
ku norišu "Svētki esam mēs" 
filmēšanā un translāciju tiešrai-
dēs Kuldīgā un Jelgavā.

Pēc labi padarīta darba bi-
jām plānojuši arī skaisti pa-
teikties par ieguldīto darbu 
skolotājiem un tiem, kuri īpa-
ši atbalstīja mūsu bērnu dalību 
šajos svētkos. Lai arī svētkiem 
katrs novads gatavojās atse-
višķi, tomēr svētku ceļu noslē-
dzām kopīgi, godinot visus 
jaunā Tukuma novada skolo-
tājus. Pateicāmies gan skolotā-
jiem, kuriem šajos sarežģītajos 
apstākļos bija izdevies piedalī-
ties svētku norisēs, gan skolo-
tājiem, kuri gatavojās svētkiem, 
bet dažādu iemeslu dēļ tas ne-
izdevās, un mūsu īpašajiem 
cilvēkiem, kuri pašaizliedzīgi 
sniedza atbalstu Tukuma nova-
da svētku dalībniekiem.

Sākotnēji bija iecerēts mūsu 
kolektīvu vadītājus un peda-
gogus sveikt Slampes Kultūras 
pilī, skaistā pasākumā, klātie-
nē, epidemioloģiski droši "za-
ļajā režīmā", bet esošā situācija 
pilnībā izmainīja arī šos plānus.

Un, ja jau svētku moto ir 
"Svētki ir tur, kur esam mēs!" 

un "Svētki ir tādi, kādi esam 
mēs!", tad nolēmām arī go-
dināšanu organizēt, domājot 
par šo vadmotīvu. Tāpēc "go-
dināšanas komanda" (Tuku-
ma novada Izglītības pārval-
des darba vecākā speciāliste 
A. Dembovska, Tukuma nova-
da Izglītības pārvaldes tautisko 
deju pulciņu pārraudzības me-
todiķe M. Augule, Tukuma no-
vada Izglītības pārvaldes inte-
rešu izglītības mūzikas pulciņu 
pārraudzības metodiķe D. Per-
ševica) devās pie skolotājiem 
uz izglītības un kultūras iestā-
dēm. Tādējādi bija iespēja kat-
ru skolotāju redzēt klātienē, pa-
teikties tieši viņam, sakot lielu 
paldies un pasniedzot patie-
si skaistas un noderīgas dāva-
nas, ziedus, Izglītības pārvaldes 
Pateicības rakstus un nododot 
Tukuma novada Izglītības pār-
valdes vadītājas D. Strazdiņas 
vēlējumus. 

Sakarā ar epidemioloģisko 
situāciju valstī, protams, ir da-
žādi ierobežojumi interešu iz-
glītības jomu darbības īsteno-
šanā, un tāpēc ir vēl jo svarī-
gāk godināt skolotājus, tādējādi 
motivējot nepadoties, nemai-
nīt savu darbības virzienu, jo 
katrs pedagogs ir profesionā-
lis un ārkārtīgi nozīmīgs, lai sa-
glabātu skolēniem daudzveidī-
go ārpusstundu aktivitāšu pie-
dāvājumu Tukuma novadā un 
veicinātu katra skolēna identi-
tāti un piederību savam nova-
dam un valstij.

Angelika Dembovska
Tukuma novada Izglītības pārvaldes 

darba vecākā speciāliste 

Skolotāju godināšana

Tukuma novada pašvaldība īsteno projektu 
"Slimību profilakses un veselības veicināšanas 
pasākumi Tukuma novadā, Kandavas un pagas-
tu apvienībā", Nr. 9.2.4.2./16/I/080.

Projekta mērķis ir panākt, ka visiem Kan-
davas un pagastu apvienības teritorijas iedzī-
votājiem, it īpaši nabadzības un sociālās at-
stumtības riskam pakļautai vietējai sabiedrībai, 
uzlabojas veselības veicināšanas un slimību pro-
filakses pasākumu pieejamība laika periodā no 
2017. līdz 2023. gadam, īstenojot darbību kom-
pleksu iedzīvotāju veselības paradumu maiņai.

Kopējās projekta izmaksas ir 169 278,00 EUR, 
tai skaitā  Eiropas Sociālā Fonda finansējums 

143 886,30 EUR apmērā un valsts budžeta finan-
sējums 25 391,70 EUR apmērā.

Aktivitātes ir bez maksas, un uz nodarbībām 
aicinām ikvienu novada iedzīvotāju.

Ar projekta pasākumu grafiku 2021. gada 
decembrim var iepazīties tīmekļa vietnē  
www.kandava.lv. 

Linda Tarasova 
Attīstības nodaļas projektu vadītāja

SLIMĪBU PROFILAKSES UN VESELĪBAS VEICINĀŠANAS 
PASĀKUMI KANDAVAS UN PAGASTU APVIENĪBAS TERITORIJĀ

Eiropas Inovatīvas 
mācīšanas balva

Eiropas Inovatīvas 
mācīšanas balva ir Eiropas 
Komisijas iniciatīva, kuru 
pirmo reizi organizē 
2021. gadā "Erasmus+" 
programmas dalībvalstīs 
kā atbalsta pasākumu 
Eiropas Izglītības 
telpas sasniegšanai līdz 
2025. gadam. 

Iniciatīva tika īstenota skolu 
sektorā, lai identificētu, izcel-
tu un izplatītu "Erasmus+" pro-
jektos īstenoto izcilo mācīšanas 
praksi, vienlaikus novērtējot 
skolotāju darbu un viņu iegul-
dījumu skolotāju profesijā.

Balvas pasniegšanas mēr-
ķis ir:

• identificēt un popularizēt 
mācīšanas un mācīšanās labo 
praksi;

• padarīt redzamāku skolu 
un skolotāju sniegumu;

• veicināt skolotāju un 
skolas personāla savstarpēju  
mācīšanos;

• iezīmēt un izcelt "Eras-
mus+" un starptautiskās sadar-
bības nozīmi un vērtību.

16. septembrī notika svinī-
gais atklāšanas pasākums Bri-
selē, kura laikā Inovāciju, pēt-
niecības, kultūras, izglītības un 
jaunatnes lietu komisāre Ma-
rija Gabriela (Mariya Gabriel) 
paziņoja 2021. gada Eiropas 
Inovatīvas mācīšanas balvas 
(EIMB) laureātus – "Erasmus+" 
programmas periodā (2014–
2020) īstenotos labākos projek-
tus tēmā attālinātas/jaukta vei-
da mācības (distance/blended/
hybrid learning), kas ir aktuā-
la šī brīža Covid-19 pandēmijas 
kontekstā.

Balva katrā dalībvalstī tika 
piešķirta vienam "Erasmus+" 
mobilitātes vai stratēģiskās 
partnerības projektam katego-
rijās: agrīnā pirmsskolas izglī-
tība un aprūpe; pamatskolas iz-
glītība; vispārējā vidējā un pro-
fesionālā vidējā izglītība.

Latvijas laureāti ir:
• Babītes novada pašvaldī-

bas Salas sākumskola ar pro-
jektu "Paņem dabu aiz rokas" 
(Take the nature by the hand);

• Kandavas Kārļa Mīlenba-
ha vidusskola ar projektu par 
kompetenču pieejas veicināša-

nu mācību procesā (The pro-
moting of the Competency Ap-
proach in the Learning Process);

• Valsts izglītības satu-
ra centrs ar mācību program-
mas izstrādi jaukta veida mācī-
bām (B-Learning: Curriculum  
Design for Blended Learning).            

Eiropas Komisijas tīmekļa 
vietnē pieejama plašāka infor-
mācija par iniciatīvu un svinī-
go atklāšanas pasākumu.

13. oktobrī notika EIMB 
Latvijas laureātu apbalvošanas 
ceremonija Rīgā, kurā tika go-
dināti iepriekšējā programmas 
periodā Latvijā īstenotie labā-
kie projekti par tēmu attālinā-
tas/jaukta veida mācības.

Apbalvošanas ceremonija 
notika paneļdiskusijas formā, 
kuru vadīja žurnāliste Dai-
na Jāņkalne un kurā par ak-
tualitātēm vispārējās izglītības 
jomā attālināto/jaukta veida 
mācību kontekstā Latvijā dis-
kutēja EIMB laureāti, Izglītības 
un zinātnes ministrijas Izglītī-
bas departamenta direktora 
vietniece vispārējās izglītības 
jomā Ilze Seipule un Valsts iz-
glītības satura centra (VISC) 
īstenotā projekta "Kompeten-
ču pieeja mācību saturā" (Sko-
la 2030) vecākais eksperts  
Ilmārs Rikmanis. 

Valsts izglītības attīstības 
aģentūras un Jaunatnes starptau-
tisko programmu "Erasmus+" Fa-
cebook kontā var noskatīties ap-
balvošanas ceremoniju.

 20. oktobrī Eiropas Komisi-
ja organizēja EIMB 2021. gada 
Eiropas mēroga laureātu sumi-
nāšanas tiešsaistes pasākumu.

Svinīgajā pasākumā, kuru 
vadīja Inovāciju, pētniecības, 
kultūras, izglītības un jaunat-
nes lietu komisāre Marija Gab-
riela, tika sumināti 104 "Eras-
mus+" dalībvalstīs īstenotie 
labākie projekti attālinātās/
jaukta veida mācībās. Balvu ie-
guvušie projekti īstenoti "Eras-
mus+" periodā no 2014. līdz 
2020. gadam, un to vidū ir arī 
Kandavas Kārļa Mīlenbaha 
vidusskolas projekts "Kom-
petenču pieejas veicināšana 
mācību procesā". Eiropas Ko-
misijas tīmekļa vietnē pieej-
ams svinīgā pasākuma video  
ieraksts.



19DECEMBRIS, 2021 ULTŪRAK

Muzeji ir atvērti
• No 2021. gada 15. novembra visas 

septiņas Tukuma muzeja struktūrvie-
nības – Durbes pils, Tukuma pilsētas 
vēstures muzejs "Pils tornis", Mākslas 
galerija "Durvis", Tukuma Mākslas 
muzejs, Tukuma Audēju darbnīca, 
Džūkstes Pasaku muzejs, Pastariņa 
muzejs – ir atvērtas apmeklētājiem, 
ievērojot epidemioloģiski drošā jeb 
zaļā režīma nosacījumus. Epidemio-
loģiski drošais jeb zaļais režīms nosaka: 
Tukuma muzeju apmeklējums pieau-
gušajiem ar sadarbspējīgu Covid-19 
sertifikātu, ņemot līdzi savus nepilnga-
dīgos bērnus, savukārt bērniem, kuri 
sasnieguši 12 gadu vecumu, jāuzrāda 
Covid-19 vakcinācijas, pārslimošanas 
vai testēšanas sertifikāts vai labora-
torijas izziņa par pēdējo 72 stundu 
laikā veiktu negatīvu skrīninga testu, 
kas veikts izglītības procesa ietvaros. 
Muzeju apmeklējums individuāli vai 
vienas mājsaimniecības ietvaros. Iesa-
kām iepriekš apmeklējumu pieteikt.

Izstādes
• Mākslas galerijā "Durvis" 

(Brīvības laukumā 21, Tukumā) no 
11. decembra līdz 2022. gada 20. jan-
vārim skatāma Elīnas Titānes izstāde 

"Laiks lidot". Tajā eksponēti zīmējumi, 
porcelāna un akmens masas skulptū-
ras. Informācija: 63124312, 28391437, 
galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.
• Tukuma Mākslas muzejā (Har-

monijas ielā 7, Tukumā) no 16. novem-
bra mākslas izstāde "Četri. Andrejs 
Ģērmanis, Juris Ģērmanis, Olita 
Gulbe-Ģērmane, Agnija Ģērmane". 
Māksliniekiem dvīņubrāļiem Jurim un 
Andrejam Ģērmaņiem šis ir skaistas 
un apaļas jubilejas gads – abiem aprit 
80 gadi. Šoreiz nozīmīgais notikums 
tiek svinēts ar izstādi, kurā līdzās 
skatāmi četru Ģērmaņu ģimenes māks-
linieku darbi. Līdz ar jubilāru gleznām 
izstādīti arī gleznotājas Olitas Gul-
bes-Ģērmanes un Agnijas Ģērmanes 
darbi, iepazīstinot skatītāju ar talantīgas 
dzimtas radošo daudzveidību. Dar-
ba laiks: Pr., Se.: 9.00–15.00; O.–Pk.: 
9.00–17.00; informācija: 28391437, 
galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.
• Tukuma Audēju darbnīcā (Tida-

holmas ielā 3, Tukumā) no 4. decem-
bra līdz 2022. gada 28. februārim 
skatāma jaunā Tukuma novada radošo 
grupu, biedrību, kopu, pulciņu un 
studiju izstāde "Roku-raksti". Izstādē 
skatāmi jaunā Tukuma novada, tostarp 
Jaunpils, Engures, Kandavas pagastu, 
amatierkolektīvu dažādi tradicionālie 
rokdarbi (audumi, jostas, adījumi, 
tamborējumi), gleznas, lelles un tērpi. 
Izstāde atklāj novadnieku daudzpusīgās 
prasmes un talantus, sava aroda liet-
pratību, meistarību un brīvā laika pa-
vadīšanas iespējas. Darba laiks: O.–Se.: 
10.00–17.00; informācija: 25622267, 
audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

• Džūkstes Pasaku muzejs (Lan-
cenieku skolā, Džūkstes pagastā, Tu-
kuma novadā) 19. decembrī atzīmēs 
Džūkstes Pasaku muzeja 20 gadu 
jubileju. Plkst. 13.00 Zoom platformā 
jubilejas pasākumā būs dažādi stāsti 
par Džūkstes Pasaku muzeju 20 gadu 
griezumā. Piedalīsies muzeja krustve-
cāki folklorists Guntis Pakalns, folklo-
riste Māra Vīksna, muzeja dibinātājas 
Judītes Timmas meita Inguna Osmane 
un muzeja sadarbības partneri. Zoom 
saite pirms pasākuma Tukuma muzeja 
tīmekļa vietnē un Džūkstes Pasaku 
muzeja Facebook lapā.
• Džūkstes Pasaku muzejs decem-

brī aicina radīt svētku noskaņu un mu-
zejā veidot Ziemassvētku rotājumus, 
dekorēt svētku eglīti un liet laimes. 
Plašāka informācija un pieteikšanās pa 
tālr. 26513314 vai e-pastu pasakumu-
zejs@tukumamuzejs.lv.
• Džūkstes Pasaku muzejs, sagaidot 

20 gadu jubileju, papildinājis Ansa Ler-
ha-Puškaiša kabineta ekspozīciju ar tādu 
kukaiņu kasti, kāda redzama vēsturis-
kajās fotogrāfijās. Pati kaste rekonstruēta 
jau 2020. gadā, pateicoties program-
mas "Tukuma novads ceļā uz Latvijas 
simtgadi" finansējumam. Šovasar 
Latvijas Dabas muzeja speciālists Uģis 
Piterāns izveidoja īpašu kolekciju, kurā 
ir 33 kukaiņu paraugi. Starp daudziem 
pazīstamiem kukaiņiem ekspozīcijā 
būs apskatāmi īpatņi ar visai interesan-
tiem nosaukumiem, piemēram, ošu 
ordeņpūcīte un dārzu joslpūcīte, nātru 
lācītis un brūnais lācītis, zeltītā rožvabole 
un pelēkais pāvacis. Izrādās, ka Anss 
Lerhis-Puškaitis bijis ne vien skolo-

tājs, rakstnieks un mutvārdu folkloras 
speciālists, profesionāls dārznieks, bet arī 
putnu un kukaiņu pazinējs. Darba laiks: 
O.–Pk.: 10.00–17.00, S.–Sv.: 11.00–16.00; 
informācija: 26513314, pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv.
• Decembrī Durbes pils (M. Par-

ka ielā 7, Tukumā) aicina izbaudīt 
Ziemassvētku noskaņu kopā ar pils 
ļaudīm. Apmeklētājus sagaidīs pils 
kundze, ar kuru kopā būs iespēja 
sajust svētku noskaņu gada jaukākajos 
svētkos. Tematiskās ekskursijas laikā 
apmeklētāji iepazīs Ziemassvētku 
tradīcijas muižā, sagatavos dāvanas, 
kā arī nokļūs pils slepenajā pagrabā. 
Plašāka informācija un pieteikšanās, 
zvanot pa tālr. 25721502 vai rakstot 
e-pastu uz adresi: muzejpedagogs@
tukumamuzejs.lv.
• Durbes pilī līdzās papildinātajam 

19. gadsimta beigu un 20. gadsimta 
kungu māju interjeram apmeklētājus 
sagaidīs vairāki jaunieguvumi – ekspo-
zīcijā "Krustcelēs", kas veltīta Latvijas 
Neatkarības karam, jaunieguvums ir 
litografēts plakāts "Latvijas ozolu 
trijotne": mūsu novadnieks, Latvijas 
pirmais ārlietu ministrs Zigfrīds Anna 
Meierovics, pirmais Latvijas prezidents 
Jānis Čakste un novadnieks, otrais Lat-
vijas prezidents Gustavs Zemgals. Pla-
kāts tapis par godu valsts 10. gadadienai 
1928. gadā, pavairots Latvijas armijas 
Galvenā štāba drukātavā. Tās autors ir 
A. Īvāns. Savukārt izstāde "Artefactum" 
papildināta ar rekonstruētiem 17. gad-
simta sākuma Džūkstes un Jaunpils 
vainagiem un 19. gadsimta sākuma 
Džūkstes vīrieša tērpu. Ekspozīcija 

"Rainis un Tukums", kas veltīta Tukuma 
novada nozīmīgākajiem rakstniekiem, 
papildināta ar koši rakstainām zeķēm – 
tas ir atdarinājums no muzeja krājumā 
esošajām rakstnieka Ernesta Birznie-
ka-Upīša zeķēm, kuras viņš atvedis no 
Kaukāza. Adījusi Tukuma Audēju darb-
nīcas darbiniece, TLMS "Durbe" dalīb-
niece Agrita Kunkulberga 2021. gadā. 
Darba laiks: O.–Pk.: 10.00–17.00; S.–Sv.: 
11.00–16.00; informācija: 26305946, 
durbespils@tukumamuzejs.lv.
• Pastariņa muzejs ("Bisniekos", 

Zentenes pagastā, Tukuma novadā) 
aicina decembrī pieteikties ģimenes ar 
bērniem Saulgriežu skoliņai. Kopā 
cepsim piparkūkas, lai netrūkst mīlestī-
bas, gatavosim Ziemassvētku rotāju-
mus, spēlēsim spēles un iesim rotaļās. 
Interaktīvā veidā iepazīt rakstnieka 
Ernesta Birznieka-Upīša (1871–1960) 
daiļradi, dzīvi, darba mīlestību un dabu 
var brīvdabas ekspozīcijā "Ziemeļkur-
zemes lauku sēta – Pastariņa pasaule". 
Kopā uzsāksim ceļu uz gaismu!
• Pastariņa muzejā 19. decembrī 

no pulksten 11.00 Ziemas saulgriežu 
godināšana latviskās tradīcijās pēc 
"Pastariņa dienasgrāmatas" stās-
ta "Ziemassvētki". Dalības maksa 
4,00 EUR. Plašāka informācija un 
pieteikšanās pa tālruni 28651091 vai 
e-pastu pastarinamuzejs@tuku-
mamuzejs.lv. Darba laiks: Tr.–Sv.: 
10.00–17.00; informācija: 28651091, 
pastarinamuzejs@tukumamuzejs.lv.

Egita Volinska
Tukuma muzeja Komunikācijas 

nodaļas vadītāja p. i.

AKTUĀLI

Tukuma muzeja aktualitātes decembrī

Novembrī turpinājās inten-
sīvs darbs pie Jaunpils muzeja 
ekspozīciju zāles rekonstruk-
cijas un jaunā dizaina ievieša-
nas – tiek pazemināts grīdas lī-
menis līdz pagraba pārseguma 
velvēm, novācot liekos ķieģe-
ļus un cita seguma kārtu, kā arī 
atsegtas apkures sistēmu ko-
munikācijas, lai to pēc 52 gadu 
kalpošanas sakārtotu. 

Dizaina darbu autori – uz-
ņēmums "Being Design" – 
16. novembrī piegādāja pirmos 
gatavos stendus, kā arī mēbeles 
suvenīru stūra kompleksai ie-
kārtošanai.

Ir patiess prieks piedalī-
ties klātienes "prāta vētrās" ar 
"Being Design" augstas klases 
profesionāļiem – mākslinieku 
Raimondu Vinduli un ražoša-
nas direktoru Kārli Žagatu (at-
tēlā) –, lai kopā rastu labākos 
risinājumus ekspozīcijas gala-

variantam, kas būs ērts un sa-
protams kā gidiem, tā muzeja 
viesiem.

Turpinās Elīzas fon der 
Rekes "ēnu teātra" un muzikā-
lās lādītes, kā arī interaktīvo 
stendu satura programmēša-
nas darbi, kā arī tiek precizē-
ti baronu fon der Reku dzim-
tas sasniegumu fakti un detaļas 
aprakstiem, kas palīdzēs nāka-
majiem apmeklētājiem labāk 
orientēties muzeja vēstījumā.

Projekts tiek īstenots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda un 
Kurzemes plānošanas reģiona 
finansiālu atbalstu, un tam jā-
noslēdzas 2021. gada decembrī.

Muzeja svinīga atvēršana 
plānota 2022. gada februāri, tā 
izlēmusi "Jaunpils pils" valdes 
locekle Kristīne Liepiņa.

Arvīds Deģis
Muzeja vadītājs

Muzejā ir apskatāma Agri-
tas Krieviņas-Siliņas pastalām 
veltīta ceļojošā izstāde "Pasta-
las. Kādas tās ir?". Agrita ir Rī-
gas Tehniskās universitātes do-
cente, Latvijas Amatniecības 
kameras ādas apstrādes ama-
ta meistare. Viņa ar seno apavu 
pētniecību, atdarināšanu un zi-
nāšanu nodošanu tālāk nodar-
bojas jau vairāk nekā 20 gadus. 
Izpētīti daudzi Latvijas muze-
ju krājumi, uztaisīti daudzi un 
dažādi seno pastalu atdarināju-
mi, atrastas atšķirības pastalu 
izgatavošanā Vidzemē, Latgalē, 
Zemgalē un Kurzemē un mate-
riāls apkopots izstādē, kas Kan-
davas muzejā būs apskatāma 
līdz 2022. gada februāra vidum.

Šis senais apavu veids strau-
ju popularitāti atkal iemanto-
jis pēdējā desmitgadē kā ne-
atņemama arheoloģiskā tērpa 
un etniskā stila vasaras tērpu 
sastāvdaļa. Daudzi vēlas iemā-
cīties pastalas darināt, tāpēc 
ar meistari esam vienojušās 
par meistarklasi 2022. gada 
janvārī. Aicinām sekot līdzi  
informācijai.

"Latvieši pasaulē – muzejs 
un pētniecības centrs" jau vai-
rāk nekā 10 gadus aktīvi strā-
dā ar diasporas kopienām, vā-
cot stāstus un vēsturiskos ma-
teriālus, veidojot izstādes, 
grāmatas un filmas par ār-
zemju latviešiem. Rezultātā kā 

dāvana Latvijas simtgadē ra-
dās lielformāta tekstilmoza-
īkas (patchwork) sega, kura at-
spoguļo diasporas latviešu vie-
notību un viņu daudzveidīgos 
dzīves gājumus ārpus Latvijas. 
Tekstilmozaīkas (patchwork) 
segas ir tradicionāls rokdarbu 
veids angliski runājošās zemēs. 
Izstādes "Stāstu segas" mērķi 
ir demonstrēt un veicināt lat-
viešu diasporas kopienas pie-
derības sajūtu Latvijai; iespē-
ju aprakstīt savu vietu latviešu 
diasporas kopienā un pastās-
tīt savu vai ģimenes stāstu. Ko-
pumā projekta ietvaros tika sa-
ņemti 1097 kvadrātiņi no visas 
pasaules! No tiem 840 darbi-
ņus gatavojušas sievietes, 257 –   
vīrieši dažādās vecuma grupās. 
"Stāstu segas" gabaliņi uz Lat-
viju atceļojuši gan no ASV –  
564, gan Eiropas – 188, gan Ka-
nādas – 183, gan Okeānijas – 
117, gan Dienvidamerikas – 24, 
gan Āfrikas – 11, gan Āzijas 
valstīm – 8.

"Stāstu sega" glabā stās-
tus arī no mūsu novada. Sil-
vija Smagars Hunta no ASV: 
"Šajā kvadrātiņā ir manas mī-
ļās mātes bilde: Irma Dreija 
Smagars no Kandavas. Mans 
tēvs bija Henriks Smagars no 
Rīgas. Mana bērnība bija pilna 
ar stāstiem par Kandavas dzī-
vi, latviešu dziesmām un pa-
sakām. No vecākiem iemācī-

jos ļoti mīlēt Dievu un Latvi-
ju. Ar šo kvadrātiņu pateicībā 
pieminu savus vecākus." Ani-
ta Apine-Hermane no Austrā-
lijas: "Šajā kvadrātiņā redza-
mas manas mātes Annas Api-
nes stelles "LAPA" izstādē Rīgā 
2010. gadā. Kaut dzīvoju Aus-
trālijā, caur stellēm man vien-
mēr ir bijusi saistība ar Latviju. 
Kad 1997. gadā mamma nomi-
ra, es nolēmu stelles pārvest uz 
Latviju, mammas dzimteni. Ar 
"LAPA" palīdzību tas izdevās, 
un tagad tās stāv Tukuma au-
dēju darbnīcā. Uz tām auž, un 
tām ir mājas. Anita bieži ceļo 
uz Latviju, pēta un raksta par 
stellēm, arī auž pati." Dati ir ie-
vadīti multimedija prezentāci-
jā, kurā ikviens "Stāstu segas" 
skatītājs var datorā palielināt  
bildes un labāk apskatīt katru 
"Stāstu segas" kvadrātiņu, kā 
arī iepazīt darinātāju stāstus.

Muzejs gaida apmeklētā-
jus darba dienās no 10.00 līdz 
17.00, sestdienās no 10.00 līdz 
16.00.

Inese Roze
 Kandavas novadpētniecības  

muzeja vadītāja

Jaunas izstādes Kandavas 
novadpētniecības muzejā 
latviskās noskaņās

Jaunpils muzeja zāle 
iegūs jaunus vaibstus



20 DECEMBRIS, 2021ULTŪRAK
GAIDĀMIE KULTŪRAS PASĀKUMI DECEMBRĪ TUKUMA NOVADA DOMES DEPUTĀTI 

SVEIC ZIEMASSVĒTKOS

E. K. Logē sentence vēsta:  
"No Ziemassvētku sveces varam 
mācīties kādu retu, bet ļoti svarīgu 
īpašību: neradīt nekādu troksni, bet 
tajā pašā laikā sevi visu atdot citiem." 

No sirds visiem novēlu, lai 
Ziemassvētki atnāk ar gaišām 

domām un mieru sirdī, lai 
2022. gadā ticība, pacietība, veselība, 

miers ģimenē un darbā!
Sagaidīsim Jauno gadu labestīgāki, 

čaklāki un darboties griboši! 
Domāsim labas domas un 

skatīsimies nākotnē caur gaismu! 
Novēlu katram piepildīt savu 

sapni un atrast laiku pateikt viens 
otram labus vārdus, jo, darot 

labus darbus, kļūstam labāki un 
laimīgāki arī paši!

Priekšsēdētāja vietniece sociālās 
politikas jautājumos

Inga Priede

Tici sapnim – tas piepildīsies 
Ceri uz brīnumu – un tas nāks 
Mīli! Un pasaule atsmaidīs pretim 
daudz sirsnīgāk. 
Piedod tiem, kas pāri tev darījuši. 
Uzsmaidi tiem, kas tevi aizmirsuši. 
Pasaki labu vārdu tiem, kas tevi 
nolieguši. 
Atver durvis tiem, kas savējās tavā 
priekšā aizvēruši.
 

Gaismu, dvēseles mieru un  
saskaņu Ziemassvētkos! 

Gaišām domām un piepildītām 
cerībām bagātu Jauno gadu!

Tukuma novada domes deputāte
Dace Adiņa

Mums visiem,  
visiem starot tā 
Kā svecei egles zariņā. 
Ikvienam roku noglāstīt 
Un labu vārdu pasacīt, 
Tā gaiši, silti uzsmaidīt.

Smaids rada smaidu, labais vairo 
labo. Vēlu visiem jaukus, siltus un 

baltus šos Ziemassvētkus!

Tukuma novada domes deputāte 
Ilze Gotfrīda

Svinēsim dienu, kad sauli  
kā zvanu
Saulgrieži augstāk pie debesīm vilks.
Sanāksim kopā un iedegsim prieku,–
egles zaļajos zaros tā svecītes liek.
No tīrā un klusā Ziemassvētku sniega
Baltākas domas un lūgšanas tiek.
/Lija Brīdaka/
 

Lai balts zied Ziemassvētku laiks 
un Laimes zvaigzne 
Jaunajam gadam!

Tukuma novada domes deputāte
Ligita Gintere

Mazā sniegpārslā
Brīnumu ieraudzīt
Un plašajai Pasaulei
Uzsmaidīt!

Atcerēsimies, ka Brīnums mīt 
ikvienā! Mīlestības un laimes  

piepildītus svētkus!

Tukuma novada domes deputāte 
Dace Lebeda

Tik baltu kā ziemas sniegu,
Tik siltu kā saules dienu,
Lai rūķīši atnes tev prieku,
Kas svētkos nekad nav par lieku.
 

Optimismu, gaišas domas un 
izdošanos visās jomās! Lai katram –  

gan lielam, gan mazam – svētkos 
piepildās kāds sen lolots sapnis!  

Sirsnīgus Ziemassvētkus  
un piepildītiem sapņiem bagātu 

Jauno gadu!

Priekšsēdētāja vietnieks  
attīstības politikas jautājumos

Imants Valers

Gribas, lai baltā pasaulē
Balti sniegi snieg.
Un uz baltiem lielceļiem
Balti cilvēki iet. Un lai baltos cilvēkos
Baltas domas dzimst,
Un lai baltās darbdienās
Balti svētki ir.
/Imants Ziedonis/

Sirdssiltus Ziemassvētkus  
un veselīgu Jauno gadu!

Tukuma novada domes deputāts
Mārtiņš Limanskis

Pie labām domām  
gribas atgriezties,
Un vēlreiz visu izdomāt no gala,
Jo, kur ar gaismu esi saticies,
Tur mākonim būs vienmēr zelta mala.
/Ojārs Vācietis/
 
Tuvojas gadu mija – laiks, kad gribas 
atskatīties, izvērtēt un apdomāt gada 
laikā paveikto. Varam sacīt, ka pada-
rīts ir daudz, bet nākamais gads solās 

būt vēl darbīgāks un pārmaiņām 
bagātāks. Aicinām neklausīties tajos, 
kas apgalvo, ka nevarēsim, nebūsim, 

neizdarīsim, bet domāt pozitīvi, 
darīt darbus no sirds un priecāties 

kopā par to izdošanos!
 

Vēlam, lai katrā sirdī ienāk Zie-
massvētku miers un panākumiem 

bagāts lai ir Jaunais gads!

Tukuma novada domes deputāti
Edīte Zelča, Modris Liepiņš,
Juris Šulcs, Oskars Kambala,  
Rimants Liepiņš, Normunds 

Rečs, Guntars Indriksons, 
Kaspars Gribusts, Sandis Čilipāns

2021. gadu raksturo jauni  
izaicinājumi, grūtības un pārbau-
dījumi. Jauni izaicinājumi nozīmē 
jaunas pārmaiņas, kur vienam no 
mums pārmaiņas saistās ar neziņu, 
grūtībām, dusmām, bet citam tas ir 
iespēju pilns izaicinājums, radoša 
pieeja problēmas risinājumam. Šajā 
sarežģītajā laikā, kad sabiedrībā 
valda krasi atšķirīgi viedokļi un uz-
skati, novēlu saglabāt cieņu vienam 
pret otru, cienīt savu darbu un citu 
paveikto darbu un cienīt savu valsti.

Lai Jaunais 2022. gads  
nes skaidrību un mieru mūsu 

prātos un labu veselību!

Tukuma novada domes deputāte
Agnese Ritene

Nāk Ziemassvētki  
no sniegota sila 
Un baltu mieru pār pasauli klāj, 
Un debesis svēta ikvienu šai naktī, 
Kas cerību, gaismu dvēselē krāj. 
/K. Apšukrūma/
 
Lai Ziemassvētku miers ienāk 
katrā namā un katram Jaunā gada 
mirklim - labi padarīta darba 
apziņa, mīlestības spēks un patiesa 
draudzība!

Tukuma novada domes deputāte
Gunda Cīrule

Cikla "Tiekamies Tukumā"  
ziemas programma  

2021 /2022
• Adventes svētdienās Tukuma 

Pilsētas parkā darbosies "Labo darbu 
namiņš", kurā Tukuma pilsētas Kultūras 
nama uzdevumā saimniekos vienmēr 
omulīgie rūķi no "Smaidu darbnīcas". 
Rūķi aicinās mazus un lielus tukumnie-
kus, kā arī pilsētas viesus darīt labus dar-
bus, Pilsētas parkā veidojot īpašu labo 
darbu sienu. Liekot vienu labo darbu pie 
otra gluži kā puzles gabaliņus, mums 
kopā izdosies vairot labo un skaisto ne 
tikai mūsu novadā, bet arī pasaulē.

• Lapzemes Pasta nodaļa uz Labo dar-
bu namiņu būs atvedusi arī Ziemassvēt-
ku pasta kastīti, ar kuras starpniecību 
ikviens varēs nosūtīt vēstuli Ziemassvēt-
ku vecītim.

• 12. un 19. decembrī plkst. 12.00 
aicinām pieslēgties "Labo darbu namiņa" 
tiešraidei @TiekamiesTukumā Facebook 
vietnē, kur būs iespējams klausīties 
dziesmas, vēlējumus, sveicienus gan no 
rūķiem, gan Ziemassvētku vecīša, gan 
citiem viesiem.

• 19. decembrī Salmu muzeja 
veidotā Betlēmes stāsta ainiņa Tukuma 
ev. lut. baznīcas iekšpagalmā.

• 19. decembrī plkst. 17.00 Rihards 
Saule. Akustiskais koncerts "Ziemas 
stāsti" Tukuma ev. lut. baznīcā. Biļetes 
"Biļešu paradīzes" kasēs un internetā. 
Vietu skaits ierobežots.

• 20. decembrī "Rūķiem pa pēdām" 
izzinoša pastaiga Tukumā ģimenēm ar  
maziem bērniem. Ceļa norādes jāmeklē 
@TiekamiesTukumā sociālā tīkla  
Facebook vietnē. 

• 23. decembrī plkst. 19.00 "Klusi 
skan eņģeļu dziesmas" koncerts Zie-
massvētku priekšvakarā Tukuma ev. 
lut. baznīcā. Muzicēs grupa "Tirkiz-
Band". Erita Karlsone (balss), Uldis 
Timma (balss, ģitāra), Gundars Caune 
(balss, taustiņi), Rolands Stepanovs 
(basģitāra), Dairis Petrauskis (perku-
sijas). Koncertā skanēs Ziemassvētku 
korāļi un visiem zināmas dziesmas. 
Biļetes "Biļešu paradīzes" kasēs un 
internetā. Vietu skaits ierobežots.

• 26. decembrī plkst. 19.00 Ieva 
Rozentāle un Atis Ieviņš ar grupu kon-
certprogrammā "Otrajos Ziemassvētkos" 
Tukuma pilsētas Kultūras namā. Skais-
tākās latviešu un ārzemju komponistu 
Ziemassvētku melodijas. Biļetes "Biļešu 
paradīzes" kasēs un internetā. Vietu 
skaits ierobežots.

• 31. decembrī plkst. 17.00 Vecgada 
koncerts "Bez salūta" Tukuma pilsētas 
Kultūras namā. Informācija sekos. Biļe-
tes "Biļešu paradīzes" kasēs un internetā. 
Vietu skaits ierobežots.

• 6. janvārī plkst. 19.00  Zvaigznes 
dienas koncerts Tukuma ev. lut. baznīcā. 
Informācija sekos. Biļetes "Biļešu para-
dīzes" kasēs un internetā. Vietu skaits 
ierobežots.

• 8. janvārī plkst. 19.00 Breika 
un laikmetīgās dejas izrāde "Mēs" 
Tukuma pilsētas Kultūras namā. Izrāde 
apvienos gan laikmetīgo, gan klasisko 
deju. Plastika un grācija organiski 
apvienosies ar breika savdabīgajiem 
ritmiem. Stāsts "Mēs" ikvienam dos 
iespēju paraudzīties uz sevi no malas. 
Vienā elpā un telpā mēs esam nākuši šai 
pasaulē, lai dzīvotu, priecātos, smaidītu 
un vienkārši būtu. Notikumā piedalīsies 
komponiste un pianiste Marika Šaripo, 
trompetists Normunds Piesis un dzie-
dātājas Sanita un Sanija Rozes. Dejos 
Tukuma deju skola "Demo" 5. klases, 
kā arī 2., 3. kursa audzēkņi grupās "Ju-
niores vecākās", "Pamatsastāvs" un "Sin 
Crew". Biļetes "Biļešu paradīzes" kasēs 
un internetā. Vietu skaits ierobežots.

Jaunpilī
• 19. decembrī plkst. 15.00 Ziemas-

svētku ieskaņas koncerts un tirdziņš 
Jaunpils pilī un Dzirnavās.

• 26. decembrī Ziemassvētku kon-
certs Jaunpils pilī.

• 15. janvārī Jaungada karnevāls 
Jaunpils pilī.

Irlavas Kultūras namā
• 18. decembrī no plkst. 17.00 

līdz 20.00  gaismas instalācijas Irlavas 
centra parkā "Ziemas pasaka gaismās, 
mūzikā, cilvēkos...". Gaismas instalāci-
jas varēs izbaudīt ikviens interesents.

• 18. decembrī no plkst. 17.00 Zie-
massvētku vecītis ciemos gaidīs Irlavas 
pagasta pirmsskolas vecuma bērnus. 
Pieteikšanās līdz 15. decembrim, zvanot 
pa tālr. 28668486 – Antrai.

Pūres Kultūras namā 
• No 26. novembra līdz 10. febru-

ārim Gleznošanas studijas "Pindzeles un 
Co" darbu izstāde "Balto ziemu gaidot".

• No 12. decembra laukumā pie 
Kultūras nama "Rūķu šeptes Rūķu 
ciemā". Kādā mazā neparastā ciemā 

mazās, jaukās mājelēs dzīvo draudzīgi, 
rosīgi rūķi. Atnāc pa rūķu pēdām arī tu, 
pagatavo un atved paviesoties arī savējo 
vai – lai tavs rūķis māj svētku sveicienus 
no mājas loga vai balkona.

• 19. decembrī Ziemassvētku  
koncerts.

• 26. decembrī Ziemassvētku kon-
certs Lamiņu muižā.

• 29. decembrī Vecgada koncerts, 
kurā piedalīsies amatiermākslas  
kolektīvi.

Jaunsātu Tautas namā  
un bibliotēkā

• Jaunsātu bibliotēkas telpās apska-
tāma Latvijas Republikas proklamēša-
nas 103. gadadienai veltīti zīmējumi, 
kurus zīmējuši Pūres pamatskolas 
Jaunsātu filiāles 2. klases skolēni.

• 5. decembrī Jaunsātu Tautas namā 
notiks Adventes koncerts, kurā uzstā-
sies Nikolajs Puzikovs. Plašāka infor-
mācija būs pieejama afišā un Jaunsātu 
Facebook kontā. Ieeja bez maksas.

• Decembra otrajā vai trešajā nedēļā 
pie Jaunsātu Tautas nama tiks uzstādīta 
svētku egle.

Džūkstes Kultūras namā
• 12. un 19. decembrī video sveicieni 

adventēs Džūkstes Kultūras nama 
Facebook kontā.

• No 10. līdz 22. decembrim 
fotokonkurss "Skaistās, gardās 
piparkūkas!". Džūkstes Kultūras nama 
Facebook kontā aicināsim iesaistīties 
fotokonkursā, kurā lūgsim ievietot 
pašu gatavotās piparkūkas. Foto ar 
tēmturi #DžūkstesKultūrasnams, 
#Skaistāsgardāspiparkūkas.

• 18. decembrī plkst. 20.00 Ziemas-
svētku koncerts.

Tumes Kultūras namā
Tumes Kultūras nams aicinās uz 

skaistu Ziemassvētku koncertu, kuru 
sniegs Kārlis Kazāks. Lūgums sekot 
līdzi informācijai Tumes Kultūras nama 
Facebook kontā.

Lapmežciemā
• 17. decembrī no plkst. 18.00 

līdz 20.00 un 18. decembrī no 
plkst. 12.00 līdz 17.00 (pārtraukums 
no plkst. 14.00 līdz 15.00) pie Ziemas-
svētku egles Piparkūku namiņa varēs 
sastapt Ziemassvētku rūķus. Būs iespēja 
fotografēties un parunāties ar rūķiem, 
un Lapmežciema pagasta pirmsskolas 
bērni varēs saņemt savu svētku saldu-
mu paciņu.

• Lapmežciema muzejs 15. novem-
brī vēra durvis apmeklētājiem. Muzejā 
apskatāma ekspozīcija "Laika griežos" 
par zvejniecību un zvejnieku sadzīvi pa-
gastā, kā arī "Poētiskā jūra" – Ragacie-
mā dzimušā dzejnieka Imanta Ziedoņa 
dzīves pieturvietas.

• Izstāžu zālē skatāma izstāde no 
muzeja krājuma. Izstādē izlikti Andreja 
Ģērmaņa, Olitas Gulbes, Andra Kadi-
ķa, Jāņa Anmaņa, Visvalža Garokalna, 
Harija Blunava, Anitas Melderes un 
Imanta Kalniņa mākslas darbi. Parkā 
pie muzeja izliktas apskatei fotogrāfijas 
no foto plenēra "Zvejnieku ciemu  
senais stāsts".

• Aicinām novadniekus apmeklēt 
muzeju, darba laiks no plkst. 10.00 
līdz 16.00, svētdienas un pirmdienas 
brīvas.

Matkules Kultūras namā
• 26. decembrī no plkst. 16.00 

līdz 17.00 Matkulē Ziemassvētku 
noskaņas visai ģimenei "Sajūti, ieraugi, 
ieklausies".

Zemītes Tautas namā  
• 10. decembrī plkst. 18.00 spēlfilmu 

cikla "Emīlija. Latvijas preses karaliene" 
5. un 6. sērija. Ieejas maksa 3 EUR.

• 11. decembrī plkst. 12.00  Rīgas 
vācu kultūras biedrības vokāli instru-
mentālais ansamblis "Morgenrot" Līgas 
Miķelsones vadībā ar koncertprogram-
mu "Ziemassvētku gaismā".

• 30. decembrī plkst. 18.00 Jauktā 
vokālā ansambļa "Sapnī" koncerts.

Vānes Kultūras namā 
• 12. decembrī plkst. 15.00 trešās 

adventes koncerts kopā ar vokālo 
ansambli "Par to…".

• 25. decembrī plkst. 19.00 Vānes 
amatierteātra Ziemassvētku uzvedums.

Kandavas Kultūras namā
• 5. decembrī plkst. 14.00 Otrās  

Adventes koncerts. Piedalās Valdeķu 
vokālais ansamblis "DoReMi".

• 9. decembrī no plkst. 10.00 
līdz 14.00 Senlietu iepirkšana.

• 12. decembrī plkst. 14.00 trešās 
adventes koncerts.

• Līdz 19. decembrim Orientēšanās 
sporta poligons Teteriņu meža apkārtnē.

• 19. decembrī plkst. 14.00 ceturtās 
adventes koncerts. Piedalās vokāli ins-
trumentālā studija Jāņa Tabūna vadībā.

• 29. decembrī plkst. 18.00 skeču šovs 
"Atļausiet jūs pakutināt?".

• Līdz 31. decembrim orientējies 
pa Kandavu – atzīmējies ar viedtālru-
ni! Kandavas pilsētas centrālajā daļā ir  
izvietoti 26 kontrolpunkti. Dalībnieka 
uzdevums ir atrast kontrolpunktus un 
atzīmēties, tā krājot punktus. Atzīmēša-
nās notiek, izmantojot GPS uztvērēju. 
Starta un finiša uzlīmes atrodas uz 
Kandavas tūrisma informācijas centra 
(Ūdens iela 2) loga.

Valdeķu Kultūras namā 
• 21. decembrī plkst. 19.00 koncerts 

Ziemassvētku noskaņās kopā ar an-
sambli "DoReMi".

• 15. decembrī pie Kultūras nama tiks 
izgaismota svētku eglīte.

• Katru ceturtdienu Kultūras namā 
darbojas novusa pulciņš.

Zantes Kultūras namā
• 18. decembrī plkst. 18.00 Zie-

massvētku ieskaņas koncerts. Piedalās 
Zantes Kultūras nama jauktais koris.

• 28. decembrī plkst. 19.00 Kino – 
romantiska komēdija "Saki Jā!". Ieejas 
maksa 3 EUR. 

Cēres pagastā 
• 8. decembrī plkst. 19.00 

daudzsēriju mākslas filmas "Emīlija. 
Latvijas preses karaliene" 5. un 6. sērija 
Cēres pamatskolā.

• 11. decembrī plkst. 16.00 koncerts 
"Ziemassvētku gaismā" Cēres pamatsko-
lā, piedalās Rīgas vācu kultūras biedrības 
vokāli instrumentālais ansamblis Līgas 
Miķelsones vadībā. 

• 22. decembrī plkst. 19.00 Ziemas-
svētku koncerts "Ziemassvētki Cērē" 
Cēres pamatskolā.

Engurē
• Decembrī Engures Saieta namā  

Ineses Mīlbergas (Talsu mākslas skolas 
pedagoģes un mākslinieces grafiķes) 
izstāde "Kas dzīvo tumšajā skapī un  
citi stāsti".

• Decembrī Engures Saieta namā 
"Puzuru darbnīca". Plašāka informācija 
pa tālr. 24400170.

• Virtuālā izstāde "Engures vecās 
Jūrskolas stāsts". To var apskatīt Tukuma 
bibliotēkas tīmekļa vietnē sadaļā "Vir-
tuālās izstādes".

• Decembrī Engures bibliotēkā tikša-
nās ar grafoloģi Anitu Milleri. Plašāka 
informācija Engures pagasta Facebook 
kontā.

• Decembrī Engures Kultūras namā 
apskatāma foto izstāde "Es arī esmu 
engurnieks". Plašāka informācija, zvanot 
uz tālr. 29410479.

• 12. un 19. decembrī Piejūras tirdzi-
ņā Engures tirgus diena.

• No 20. decembra konkurss "Zie-
massvētku sēta 2021", aicinām pieteikt 
Engures pagasta spožākās, radošākās 
Ziemassvētku sētas.

• 22. decembrī pie Engures Kultūras 
nama gaismu un vides instalācija 
ģimenēm un bērniem "Rūķa svētku 
jampadracis".

Tukuma novada basketbola čempionāts
• 14. decembrī plkst. 19.15 Kandavas 

sporta hallē "Kandava" pret "Engure".
• 28. decembrī plkst. 19.15 Kandavas 

sporta hallē "Kandava" pret "Stiga RM".

"Ramirent" Nacionālā basketbola līga
• 11. decembrī plkst. 19.00 Tukuma 

sporta hallē "BS Tukums/TSS" pret 
"BK Ķekava".

• 17. decembrī plkst. 19.00 "Kandava/
Anzāģe" pret "BK Liepāja/LSSS".

• 18. decembrī plkst. 19.00 Tukuma 
sporta hallē "BS Tukums/TSS" pret 
"BK Jelgava".

• 23. decembrī Tukuma sporta hallē 
"BS Tukums/TSS" pret "Bauska". Laiks 
tiks precizēts.

GAIDĀMIE SPORTA 
PASĀKUMI DECEMBRĪ

!     Informējam, ka visi plānotie 
pasākumi un aktivitātes var tikt 
mainītas vai atceltas, ja valstī 

iestāsies jauni ierobežojumi saistībā ar 
epidemioloģisko situāciju, tāpēc lūdzam 
sekot līdzi informācijai iestāžu tīmekļa 
vietnēs un citos informatīvajos kanālos.

!   Apmeklējot pasākumus, jāuzrāda 
personu apliecinošs dokuments 
un sertifikāts, kurš apliecina, 

ka apmeklētājs ir pabeidzis pilnu 
vakcinācijas kursu vai pārslimojis 
Covid-19 pēdējo 6 mēnešu laikā.


